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. प्त्र 


कहिले सिक्ने पाठ ? 


प्रधानमन्त्री 
तथा पार्टी सभापति 
शेरबहादुर देउवा एवं 
उनकी पत्नी आरजु 
राणाको मनोमानीकै 
कारण कांग्रेसको 
यो अवस्था 
भएकामा अब 
शंका रहेन (प्रभावी 
तर पराजित, ९ 
पुस) । प्रदेश र 
प्रतिनिधिसभाको 
निर्वाचनको 


16)॥1)100)1010.001.1) 


परिणामले कांग्रेसका कार्यकर्ता र शुभेच्छुकमा अघोर निराशा पैदा गरेको छ । प्रत्यक्षतर्फ 
त्यति विघ्न हार होला भन्ने सायदै कसैले आकलन गरेको थियो । तर, कांग्रेस जरैदेखि 

कमजोर भइसकेको रहेछ । भनिन्छ, असफलता पाउनुभन्दा असफलताबाट पाठ नसिक्नु 
दुर्भाग्य हो । त्यसैले कांग्रेसले जनमतको सम्मान गर्दै आफना कमजोरीको कठोर समीक्षा 


गर्नु जरुरी छ । 


देउवा प्रधानमन्त्री भएपछि श्रीमती आरजुले शक्तिको चरम दुरुपयोग गरेको यथार्थ 
कसैबाट लुकेको छैन । जसमा पार्टीको हितभन्दा उनकै महत्त्वाकांक्षालाई प्रधान मानियो । 
त्यसमाथि देउवा आफैँले पनि चुनाव गराउनुसिवाय कुनै उल्लेखनीय काम गर्न सकेनन्‌ । 
बरू, एकपछि अर्को विवादमा फस्दै गए । आलोचनाको सिकार भए । पार्टी सभापतिकै 
यस्तो हाल भएपछि चुनावमा त्यसको प्रत्यक्ष असर पर्नु त स्वाभाविक भइहाल्यो । त्यसैले 
अबको चासो भनेको देउवा जोडीले विगतको गल्तीबाट पाठ सिकून्‌ भन्ने हो । यदि यस्तो 


भएन भने कांग्रेस झन्‌ कमजोर हुने हो कि ! 


७ सुशान्त खनाल 
निजगढ, बारा 


माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल 'प्रचण्ड'लाई गतिशील नेता भएको 
दाबी गरेर नारायणकाजी श्रेष्ठले आफनो 
दुनो सोझयाउन खोजेजस्तो लाग्यो (प्रचण्ड 
अहिले नै सेरेमोनियल भूमिकामा बस्नुहुन्न" 
९ पुस) । प्रचण्डको यतिविधि प्रशंसा 
गरेर उनले कतै राष्ट्रियसभा प्रवेशको 
ढोका उघार्न खोजेका त होइनन्‌ ? प्रत्यक्ष 
निर्वाचनमा पराजय बेहोरिसकेपछि पनि फेरि 


राष्ट्रियसभाको बाटो भएर मन्त्री बन्ने दौडमा 


लागेका हुन्‌ भने नारायणकाजीको कद बढ्ने 
- होइन, झन्‌ घट्ने निश्चित छ। 


७ हस्त कार्की 
गोरखा दरबार, गोरखा 


ं विद्वान्‌ चोरको बिगबिगी 


शीर्षक र आवरण मात्र होइन, 


_ विषयवस्तु नै जस्ताको तस्तै नक्कल गर्ने 
प्रचलन मुलुकमा बढेको देख्दा दुःख लाग्यो 


(वबकलबमोजिम नक्कल, ९ पुस) । हाम्रा 


शीर्ष तहका कवि/लेखक, जसले आफूतो 


छुट्टै छवि कायम गरेका छन्‌, उनीहरू पनि 


. किन यस्तो कार्यमा सरिक भएका होलान्‌, 
- बुझ्नै सकिएन । 


कथाकार रमेश विकलको “भन्ज्याङको 


 चौतारो'को विषय र बंगाली कथा 
 विटिङ रुम'को कथा मिलेको कुरा उल्लेख 


रहेछ । उनको त्यो मात्र होइन, 'फुटपाथ 


: मिनिस्टर' भन्ने कथा पनि हिन्दी कथाकार 
 कृष्णचन्दरको 'फुटपाथके फरिस्ते'को दुरुस्त 
नक्कल छ । नेपालका धेरै लेखकले यसरी नै 
- विदेशी कथा हुबहु सारेका छन्‌ र आफना 
नाममा प्रकाशित गरेका छन्‌ । त्यस्ता केही 


प्रतिनिधि घटना उल्लेख गरेर तयार पारिएको 


यो सामग्री रोचक लाग्यो । 


6 भावना ज्योति 
धनकुटा 


' प्रस्टै छ, सहमति 


एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा ओली र 


माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड'का बीच भएको सम्झौतामा एक 


६ छिटाद्। आइतबार । १६ पुस २०७४ 


जना पार्टी अध्यक्ष र अर्को प्रधानमन्त्री हुने 
त तय नै छ (के छ सहमति ? २ पुस) । 
तर, समस्या ओली आफनो वचनबद्धता र 
सहमतिमा अडिन्छन्‌ कि अडिँदैनन्‌ भन्ने 
हो । ओलीले पहिले पनि प्रचण्डलाई धोका 
दिइसकेका छन्‌ । अहिले 


आएर फेरि 
उनैलाई विश्वास 
गरेर 

प्रधानमन्त्री पद 
सुम्पिँदा प्रचण्ड 
फेरि पछारिने पो 
हुन्‌ कि ! त्यसो 

त एमालेकै 
वामदेव गौतम, 
माधवकुमार 
नेपाल र झलनाथ 
खनाल प्रचण्डलाई 
प्रयोग गरेर 
ओलीलाई लडाउने दाउमा रहेको बुझन 
कठिन छैन । ओली संयमित भएर नजाने हो 
भने विपक्षीको चित्त बुझाउन गाह्रै पर्नेछ । 
नेपाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर देउवा 
पनि राजनीतिक खेलाडी हुन्‌ । निर्वाचनबाट 
नसोचेको परिणाम हात लागे पनि उनी 
निराश र चुपचाप लागेर बस्नेवाला छैनन्‌ । 
तसर्थ, चुनौतीकै बीच ओलीको अगिनपरीक्षा 
हुने निशिचत छ। 


७ अकल सगर 
बानेश्वर, काठमाडौँ 


रोकौँ, युवा पुस्ताको पलायन 


हाम्रो समाज अनि देशमा हरेक चीज बदलियो तर सोच बदलिन सकेन (पुराना 
शक्तिलाई चेक”, ९ पुस) । यसैको परिणाम हो, विवेकशील साभझाजस्ता पार्टीले 
प्रतिनिधिसभा निर्वाचनमा दुई प्रतिशतभन्दा बढी मत पाउन नसक्नु । विकासका कैयौँ 
पूर्वाधार भित्रिए पनि त्यसको सही सदुपयोग गर्ने सोचको कमीले गर्दा देशको अवस्था 
झनै नाजुक हुँदै गएको छ । 
अहिले नेपालको अवस्था एक वृद्धाश्रम र बालगृहभन्दा फरक नपर्ने अवस्थामा 
पुगेको छ । सक्षम र सवल युवा पुस्ता विश्वका हरेक कुनाकाप्चामा आफ्नो भविष्य 
खोज्न विवश छ । हरेक कामको सम्मानका साथै हरेक परिश्रमको राम्रो मूल्यांकन हुनु 
नै यी देशहरूको मुख्य आकर्षणको विषय हो । त्यस्ता युवाका संघर्ष र पसिना आफनै 
मुलुकको बारीका पाटाहरूमा लगानी गर्न सकेको भए मुलुक उहिल्यै समृद्ध बनिसक्थ्यो । 
हाम्रो देश सिंगापुरभन्दा विकसित हुने थियो । पानीको मुहानसमेत आफनो नभएको 
सिंगापुरले ५० वर्षमा गरेको विकासको रूप हेरौँ त ! 
दुनियाँ त्यहीँ भुल्छन्‌ । कतार, दुबई, मलेसिया, कुवेत, 
हङकङ आदिलाई विश्वकै प्रख्यात पर्यटकीय देशमा 
परिणत गर्ने हाम्रै नेपाली दाजुभाइ हुन्‌ भन्दा धेरैलाई 
पत्याउन गाह्रो हुन्छ । तर, सत्य यही हो । 
जबसम्म युवा पुस्तालाई मुलुकमै अवसर र 
रोजगारी सिर्जना गर्न सक्दैनौँ, विवेकशील साझा 
मात्र होइन, कुनै पनि नयाँ राजनीतिक दलले सोचे 
अनुसारको परिणाम हात पार्न सक्दैनन्‌ । वैदेशिक 
रोजगारीमा युवा महिलाको उपस्थिति पनि उल्लेख्य 
छ । यो यथार्थतालाई पनि स्वीकार्न सक्नुपर्छ । 
महिलाहरू पुरुषको दाँजोमा शारीरिक हिसाबले 
कमजोर हुन्छन्‌ । तर, मानसिक रूपमा सबल 
र सक्षम हुने गर्छन्‌ । यिनै सबल र सक्षम महिलालाई यो 
समाजले कहिले नियाल्ने ? अवसरको खोजीमा छिमेकी राष्ट्र हुँदै विदेशिएका कैयौँ महिला 
आ-आफूनै वेदना, घटना लिएर स्वदेश फर्किन्छन्‌ भने कसैले अकालमै ज्यान गुमाउन 
पुगेका छन्‌ । 
साँच्चै समाजसँगै मुलुक हरेक क्षेत्रबाट परिवर्तन हुन चाहन्छ । यो सम्भव पनि छ। 
एकता र परिवर्तित सोचको विकास गर्न सके यो असम्भव छैन । पुराना शक्तिलाई “चेक' 
होइन, अब खबरदारी र औँला ठड्याउने युवा शक्तिलाई स्वदेशमै अवसर र रोजगारी 
सिर्जना गर्न सकौँ । उनीहरूलाई पलायन हुनबाट मात्र रोक्यौँ भने आगामी निर्वाचनमा 
नयाँ दल र शक्तिले आफनो उपस्थिति बलियो बनाउनेमा शंका छैन । 
७ सरिता गुरुङ 
अन्तपूर्ण गाउँपालिका-३, कास्की 


00 
३उ 1111710(01 
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आइतबार । १६ पुस २०७४ छिराछ। 0 


60 सहर बदलिए पनि संस्कृति 
बदलिएको छैन । बाहिरी 
आवरणमा आधुनिकताको लेप छ। 
तर, भित्री तहमा काठमाडौँ-सभ्यता 
जिउँदै छ। ती अँध्यारा-साँघुरा 
घर जिउँदै छ्न्‌ । ती सडक उस्तै 
छन्‌, जुन लिच्छविले ज्यामितीय 
शैलीमा बनाए । ती गल्ली उस्तै 
छ्न्‌, जहाँ आज पनि भाँछँर 
पिठबीच जात्रा चल्छ। सहरको 
भविष्य कोर्ने योजना बनाउँदा 
काठमाडौँ-सभ्यताको यो इतिहास 
फर्केर हेर्नुपर्छ । काठमाडौँ 

सभ्यता भत्किएको छैन, बिग्रेको 

छ। यसलाई पुनःनिर्माण गर्दा हाम्रो 
सम्पूर्ण कोसिस काठमाडौँ- 
सभ्यतालाई उही भर्भराउँदो 
अवस्थामा फर्काउने हुनुपर्छ । 
स्थानीयले यो सभ्यता आजसम्म 

॥ बचाएर सजिलो बनाइदिएका छन्‌ । 9१ 
४७ वर्षअघि ललितपुरको अशोक स्तूपा । सुदर्शनराज तिवारी 


सेम्पदाविद्‌ 
सेतोपाटी डटकम 


कान्तिपुर मिडिया जुपको जनासो 
सेवासँगा सम्बन्धित केही छ ॥ 
जुनासो गर्नुपरेमा वा 
कुनै पनि सेवा सम्बन्धी जानकारी । नका 
श्र 


जानकारी चाहिएमा 


ग्र्न्क्डन» परामर्श 
नम्बर मार्फत हामीलाई 
न सफ्ाव... 
७७ 
| निःशुल्क ठोल फ्रि नम्बर 


166001 22222 पा0 
9801 572222 ॥३०९॥ 


अथवा हामीलाई ८5000॥6(110.0011.11) मा ईमेल जर्नुहोस्‌ । 
ठोल फ्री नम्बरमा कल गर्दा कुनै पनि शुल्क लाज्ने छैन । 
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सेवा समय - बिहान & बजेदेखि बेत्नुकी & बजेसम्म । ५४४४४.।(110-0011.10 


 छराहा आइतबार । १६ पुस २०७४ 


य 
पाँच महारशी र हामी 


/ “बा 
मनोजराज ड्तु (छ. 
सिवाकोटी जोजिजु 


गायक-गायिका 


'नारायण गोपाल युवा संगीत 
पुरस्कार'बाट संयुक्त रूपमा 
पुरस्कृत भएकाले | राष्ट्रिय युवा 
सेवा कोषले प्रदान गर्ने उक्त 
पुरस्कारको राशि ५० हजार 
रुपियाँ रहेको छ | 


(] 


(॥ 


नैनराज दाहाल 
सहायक रथी 

नेपाली सेना राष्ट्र संघीय शान्ति 
सेनाका लागि दक्षिणी सुडानको सेक्टर 

कमान्डरमा छानिएकाले । यसअघि 
गि फोर्स कमान्डर मात्रै सम्हालेको 
पि त फिफा नेपाली सेनाले पहिलोपटक सेक्टर 
॥॥ 0400 कमान्डर पाएको हो | 


आइतबार । १६ पुस २०७४ द्र ९ 


वागको जित, 
वामदेवको हार 


चर्चा कि वाम गठबन्धनको छ कि वामदेव गौतमको | वाम 

गठबन्धनले दुई तिहाइ बहुमत ल्यायो तर त्यसका आर्किटेक्ट वामदेवले 
हारे | अर्थात्‌, वामदेवलाई वाम गठबन्धनले नै डुबायो । वाम गठबन्धन 
३१ हजार मतले अगाडि रहेको क्षेत्रमा उनले उम्मेदवारी दिनु नै 

काफी थियो | भरे, विजेताको प्रमाणपत्र लिन जाँदा फूलमाला लगाउनै 
पाएनन्‌ | सगोत्री गौतमले नै ७ सय ५३ मतले जितेको अशुभ समाचार 

सुन्नुपत्यो । लाल कुमालले अझै पत्याएकै छैन, 

1१९ मुलुकै वाममय भएका बेला वामदेव हार्नु कसरी 
सम्भव छ ? भावी प्रधानमन्त्री कमरेडलाई हराउनु 


02 'ग्य्रान्ड डिजाइन' हो । देशी-विदेशी दलालहरूको 
») षड्यन्त्र हो | वामदेवबिनाको वाम सरकार 

१ /%) “पट बनाउने तानाबाना हो | तत्काल एमाले र वाम 
गठबन्धनले छानबिन समिति नबनाई हुन्न | 
अझ केपी ओलीले प्रधानमन्त्री भएबापत त्यो 
परिणाम उल्टाउने या पुनःनिर्वाचन गरेर त्यसको 
गुन तिर्नुपर्छ । त्यो नतिर्ने हो भने राष्ट्रपति 
पद चाँदीको किस्तीमा राखेर दिए पनि 
हुन्छ । वाम गठबन्धनको सरकार बन्नु 
अनि वामदेव कमरेड बिनापद बस्नु ? 
यो पनि त सम्भव छैन | 

ब्व लाल कुमाल 


चारपांगैको सुप 


राजधानीको मुटु नै ठिहिच्याउने जाडो सही नसक्नुको छ | 
चिसोबाट बच्न खसीको खुट्टाको सुप सबैभन्दा राम्रो खान्की हो | 
डाक्टरहरू पनि जाडो महिनामा चौपायाका खुट्टा भकभकी पकाएर खान 
सुझाउँछन्‌ । यस्तै सिंहदरबारभित्र सरकारी जागिरे एक समूहलाई पनि 


विजय बोली 


नेपाली काँग्रेसमा 
नवप्रवेशी विजयकुमार गच्छदारले 
आफूलाई भारतीय प्रधानमन्त्री 
जवाहरलाल नेहरु र राममनोहर 
लोहियासंग तुलना गरेछन्‌ । हालै 
सम्पन्न प्रतिनिधिसभा निर्वाचनमा 
सुनसरी-३ बाट विजयी भएर अपराजित 
यात्रा गरेकाले होला, उनले नेहरु र 
लोहियासँग आफूलाई तुलना गरेको | 
लगातार आधा दर्जनपटक निर्वाचन जितेका 
कुनै बेलाका नेपाल विद्यार्थी संघका यी 'लडाकू'ले भारतको संसद्‌ 
इतिहासमा नेहरु र लोहियाले राखेको रेकर्ड आफूले पनि यता 
नयाँ बानेश्वरस्थित संसद्‌ भवनमा राख्न सफल भएको भन्दै दंग 
परे | उनले थप्न पनि भ्याए, आफूले बनाएको इतिहास युवाहरूले 
जगेर्ना गर्नुपर्छ ।' 'जय नेपाल'को नाराबाट एक्कासि 'जय मधेस' 
अनि अहिले फेरि 'जय नेपालमै फर्किएका यी मनुवालाई आफूले 
कतिपटक निर्वाचन जितेको भन्ने स्मरण रहेछ । तर, आफू कतिपटक 
मन्त्री|उपप्रधानमन्त्री भएँ भन्ने कुरा यिनको स्मृतिबाट हराइसकेको 
रहेछ | त्यो स्मृति हराइसकेपछि अवसर पाउँदा आफूले 'साम, 
दाम, दण्ड र भेद' प्रयोगबाट गरेका कृत्यहरू पनि स्मरण हुने कुरा 
भएन | तपाईंको इतिहास त अर्कै कुराका लागि आमजनताले नै 
लेख्लछान्‌जस्तो छ त छैटौँपटकका माननीय ! 


बा वाटरगेट उपाध्याय 


अब वापुवाद 


पश्चिमा जगत्‌ आफूलाई अहिलेको चरम भौतिक विकास, ज्ञान- 
विज्ञानको प्रवर्तक मान्छ । जति पनि खोज, सिद्धान्त जन्मिए, ती 
सबै आफूनै देन ठान्छ । हुँदाहुँदा नेपालको हालसालै सम्पन्न चुनावी 


यसपटकको जाडोबाट राहत पाउन कुनै डाक्टरले चौपायाका खुट्टा खान 


नतिजाको अन्वेषण गरेर अर्को सिद्धान्तसमेत जन्मायो, वायुको धार 


सुझाएछन्‌ | सिंहदरबारको कुनाकाप्चा चहार्दा पनि डाक्टरले भनेजस्तो 
चौपाया पाउन नसकेर हैरान भएकै बेला बिचराहरूको नजर सफा 
चिटिक्क परेको नाअप ३२४ नम्बरको चारपांग्रेमा पन्यो | कर्मचारीले 
त्यही चार पांग्राकै सुप खाएर भए पनि यसपटकको जाडोबाट 
जोगिन प्रयास गरे | तर, बिचराहरू सुप खानै 
नपाई प्रहरीको पन्जामा परे | 
तिनीहरूको के दोष ? दोष 
त सिंहदरबारको हो | किन 
त्यहांका कर्मचारीलाई 
जाडोमा सुप खाने व्यवस्था 
गरेन ? अनि, किन त्यति 
राम्रो चारपांग्रेलाई खुला 
रूपमा छोडियो ? यो 
जवाफ कसले दिने ? 

ब्व सर्जे नेवाः 


१) छ्या आइतबार । १६ पुस २०७४ 


परिवर्तनबारे । सिद्धान्त अनुसार यसअघि प्रभावशाली देखिएको दक्षिणी 
वायुलाई उत्तरी वायुले विस्थापित गन्यो । ब्रहमाण्डको छेउमा रहेको 
थोप्लो आकारको मानचित्रमा देखापरेको यो सिद्धान्तलाई पश्चिमा 
जगत्‌का सबै ख्यातिप्राप्त मिडियाले ठूलो आकारमा स्थान दिए | 

यसले बाजेलाई सोचमग्न बनायो | वायु । ब्रहमाण्डीय 
पञ्चसृष्टिमध्येको प्रमुख तत्व । वायुले हर कुराको आयु तोक्छ | 
जसरी पश्चिमी वायुले मौसमको आयु तोक्छ, त्यसरी नै उत्तरी र 
दक्षिणी वायुले राजनीतिको आयु तोक्ने रहेछ | हाम्रो पूर्वीय अनुभवले 
समेत यो वायु सिद्धान्त स्वीकारेको जगतै जान्दछ । नभए हाम्रा 
राष्ट्रवादी नेता, हुनेवाला प्रधानमन्त्री कमरेड केपी ओली चार-चारवटा 
वायुयान लिएर उत्तरतिर किन हानिन्थे ? सायद, उनी वायुयानबाटै 
नेपालतिर बहने वायुको घनत्व नाप्न चाहन्थे | तर, कतै यो आगन्तुक 
'वायु सिद्धान्त पनि हावाझैँ फुस्सा हुने त होइन कमरेड तपाईंहरूको 
साम्यवादी सिद्धान्तजस्तै ? 


बव लुक्‌वा बाजे 


साइतको 
कग्राल 


अस्ति भर्खर एउटा मान्छे दुई 
हात जोडेर खुट्टै ढोगुंलाझैँ गरेर हाम्रो 
खेतको हिलोमै हाम फालेर आएको 
थियो | अनि, भकाभक खेतको धान काटिदिन 
थाल्यो । कहिले पछाडि क्यामेरातिर हेरेर 
ङिच्च हांस्थ्यो, कहिले भन्थ्यो- 'यसपल्ट भोट 


मलाई है !' हिजो टीका-मालासहित कालो 
चस्मामा ठाँटिएर घोडामाथि पो झुल्कियो उही 
मान्छे । लु हेर्नूस्‌ त, उसले चुनाव जितेर 
घोडा पुरस्कार पनि पाएछ | 


खेतको त्यत्रो धान काट्दा हामीले 
नपाएको चिट्ठा केही मुठा धान काट्ने 
त्यही मान्छेलाई कसरी पच्यो त ? उसले 
जान्नेलाई देखाएर धानको मुठा च्याप्प 
समातेर साइतमै काट्यो, साइतमै क्यामेरातिर 
मुख फर्कायो | हामी मूर्खले यस्तो उपाय 
कहिल्यै गरेनौं । मौकामा हीरा पनि 
फोड्नुपर्छ, हर काम साइतमा गर्नुपर्छ भनेर 
बूढापाका भन्थे । कहिल्यै टेरेनौं । बूढाहरूको 
कुरा हावामा उडाउँथ्यौँ | हामी युगौँदेखि 
एकोहोरो खेती-किसानी मात्र गरिरहयौँ, साइत 
कुसाइत कहिल्यै विचार गरेनौं | त्यसैले सधैं 
गोरूजस्तै जोतिई मात्र रह्यौं । अब त चेतेँ 
बा ! अलिअलि खर्च गरेर भए पनि ज्योतिषी 
हायर गरिन्छ, हर काम साइतमै गरिन्छ | 

बा छुल्याहा गुरु 


फटारो [| ॥ लक्ष्मण गाम्तागे 


धैर्य जजन, धैर्य 


नेपाली कांग्रेसका युवा नेता गगन थापाले एक अन्तर्वार्तामा प्रधानमन्त्री एवं पार्टी सभापति 
शेरबहादुर देउवामाथि आक्रोश पोखेछन्‌। भर्खर सम्पन्न प्रतिनिधि तथा प्रदेशसभाको निर्वाचनमा 
लज्जाजनक हार हुनुमा नेतृत्वलाई दोष दिँदै उनले सभापतिलगायत बूढा नेताहरूले तुरुन्त 
राजीनामा दिएर नयाँ पुस्तालाई नेतृत्त्व हस्तान्तरण गरेर आराम गर्न भनेका छन्‌ । स्वेच्छाले 
राजीनामा नदिए युवा कांग्रेसहरूलाई संगठित गरेर पार्टीमा हस्तक्षेप गर्नेसम्मको धम्की 
दिएछन्‌ । कत्रो आँट त यिनको ! 

गगनको कडा मन्तव्यपछि अबचाहिँ पार्टीमा ठूलै भुइँचालो आउने भयो भनेर कान थापेर 
बसेकाहरू अहिले निराश छन्‌ । उनले दिएको धम्की देउवाजीको त कानमै परेन, कानमा 
पर्नेहरूले पनि अर्को कानबाट उडाइदिए । दुनियाँलाई 
थाहा छ, ज्योतिषीले शेरबहादुरजीलाई सातपटक 
प्रधानमन्त्री र आजीवन पार्टी सभापति हुन्छौ भनेका 
छन्‌ । सभापतिजीका ललाटमै लेखेको कुरा एउटा 
फुच्चे केन्द्रीय सदस्यका धम्कीले हल्लिन्छ त ? १) 
देउवाजी अब तीनचोटि प्रधानमन्त्री नहोउन्जेल ४ 
बरू गगनजीहरूले चाहिँ आराम गरे हुन्छ । 

खसोखास कुरा त देउवाजीले राजीनामा 
दिनुपर्ने कारणै छैन । एक त ज्योतिष विज्ञान 
अनुसार यसपालि कांग्रेसको भाग्यमै हार्ने 
लेखेको थियो, हा.यो । दोस्रो कुरा, कांग्रेस पो 
हाप्यो, देउवा हारेका छैनन्‌ । अनि, किन दिने 
राजीनामा ? देउवाजीकै कारणले पार्टीले हारेको 
पनि होइन । वामपन्थीहरूद्वारा हराइएको हो । तिनीहरूले गठबन्धन नगरेको भए कांग्रेस हाथ्यौ ? 
अनि, कांग्रेसलाई हराउन मुख्य भूमिका खेल्ने ओली र प्रचण्डको राजीनामा माग्ने कि तिनीहरूका 
विरुद्ध लड्दा-लडदा थाकेर लखतरान भएका आफनै सभापतिको माग्ने ? भाग्यमा अलिकति 
घुनपुत्ली लागेकै बेला यसरी अग्रजहरूमाथि आक्रमण गर्न मिल्छ युवा हो ? 

देउवाजी स्वयं कत्रो पीडामा छन्‌ । उनले आफू जिते, आफनै धर्मपत्तीलाई खोइ जिताउन 
सके ! देउवाजीले प्रधानमन्त्रीकै दाबेदारी गर्न लगाएर चुनावमा उठाए । आखिर सांसद पनि 
भइनन्‌, भएको छाया प्रधानमन्त्री पद पनि गयो । पारिवारिक दु:खको यो अवस्थामा सहानुभूति 
दिने कि राजीनामा माग्ने ? बरू, आरजु म्यामले बूढाको राजीनामा मागेको भए सुहाउँथ्यो । 

देउवासँग जोडेर गगनले रामचन्द्रजीको पनि राजीनामा मागेछन्‌ । बूढो शरीर घिस्याउँदै 
छातीभरि आफनै हारको पीडा र आँखाभरि आँसु बोकेर गाउँ घुमिरहेको खबर आइरहेको छ, 
तनहुँतिरबाट । ती पीडित बूढासँग के राजीनामा माग्छौ गगन ! पाप लाग्ला ! अझ उनी 
त नयाँ पुस्तालाई नेतृत्व हस्तान्तरण गर्नुपर्छ भन्ने सिद्धान्तमा अडिग नेता । एकपल्ट पनि 
प्रधानमन्त्री नभई यो नरचोलाबाट कसरी मोक्ष प्राप्ति होला त भनेर बाध्यतावश यसपालि पनि 
चुनाव लडेका, त्यो पनि पराजित भए । यस्तो शोकको बेलामा राजीनामा मागेर बाबुसरहका 
बूढालाई थप पीडा नदेङ युवा नेता हो ! 

गगनको ढिपी छ, बूढाहरूले नेतृत्व छोडेर आराम गरून्‌ । क-कसले नेतृत्व छाडे भने 
युवाहरूको पालो आउँछ, हिसाब गर्नुपस्यो नि ! कोइराला परिवारका एकसे एक नेताहरू 
छन्‌ । सबै सभापति-प्रधानमन्त्रीका दाबेदार छन्‌ । विमलेन्द्रजीहरू छन्‌, गच्छेदारहरू छन्‌ । 
गणेशमानजीले त्याग गर्नुभयो भन्दैमा उनका छोरा प्रकाशमानले पनि त्याग गर्नुपर्छ भन्ने 
क्नै शास्त्रमा लेखिएको छैन होला । महतजीहरू, केसीजीहरू । अरू पनि सयौँ छन्‌ । यी 
सबैको पालो सकिएपछि युवाहरूमा आइहाल्छ नि नेतृत्व । ३०/३५ वर्ष धैर्य गर्नुपत्यो नि, 
त्यसै आत्तिएर हुन्छ ? 
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रेवतीरमण खनाल | 


रारा किनारमा राज्ञा-रानी 


वि सं ०४१ को कुरा हो । राजा वीरेन्द्र क्षेत्रीय भ्रमणका 
क्रममा सुर्खेतमा सवारी क्याम्प खडा गरेर सुदूर र 
मध्यपश्चिमका पहाडी जिल्लाको भ्रमणमा निस्किएका थिए । 
दरबारका मुख्य पदाधिकारी र म राजालाई सम्बोधन गरेर 
आएका बिन्तीपत्र र निवेदन हेर्ने भनेर त्यस टोलीमा सहभागी 
भएका थियौँ । त्यसै क्रममा मुगु जिल्ला सभापतिले रारा 
महोत्सव उद्घाटन समारोहका लागि भनेर राजा-रानीलाई विशेष 
निमन्त्रणा पठाए । राजारानी त्यता जाने कुरा भयो । 

त्यो कुरा सुन्ने बित्तिकै मलाई पनि राराको मनमोहक 
दृश्यपान गर्ने अवसर मिले कस्तो हुन्थ्यो होला भन्ने मनमा 
लागिरहयो । झट्ट मैले राजा महेन्द्रले मबीबी शाहका नाममा 
रचना गरेको फेरि उसैका लागि कवितासंग्रहमा समेटिएको 
'राराकी अप्सरा' कविता सम्झन 
पुगेँ । मन त्यसै रोमाञ्चित 
भएर आयो । | 

राजा-रानीका अतिरिक्त थोरै 
कर्मचारी मात्र त्यस टोलीमा सहभागी छखँय 
गराउने कुरा चलिरहेको थियो । 
सुर्खेतको सवारी क्याम्पकै पालभित्र 
बसेर एडीसीहरूले सवारीका लागि 
कार्यक्रम बनाउने र को को जाने 
भनेर नाम संकलन गरिरहेका थिए । 
पालबाहिर त्यसै टहलिरहेको मैले 
राजा वीरेन्द्र त्यहाँ पवेश गरेको 
देखेपछि उनले प्रस्ट सुन्ने गरी 'फेरि 
उसैका लागिमा पढेको रारा देख्ने 
सौभाग्य पाए आफूलाई धन्य ठान्ने 
थिएँ” भनेँ । केही छिनपछि पालभित्रबाट बाहिर निस्किँदै राजाले 
'ल ल तिमीलाई पनि कार्यक्रममा राखिदिएको छु' के भनेका 
थिए, मेरो त खुसीको सीमै रहेन । 

खाना खाइवरी एउटा हेलिकप्टरमा राजा-रानी र अर्कोमा 
हामी कर्मचारी चढेर रारातर्फ लाग्यौँ । रारा ताल आफैँमा 
मनमोहक र सुन्दर थियो, त्यसमाथि महोत्सव नै आयोजना 
गरिएकाले त्यसको थप रौनक बढेको थियो । एक किसिमले 
दुलही सिँगारिएजत्तिकै झकिझकाउ थियो रारा ताल । 
कुनै धर्मशाला वा पौवाजस्तो ठाउँमा कार्यक्रम आयोजना 
गरिएको थियो । राजा-रानीलाई भव्य स्वागत-सत्कारका साथ 
मञ्चमा आसीन गराइयो । हाम्रा लागि तोकिएको ठाउँमा 
हामी बस्यौँ । 

कार्यक्रम सुरु हुनुपूर्व नै हामीलाई राराको दृश्यावलोकन 
गराइयो । पुस महिनाको जाडो अचाक्ली बढेको थियो । रारा 
तालको वरिपरिका सल्लाका रूखमा अडिएको हिउँले गर्दा त्यो 
स्थान झनै सुन्दर देखिन्थ्यो । राराको तलाउमा ती सल्लाका 


रूखको छाया यति सुन्दर र मनमोहक देखिन्थ्यो कि यहाँ 
बयान गरेरै साध्य छैन । स्थानीय बासिन्दाका अनुसार राराको 
पानी कहिले वैजनी त कहिले नीलो एवं सूर्योदय र सूर्यास्तका 
समयमा सूर्यकिरणले गर्दा सुवर्णमय देखिन्छ रे ! हामीले देख्दा 
भने राराको पानी गाढा नीलो र स्वच्छ थियो । 
कार्यक्रम समापनतर्फ अघि बढ्दै थियो, ठूलै आँधी आउने 
जस्तो गरी अचानक हावाहुरीसहित बादल मडारिन थाल्यो । 
तत्काल कार्यक्रम छोट्याएर जनता र आयोजकहरूलाई आ- 
आफनो घरतर्फ जान भनियो । हामी पनि बाटो लाग्ने भनेर 
हेलिकप्टर ल्यान्ड गरेको चौरतर्फ लाग्यौँ । त्यत्तिकैमा आँधी र 
बादलले छोपिहाल्यो । राजा-रानी र हामी सवारीका साथ गएका 
केही कर्मचारी-सुरक्षाकर्मी मात्र त्यहाँ बाँकी रहयौँ । 
साँझ झमक्क हुनासाथ आँधी 
रोकियो । तर, अब हेलिकप्टर 
उडाउन सम्भव थिएन । त्यस रात 
त्यहीँ बस्नुपर्ने भयो । हेलिकप्टरमा 
रहेका केही गलैँचा झिकेर ल्याइयो 
र राजा-रानीलाई बस्ने व्यवस्था 
मिलाइयो । बचेका केही गलैँचामा 
हामी बस्यौँ । अब रातभर भोकै बस्ने 
कुरा भएन । सवारीसँगै लगिएका 
केही 'ड्राइफुट' र पानी पियौँ । अब 
रात कसरी कटाउने होला भन्ने 
समस्या आइलाग्यो । 
राजाबाट सुझाव आयो, 'एउटा 
धुनी जगाओ र गीत गाएर रात 
कटाओ ।' सुरक्षाकर्मीले काठ आदिको 
व्यवस्था गरी आगो बालेपछि मादल बजाउने र गीत गाउने 
गर्न थाले । हामीले आगोको राप लिँदै गीत सुनेर बस्यौँ । जसै 
रात छिप्पिँदै गयो, गीत पनि सकिए । त्यसपछि राजा-रानीबाहेक 
सबैले पालैपालो गरेर गीत गाउनुपर्ने कुरा भयो । म गीत गाउन 
नजान्ने । मैले भजन गाएँ। 
ब्रहुम कमलैमा, व्रहुम कमलैमा, विष्णु सुते जलैमा, ब्रहृम 
कमलैमा, ब्रहुम कमलैमा, शिव सुते हिमालैमा, व्रहुम कमलैमा, 
ब्रहम कमलैमा, राजारानी धेरै भयो फेवा किनारैमा, फेवा 
किनारैमा, आज भने जागै यहाँ रारा किनारैमा, रारा किनारैमा, 
ब्रहुम कमलैमा, ब्रहृम कमलैमा, विष्णु सुते जलैमा, ब्रहृम 
कमलैमा । यस्तो भजन गाउँदा गाउँदै कतिखेर हाम्रा आँखा 
लागेछन्‌, पत्तै भएन । यसो आँखा उघार्दा त बिहान झिसमिसे 
भएको थियो । त्यसपछि हामी सबैले नित्यकर्म सकी सवारी 
क्याम्प सुर्खेत फर्कियौँ । यसरी रातभर रारा किनारमा बिताएर 
सुर्खेत फर्किदा बेग्लै अनुभूति सँगालेको अनुभव थियो । 


॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 
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बाग्लुङको अमरमुखी गाविसलाई 


गाविसलाई पूर्ण खोपयुक्त गाविस 
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घोषणा कार्यक्रम, ३ जेठ ०७३ 


बालवामा पानी 


पूर्ण खोपयुक्त घोषणा भएका जिल्लामा नै खोपको पहुँचको अवस्था घट्दो क्रममा 


मिषा काफले 


ल्पालाई पहिलो पूर्ण खोपयुक्त 
जिल्ला घोषणा गरियो, १५ 
फागुन ०७० मा । त्यतिबेला 


जिल्लाको खोप पहुँचको अवस्था सरकारको 
लक्ष्यभन्दा बढी १०१ प्रतिशत पुगेको थियो । 
तर, पूर्ण खोपयुक्त जिल्ला घोषणापछि खोपको 
पहुँच निरन्तर ओरालो लाग्ने क्रममा छ । पूर्ण 
खोप घोषणा भएको पछिल्लो वर्ष दुई प्रतिशत 
कम भएर ९९ प्रतिशतमा झर्यो । त्यसपछि 
०७२/७३ मा ८४ र ०७३/७४ मा ७८ 
प्रतिशतमा आइपुगेको छ । पूर्ण खोप घोषणा 
गरेको दोस्रो जिल्ला नवलपरासीको पनि स्थिति 
पाल्पाकै जस्तो छ । ०७० मा घोषणा हुँदा 
जिल्लामा खोप लगाउने बालबालिकाको पहुँच 
९० प्रतिशत थियो । तर, ०७३/७४ सम्म 
आइपुग्दा त्यो घटेर ५१ प्रतिशतमा सीमित 
हुन पुगेको छ । 

सरकारले बच्चा जन्मिएपछि उसलाई 
११ वटा खोप उपलब्ध गराउँछ । दिँड्दै 


आएका खोप नियमित भएको, खोपबाट 
जिल्लाभरका कुनै पनि बालबालिका नछुटेको 
र भविष्यमा छुट्न नदिने सरकारी, सामाजिक 
एवं राजनीतिक प्रतिबद्धता जनाएपछि त्यस्ता 
जिल्लालाई पूर्ण खोपयुक्त जिल्ला घोषणा 
गरिन्छ । ०७० बाट सुरु भएको पूर्ण खोपयुक्त 
जिल्ला घोषणा कार्यक्रम अनुसार हालसम्म 
३० वटा जिल्ला पूर्ण खोपयुक्त भइसकेका 
छन्‌ । तर, विडम्बना ! बालबालिका खोपबाट 
नछुटेको भन्दै सरकारले पूर्ण खोपयुक्त घोषणा 
गरेका तिनै जिल्ला घोषणापछिका वर्षहरूमा 
भने खोपको पहुँच प्रतिशतमा क्रमशः कमी 
हुँदै आएका उदाहरण हुन्‌ यी । 

स्वास्थ्य मन्त्रालयको कार्यक्रमहरूको 
सूचना संकलन गर्ने र त्यसका आधारमा 
प्रभावकारितासम्बन्धी तथ्यांक विश्लेषण गर्ने 
सूचना व्यवस्थापन शाखा (एचएमआईएस)ले 
उपलब्ध गराएको तथ्यांक अनुसार पूर्ण 
खोपयुक्त जिल्ला भनी घोषणा भएका 
जिल्लाको खोप कार्यक्रमको पहुँचमा प्रत्येक 
वर्ष कमी हुँदै आएको छ । स्वास्थ्य मन्त्रालय 


बाल स्वास्थ्य महाशाखाका निर्देशक डा 
विकास लामिछाने पनि यो करा स्वीर्काछन्‌ । 
भन्छन्‌, “केही वर्षदेखि खोपको कभर कम 
हुँदै गएको विभिन्न तथ्यांकले देखाएका 
छन्‌ । यसको कारण पत्ता लगाई सुधार गर्नु 
आवश्यक छ ।” 

चार वर्षको अवधिमा जिल्लाबाट आएको 
तथ्यांक विश्लेषण गर्दा जनसंख्या बढ्दै गएका 
ठूला जिल्लाको खोप पहुँचको अवस्था पनि 
कम हुँदै गएको एचएमआईएस शाखा प्रमुख 
मुक्ति खनाल बताउँछन्‌ । उनका अनुसार 
उल्लिखित जिल्लाको मात्र खोपको पहुँच 
घटेको होइन, समग्र देशकै खोप पहुँचको 
अवस्था घट्दै गएको छ । देशभरको तथ्यांक 
हेर्ने हो भने आर्थिक वर्ष ०७०/७१ मा 
खोप पहुँच ९१ प्रतिशत पुगेकामा त्यसयता 
घटिरहेको देखिन्छ । आर्थिक वर्ष ०७३/७४ 
को प्रारम्भिक तथ्यांकमा ८५ प्रतिशतमा 
आइपुगेको छ । त्यसमा पनि पूर्ण खोप घोषणा 
भएका जिल्लाको अवस्था त झन्‌ कमजोर 
हुँदै आएको छ। 


चिरान आइतबार । १६ पुस २०७४ 


र 


राष्ट्रिय जनसांख्यिक स्वास्थ्य सर्वेक्षण 
(एनडीएचएस) २०१६ को तथ्यांक हेर्ने हो 
भने खोपको प्रभावकारिता पाँच वर्षमा १० 


प्रतिशतले कमी आएको देखाएको छ । सन्‌ 
२०११ मा ८ प्रतिशत पहुँच देखिएकामा सन्‌ 


२०१६ मा आइपुग्दा ७८ प्रतिशतमा झरेको 
छ । बाल स्वास्थ्य महाशाखा अन्तर्गत रहेको 
खोप शाखा प्रमुख कृष्णबहादुर चन्द भने 
खोपको पहुँच कम हुनुमा जनसंख्या वृद्धिदर 
नै कम भएको तर्क गर्छन्‌ । उनी ०६८ को 
जनगणनालाई आधार मानेर “टार्गेट' दिँदा 
फरक देखिएको बताउँछन्‌ । उनको दाबी छ, 
“त्यो समयको जन्मदर र अहिलेको जन्मदरमा 
आकाश-जमिनको फरक छु ।” तर, अवस्था 
उनले भनेजस्तो छैन । पछिल्लो समय पूर्ण 
खोप जिल्ला घोषणा गरिएको राजधानीकै 
ललितपुरमा जनसंख्या र जनघनत्व बढिरहेको 
छ । तर, त्यहीँ खोप पहुँच खस्कँदै गएको 
छ । यो चार वर्षको पहुँचको अवस्था हेर्दा यो 
जिल्ला खोप पहुँच कम प्रभावकारिता भएको 
१०औँ जिल्लामा पर्न आउँछ । चार वर्षअगाडि 
ललितपुर ०१ प्रतिशतसम्म खोपको पहँच 
रहेको जिल्ला थियो, अहिले ७७ प्रतिशतमा 
झरेको छ। 

पूर्ण खोपयुक्त जिल्ला अभियान 'खोज र 
खोप' भन्ने लक्ष्य अनुरूप सुरु भएको हो । 
अभियान सुरु भएपछि घोषणा हुनुअघि र 
पछि सबै जिल्लामा प्रत्येक वर्ष एकपटक सबै 
बालबालिका खोज्ने र खोप लगाउने अवधारणा 
थियो । तर, घोषणा भइसकेपछि खोज्ने काम नै 
बन्द भयो भने घोषणाको प्रक्रिया चलिरहेको 
छ। यसरी खोपको पहुँच घटदै जाँदा सरकारले 
घोषणा गरेका कार्यक्रमहरूको प्रभावकारिता 
नहुने एकातर्फ छँदैछ भने अर्कोतर्फ बाल 
स्वास्थ्यमा गम्भीर खेलबाड भइरहेको 
छ । पूर्ण खोपयुक्त घोषणा भइसकेपछि 
जस्तोसुकै समस्या आए पनि खोप कार्यक्रम 
प्रभावकारी तरिकाले चलाउनुपर्ने बाल 
स्वास्थ्य महाशाखका पूर्व खोप शाखा प्रमुख 
डा श्यामराज उप्रेती बताउँछन्‌ । स्वास्थ्य 


तीन अर्बको खोप 


मन्त्रालय र मातहतका निकायले 
प्रभावकारी रूपमा काम नगर्नु नै 
खोपको पहुँच कम हुँदै जानुको कारक 
रहेको उनको भनाइ छ । भन्छन्‌, 
“सरकारले चलाउँदै आएको खोप 
कार्यक्रम कार्यान्वयन प्रणाली कमजोर 


जिल्ला 


पूर्ण खोप खोपको कभरेज ।प्रतिशतमा। 
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घोषणापछि अनुगमन र मूल्यांकनको 
पाटो कमजोर भएको महाशाखा प्रमुख डा 
लामिछाने स्वीर्काछन्‌ । भन्छन्‌, “पूर्ण खोप 
घोषणा भइसकेका नगरपालिका / गाउँपालिका 
खोप सेवा प्रदान गर्ने र सर्वेक्षण गर्ने त्यसको 
अभिलेख प्रतिवेदन स्वास्थ्यले तयार गर्छ, जुन 
हामी गरिरहेका छौँ । तर, यसका आधारमा 
आफनो गाउँपालिका / नगरपालिकाभित्र सबै 
बालबालिकाले खोप प्राप्त गरेको अनुगमन, 


नेपालमा वितरण हुँदै आएको ११ प्रकारका खोपका लागि वार्षिक तीन अर्ब नेपाली रूपियाँ 
खर्च हुने गरेको छ | उक्त बजेटमध्येको ६१ प्रतिशत रकममा ग्लोबल एलाइन्स फर भ्याक्सिन 
एन्ड एमिनाइजेसन (गाभी)को अनुदान रहेको छ भने नेपाल सरकारले ३९ प्रतिशत खोपमा 
लगानी गर्दै आएको छ | नेपाल सरकारले निःशुल्क वितरण गर्दै आएको ११ खोप पूरा 
गर्दा प्रतिशिशु वार्षिक झन्डै पाँच हजार रूपियाँ लाग्ने सरकारी तथ्यांक छ | 


स्रोतः एचएमआईएस 


पुष्टि र प्रमाणीकरण गर्ने काम स्थानीय 
निकायको हो, त्यो पाटो कमजोर छ ।” लामो 
समय स्थानीय निकायमा जनप्रतिनिधि नहुनु 
पनि खोप प्रभावकारी नहुनुको अर्को पाटो 
रहेको उनको भनाइ छ। 

घोषणापछि खोपलाई निरन्तरता 
दिनेभन्दा पनि घोषणा कार्यक्रम भएपछि 
पूर्णविराम लगाउने तरिकाले कार्यक्रम अघि 
बढेको देखिन्छ । विज्ञहरू खोप कार्यक्रमको 
प्रभावकारी अनुगमनबाट स्वास्थ्य मन्त्रालय 
पन्छिन लागेको आरोप लगाउँछन्‌ । डा 
उप्रेतीको आरोप छ, “घोषणा कार्यक्रम 
गरुन्जेल अनुगमन, म्‌ल्यांकन र 
प्रतिवेदन सबै तयार गर्ने तर त्यसपछिका 
कामलाई आफैँले निरन्तरता नदिई स्थानीय 
निकायलाई जिम्मा दिनु मन्त्रालयको 
गैरजिम्मेवारीपन हो ।” ७ 


आइतबार । १६ पुस २०७४ छार ११ 


«6... 


॥ अजयभद्र खताल 


त राजनीति फन्‌ जटिल 


नहु”्ुठ माले नेतृत्वको सरकार बन्न नदिने खेलहरू विगतमा धेरै 
| १ नै भएका थिए । तर, यसपालि भने ढिलोचाँडो केपी ओली 
“% मुलुकको शक्तिशाली र बहुमतप्राप्त प्रधानमन्त्री बन्ने 
तरखरमा छन्‌ । विसं ०४८ को चुनावपछि पहिलोपल्ट नेपाललाई 
यस्तो अवसर जुरेको हो । 

यति हुँदाहुँदै पनि नेपालको राजनीतिक भविष्य त्यति सजिलो 
भने छैन । नेपालको राजनीतिक कोर्स निर्धारण गर्ने सबैभन्दा बलिया 
कारकहरूको विश्लेषणले नेपालको राजनीतिक भविष्य अझै पनि 
संवेदनशील अवस्थामा रहेको देखिन्छ । 


विभाजित जनमत र लोकतान्त्रिक चरित्र 

क्नै पनि समाजमा राजनीतिक वैधता प्रदान गर्न सक्ने बहुल 
प्रतिस्पर्धी विचारहरू हुन्छन्‌ र कुन विचारले प्रधानता पाउँछ 
भन्ने अन्तिम निर्णयकर्ता मतदाता नै हुन्छन्‌ । यसपालि मुलुकका 
मतदाताले एमाले र माओवादीको चुनावी गठबन्धनलाई प्रस्ट रूपमा 
रोजेका छन्‌ । सरसर्ती हेर्दा यो चुनावी नतिजालाई राजनीतिक 
स्थिरता र विकासको पक्षमा अनि भारतीय हस्तक्षेपको विपक्षमा 
आएको मतादेशका रूपमा बुझन सकिन्छ । 

यो मतादेशले वाम गठबन्धनलाई जुन राजनीतिक वैधानिकता 
दिएको छ, त्यो स्खलन हुने वा नहुने भन्ने कुरा एमाले र 
माओवादीको व्यवहारमा निर्भर गर्छ। यदि यो गठबन्धन संविधानले 
प्रस्ट नतोकेको विशेषाधिकार प्रयोग गर्ने क्रममा लोकतन्त्रको 
प्रचलित मान्यताबाट विचलित हुन थाल्यो भने मतादेशले मात्र 
यस गठबन्धनको वैधानिकता जोगाउन सम्दैन । 

त्यसैगरी यो वाम गठबन्धनलाई अर्को ठाउँबाट पनि चुनौती 
छ । वाम गठबन्धनको प्रस्ट बहुमत हुँदाहुँदै पनि प्रदेश-२ मा प्रस्ट 
रूपमा मधेसी गठबन्धनले मतादेश पाएको छ र त्यहाँ कम्युनिस्ट 
गठबन्धनको प्रदर्शन निकै कमजोर रहेको छ । प्रदेश-२ बाहेकको 
प्रत्यक्ष निर्वाचनमा एमाले र माओवादीले मात्र झन्डै ८२ प्रतिशत 
सिट हात पारेका छन्‌ भने प्रदेश-२ मा एमालेले दुई र माओवादीले 
पाँच प्रतिनिधिसभा सदस्यमा विजय हासिल गरेका छन्‌ । अनि, 
प्रदेश-२ र समानुपातिक मतकै कारण वाम गठबन्धनले समग्रमा 
दुई तिहाइ सिट ल्याउन सकेन । नत्र उनीहरूले सजिलै आफूले 
चाहेको जस्तो संविधान संशोधन गर्न सक्ने हैसियतमा हुन्थे । 

यसले देखाउँछ, प्रदेश-२ र नेपालका अन्य भेगमा राजनीतिक 
वैधानिकताका आधार फरक रहेछन्‌। राजनीतिक वैधताका यी फरक 
मान्यताले भविष्यमा संघीय सरकार र प्रादेशिक सरकारबीचको 
सम्बन्धमा नै दरार सिर्जना गर्न सक्छन्‌ । 

यस कारण आगामी संघीय सरकारको एउटा प्रमुख चुनौती 
मधेसमा पनि आफूनो वैधता स्थापित गर्नु हुनेछु । अब बन्ने 
कम्युनिस्ट गठबन्धनको सरकारले कस्तो राजनीतिक रणनीति अघि 
सार्छ, त्यसले नै मधेस र संघीय सरकारको सम्बन्ध निर्धारण गर्नेछ। 


विश्वास गर्न नसकिएका प्रचण्ड र माओवादी 

०४६ को आन्दोलनपछि नेपाली राजनीतिमा कांग्रेस, एमाले र 
दरबारको हालीमुहाली रहँदै आएको थियो । यी तीन शक्तिको नेपाली 
राजनीतिमा रहेको आधिपत्यलाई माओवादीले समाप्त पार्ने चेष्टा 
गप्यो । तर, भारतीय हस्तक्षेपका कारण केवल राजतन्त्रलाई मात्र 
विस्थापित गर्न पुग्यो । 

शान्ति सम्झौतापछिको राजनीति र सत्ता समीकरणमा 
माओवादीले नाटकीय रूपमा निर्णायक भूमिका खेलिरहेको छ । 
कहिले एमालेसँग मिलेर कांग्रेसलाई एक्ल्याउने त कहिले कांग्रेससित 
मिलेर एमालेलाई एक्ल्याउने काममा प्रचण्ड पारंगत भइसकेका छन्‌ । 
यसपालि चुनावको सँघारमा पनि प्रचण्डले त्यस्तै नाटकीय भूमिका 
निर्वाह गरे । 

संविधान बनाउने क्रममा चीनको भ्रमणपछि 
प्रचण्डले एकाएक मधेससँगको नाता तोडे र 
एमालेसँग मिल्न पुगे। फेरि संविधान संशोधनका 
लागि एमालेसँगको नाता तोडेर भारतको नजिक 
पुगे । यिनै नाटकीय भूमिकाका कारण सायद 
एमाले अझै पनि प्रचण्डसँग सशंकित रहने 
गरेको छ। 

प्रचण्डको भित्री मनसाय सायद कमैले 
बुझेका होलान्‌ । उनी पैसाका लागि एकथरीसँग 
नजिक हुन्छन्‌ भने सुरक्षाका लागि अर्कैसित अनि 
सत्ताका लागि झन्‌ अर्कैतिर । यस निर्वाचनले 
माओवादीलाई दोस्रो ठूलो शक्तिका रूपमा 
स्थापित गरिदिएको हुनाले प्रचण्डको बोलबाला 
झन्‌ बढेको छ, यतिखेर । अब बन्ने वाम 
गठबन्धनको सरकारको भविष्य पनि प्रचण्डको || 
यही नाटकीय तर गुहय चरित्रमा निर्भर रहनेछ । 
प्रचण्ड र अन्य नेताहरूले विगतमा भारत वा अन्य शक्तिसँग गरेका 
गोप्य लेनदेन फेरि धुरीबाट कराउन सक्छन्‌ । 


मित्रराष्ट्रको टकराव 

यसपटकको राजनीतिको केन्द्रविन्दुमा नेपाल-भारत र चीनबीचको 
सम्बन्ध र यी मित्रराष्ट्रहरूको निजी स्वार्थको टकराव पनि रहेको छ। 
संविधान जारी गर्ने क्रममा मधेस र भारतको दबाब थेग्ने कामको 
नेतृत्व केपी ओलीले गरेका थिए र उनको यो कामलाई चीनले सहयोग 
गरेको थियो । यसैकारण ओली प्रधानमन्त्री रहेका बखत नेपाल चीनसँग 
नजिकियो र भारतसँग टाढियो । 

यसै पनि नेपालमा बढ्दो कम्युनिस्ट र चिनियाँ प्रभावलाई 
मत्थर गर्न भारतले नेपालको मधेसलाई एक प्रदेश रूपी बफर क्षेत्र 
बनाउन चाहेको थियो । भारतमा मोदी प्रधानमन्त्री बनेपछि उनले 
पनि नेपालको पहाडसँगको सम्बन्ध सुधार्न असफल प्रयास गरे । 


गा 


॥ 


१६ छरल्वा आइतबार । १९६ पुस २०७४ 


ह जारी गरेपछिको नाकाबन्दीले नेपाललाई चीनको धेरै नजिक 
पुग्यायो । भारतले नेपाली कांग्रेस र माओवादीलाई मनाएर एमालेलाई 
एक्ल्याउन खोज्यो । तर, निर्वाचनका क्रममा नेपाली मतदाताले केपी 
ओलीलाई नै साथ दिए। 

यसरी नेपाली राजनीतिक दलहरूले भारत र चीनलाई नेपालको 
आन्तरिक राजनीतिमा प्रस्ट खेल्ने ठाउँ दिएका छन्‌ र त्यो भविष्यमा 
पनि जारी रहन सक्छ । त्यसमाथि भारत र चीनको आपसी आर्थिक 
प्रतिस्पर्धा तथा सुरक्षा चासोका कारण नेपाल जहिले पनि संवेदनशील 
रहने गरेको छ । अब बन्ने वामपन्थी सरकारले कसरी भारत र 
चीनबीचको सम्बन्धलाई सन्तुलनमा राख्न सक्छ वा कसरी उनीहरूको 
निजी स्वार्थ अनि सुरक्षा चासोलाई सीमित गर्छ, त्यो नै नेपाली 
राजनीतिक भविष्य कोर्ने एउटा महत्त्वपूर्ण कारक हुनेछ । 

हालै भारततिरबाट मिश्चित संकेतहरू देखा पर्न थालेका छन्‌ । 
एकातिर उनीहरू आफूले दिएको विद्युत्‌ महसुल बढाउन खोजिरहेका 
छन्‌ भने अर्कोतिर नेपाललाई भारतीय भूमिमा थप सहलियत दिएर 
नेपालको विश्वास जित्न पनि चाहिरहेका छन्‌ । तर, यसैबीच भारतीय 
गुप्तचर संस्थाको नेपालमा चिनियाँ कम्पनीहरूलाई कठिनाइ सिर्जना 
गर्ने खालका अनियन्त्रित 'सृक्ष्म व्यवस्थापन' जारी नै रहेका संकेतहरू 

पनि देखिइरहेका छन्‌ । 


म्रष्टाचारका सञ्जाल 

नेपाली राजनीति र भ्रष्टाचारबीचको 
सम्बन्ध बिस्तारै परिवर्तन भइरहेको छ । पहिला 
राजनीतिले भ्रष्टाचारलाई डोस्याउँथ्यो भने अब 
भ्रष्टाचारले राजनीतिलाई डोस्याउन सक्ने क्षमता 
हासिल गर्दै गइरहेको छ । 

पहिला-पहिला भ्रष्टाचारका केही सीमित 
तरिका थिए । एकथरी भ्रष्टाचारले जनता वा 
उद्योगीलाई आफैँ लुट्ने वा अरूलाई लुट्न 
सघाउने गर्थ्यो । अर्काथरी भ्रष्टाचारले जनताका 
नाममा रहने सार्वजनिक स्रोत र आय लुट्ने 
गर्थ्यो । तेस्रोथरी भ्रष्टाचारले नीतिगत तहमा 
नै आफना साखुल्ले रहेका व्यापारीलाई पोस्ने 
गरी नीति निर्माण गर्थ्यो । चौथोथरी भ्रष्टाचारले 
गैरकानुनी कामलाई संरक्षण प्रदान गरी त्यसबाट आय आर्जन गर्ने 
गर्थ्यो। अब यी सबै प्रकारका दोहन केही सीमित केन्द्रीकृत सञ्जालको 
स्वरूप ग्रहण गर्दैछन्‌, जसको सबैभन्दा शिखरमा सर्वोच्च नेताहरू 
रहन्छन्‌ र तिनका लागि काम गर्ने केही शक्तिशाली दलालहरू । 

यी बन्दै गरेका सञ्जालहरू यति शक्तिशाली छन्‌ कि यिनले 
नेताहरूलाई नचाउने मात्र होइन, नेपालको विदेश नीति नै निर्क्योल 
गर्न सक्ने क्षमता राख्छन्‌ । यसरी एकातिर भ्रष्टाचारले राजनीतिक कोर्स 
तय गर्ने क्षमता हासिल गर्दै गइरहेका छन्‌ भने अर्कोतर्फ यिनले राज्यको 
काम, कर्तव्य र विकास गर्ने शैलीलाई नै परिवर्तन गरिदिएका छन्‌ । 

उदाहरणका लागि अचेल नेपालमा कमिसन आउने विकास मात्र 
हुन्छ। सहरमा कुनै खाली जग्गा छ भने त्यसलाई खुला क्षेत्रको रूपमा 
विकास नगरेर नगरपालिका वा सेनाले त्यसमा कंक्रिटको संरचना खडा 
गर्छ र भाडा खान्छ । जुन विकासमा कमिसन आउँदैन, त्यो विकास 
जनताको प्राथमिकतामा परे पनि कार्यान्वयन हुँदैन । त्यसैगरी विकास 


र सामाजिक सुरक्षाका नाममा आफूना सहकारी र कार्यकर्ता मात्र 
पोस्ने कार्यक्रम लागू हुन्छन्‌ । 

यसरी एकातिर भ्रष्टाचारले राज्य र विकासको स्वरूप परिवर्तन 
गर्छ भने अर्कोतर्फ हुने अनि नहुनेबीचको खाडल भन्‌ ठूलो बनाउँछ । 
यसले गर्दा जनतामा असन्तुष्टि बढ्छ र अन्ततः यसले नेपालको 
राजनीतिक यात्राको गन्तव्य र माध्यम दुवैलाई अस्थिर बनाउँछ । 


कारक अन्य पनि 

माथि उल्लेख गरिएका कारकहरूबाहेक पनि नेपालको आगामी 
राजनीतिक कोर्स निर्क्योल गर्ने अन्य तत्त्वहरू पनि छन्‌ । 

पहिलो त एमालेभित्रबाटै केही जटिलताहरू सिर्जना हुन 
थालेका छन्‌ । कमरेड केपी ओलीकै किचेन क्याबिनेटमा कसलाई 
ओलीसम्म पुग्न दिने र कसलाई रोक्ने भन्ने हानथाप चलिरहेको 
छ । त्यसमा पनि भ्रष्टाचारका दलाल र तिनका सेवाग्राहीहरूले 
परम्परागत राजनीतिकर्मीलाई बिस्तारै विस्थापित गर्दै गइरहेको 
बाहिरबाटै देख्न सकिन्छ । 

अबको नेतृत्वलाई भ्रष्टाचारलाई कसरी उत्पादनमूलक 
दिशातिर डोप्याउने भन्ने चुनौती एकातिर छ भने कसरी सही 
मानिस र सही नीति रोज्ने भन्ने अप्ठ्यारो अर्कोतिर । विकास र 
सुशासनमा आगामी सरकार लाग्न सक्छ वा सक्दैन भन्ने कुरा 
नेतृत्वको प्राथमिकता र रोजाइमा भर पर्नेछ । 

त्यसैगरी भ्रष्टाचारमा सहभागी हुन नपाएको वर्गले फेरि 
भागबन्डाकै राजनीति खोज्नेछ र त्यो नपाएमा आफनो वर्कतले 
भ्याएसम्म यो सरकारलाई कमजोर बनाउने प्रयास गर्नेछ । यस 
अवस्थामा अब बन्ने सरकारका नेतृत्वकर्तासामु नयाँ खालका 
चुनौती खडा हुने पक्का छ । 

विगतमा पनि विपक्षी दलहरूले राजनीतिक अस्थिरता सिर्जना 
गर्ने र सरकारलाई काम गर्न नदिने प्रवृत्ति देखिँदै आएको हो । 
त्यसैले अबका दिनमा विपक्षी दल र नागरिक समाजको भूमिका 
कस्तो रहला ? यसपालि राष्ट्रवादको मुद्दा आमजनताका लागि भन्दा 
नागरिक समाजका लागि महत्त्वपूर्ण बन्त पुगेको थियो । यसले 
देखाउँछ कि नागरिक समाजले चाहेमा कुनै पनि राजनीतिक दल 
वा सरकारको वैधानिकता र लोकप्रियतामा कुनै न कुनै प्रकारले 
प्रभाव पार्न सक्छ । 

तर, सबैभन्दा ठूलो चुनौती संघीयताको भविष्यसँग जोडिएको 
छ । राजनीतिक दलहरूले सार्वजनिक रूपमा जेसुकै भन्दै आएका 
भए तापनि उनीहरूको मनभित्र संघीयता विफल बनाउने अभीष्ट 
देखिएको छ । व्यवहार र संविधानमा राजनीतिक संघीयकरण भए 
तापनि राजनीतिक दलको संरचना, स्थानीय निकायको डिजाइन र 
कर्मचारीतन्त्रको केन्द्रीकरणमार्फत प्रदेशहरूलाई कमजोर बनाइएको 
छ । यसले अन्तत: प्रदेशहरूलाई कमजोर र अर्थहीन बनाउन सक्ने 
सम्भावना छ, जसले अन्तत: संवैधानिक संकट नै निम्त्याउन सक्छ । 
यदि संघीयता असफल भयो भने यो संविधान नै असफल हुन्छ । 

नेपाली राजनीतिको कोर्स बदल्न सक्ने यी कारकहरूको मिहिन 
विश्लेषण गरेर व्यवस्थापन गर्न सकियो भने मात्र यो वामपन्थी 
गठबन्धनले सफलतापूर्वक अर्को पाँच वर्ष शासन गर्न सक्छ । नत्र 
गिरिजाप्रसाद कोइरालाको पहिलो कार्यकालजस्तै यो सरकारको 
कार्यकाल पनि अपूरो हुनेछ । ९ 
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, 


राजधानीका लागि 


रस्साकसी 


पूर्वाधार र मापदण्डको खोजीभन्दा पनि राजनीतिक 


नारा बनेकाले समस्या 


॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


जड जधानीको माइतीघर मण्डलामा 
बङ प्लेकार्ड बोकेर मानिसहरू भेला 
% ५ नभएको दिन सायदै होला । विरोध 
प्रदर्शन गर्नुपच्यो वा राज्यको ध्यान तान्नुपच्यो 
अथवा कुनै दिन/दिवस सम्झनुपन्यो भने यही 
थलो रोज्न थालिएको छ । आफनो पक्षमा माहोल 
बनाउन मण्डला क्षेत्र कति प्रिय बन्दै गएको छ 
भने मुलुकको पूर्वी कृनाबाट समेत मानिसहरू 
यहीँ आइपुगे । प्रसंग हो, प्रदेश-१ को राजधानी 
विवादको । ६ पुसमा उनीहरूले मण्डला क्षेत्रमा 
दुई घन्टा विरोध गरे । 
धनकुटालाई केन्द्र बनाउनुपर्ने दबाब दिन 
जिल्लावासी एक हप्तादेखि काठमाडौँकेन्द्रित 
विरोध प्रदर्शनमा छन्‌ । २९ मंसिरदेखि धनकुटा 
बजारमा जुलुस प्रदर्शन, बजार बन्द गरेर 
आन्दोलन थालेका उनीहरू एक हप्तापछि 
नै काठमाडौँ छिरे । आन्दोलन संघर्ष मूल 
समिति बनाएर उनीहरू मोर्चाबद्ध भएका 
छन्‌ । ठूला पार्टीका कार्यालयमा धर्ना दिनेदेखि 
प्रधानमन्त्रीलाई ज्ञापनपत्रसमेत बुझाइसकेका 
छन्‌, उनीहरूले । “हामी धनकुटालाई राजधानी 
बनाउने ग्यारेन्टी नभई जिल्ला फर्कदैनौँ,” मूल 
संघर्ष समितिका संयोजक एवं उद्योग वाणिज्य 
संघका जिल्ला अध्यक्ष उमेश घिमिरे भन्छन्‌ । 
केन्द्रीय राजधानीसम्म प्रादेशिक राजधानीको 
विषय प्रवेश गर्नुले यो मुद्दा कति पेचिलो बन्दै 
गएको छ भन्ने छलंग हुन्छ । जबकि, प्रदेशको 
राजधानी तोक्ने विषयमा केन्द्रीय सरकार र 
संसद्को कुनै भूमिकै हुँदैन । संघीय संरचनाको 
निर्वाचन सकिएसँगै आ-आफ्नो पायक स्थानमा 
राजधानी पार्ने रस्साकसी देशभर बढेको 
छ । इटहरी, विराटनगर, हेटौँडा, बुटवल, दाड, 
दिपायल, धनगढीमा दैनिकजसो राजधानी 


बनाउन माग गर्दै आन्दोलन भइरहेका छन्‌ । 
यी क्षेत्रका अधिकांश उम्मेदवारले 
मतदातासामु आफूले चुनाव जिते प्रदेश 
राजधानी बनाउने बाचा मात्र गरेका थिएनन्‌, 
पार्टीका उपल्ला नेताले समेत जहाँ भाषण गर्न 
पुगे, त्यहीँ राजधानी बनाउने चुनावी कार्ड 
फाले । जस्तो : ३१ भदौमा नेकपा एमाले अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओलीले इटहरीलाई प्रदेश राजधानी 
बनाउँदा राम्रो हुने भाषण गरे । त्यस्तै नेकपा 
माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डले २७ कात्तिकमा आफतो निर्वाचन क्षेत्र 
पुगेर चितवनलाई राजधानी बनाउने कुरामा 
ठूला पार्टीका शीर्ष नेताबीच छलफल भएको 
बताइदिए । मतदाता तान्ने यस्ता राजनीतिक 
भाषणले नागरिक तहमै विभाजन ल्याउने 
खतरा बढाइदियो । त्यसैको परिणति हो, केन्द्रीय 
राजधानीसम्मै प्रदेश राजधानीको प्रकरण देखिनु । 
प्रदेश-४ र ६ को केन्द्र कहाँ राख्ने भन्नेबारेमा 
विवाद छैन। तर, त्यसबाहेकका सबै प्रदेशमा राजधानी 
तोक्ने विवाद देखिएको छ । मतभैद चर्किएपछि 
प्रदेशसभामा चुनिएका साँसद, मुख्यमन्त्रीलाई 
कहाँ शपथ खुवाउने भन्ने टुंगो चुनाव सकिएको 
आधा महिना बित्दासमेत पत्तो लागेको छैन । 


समिति बन्छ, निर्णय हुँदैन 

प्रादेशिक केन्द्र स्थल र त्यसका लागि 
चाहिने संघीय प्रशासनिक संरचना निर्धारण 
गर्न सरकारले गृहकार्य नगरेको भने होइन । 
प्रधानमन्त्रीको कार्यालयले २१ वैशाखमै सामान्य 
प्रशासनमन्त्री पदेन अध्यक्ष रहने गरी अधिकार 
सम्पन्न संघीय प्रशासनिक पुनःसंरचना समिति 
गठन गरेको थियो । समितिले संघीय संरचनामा 
गएपछि प्रशासनिक कार्यसञ्चालनका लागि 
अस्थायी स्थान तोक्नेसमेत जिम्मा पाएको 
थियो । समितिका संयोजक काशीराज दाहालका 


अनुसार सातवटै प्रदेशका सम्भावित 
अस्थायी मुकाम प्रधानमन्त्री 
कार्यालयमा बुझाइसकिएको 
छ । जस अनुसार प्रदेश-१ को 
सुनसरीको इटहरी, प्रदेश-२ 
को धनुषाको जनकपुर, प्रदेश-३ 
को काठमाडौँ उपत्यका, प्रदेश-४ 
को पोखरा, प्रदेश-५ को दाङ, प्रदेश-६ 
को सुर्खेत र प्रदेश-७ को दिपायलमा प्रदेशको 
अस्थायी केन्द्र राख्न उपयुक्त हुने सुझाइएको 
छ । भौगोलिकता, प्रशासनिक सुगमता, 
ऐतिहासिकता, सुरक्षा प्रबन्धजस्ता मापदण्डको 
कसीमा राखेर समितिले २३ असोजमा यी स्थल 
सुझाएको हो । 

तर, ४ र ६ बाहेकका प्रदेशबाट अन्य 
स्थानको नामसमेत राजधानीका रूपमा उदाउन 
थालेपछि सरकारले निर्णय गर्नै सकेन । बरू, 
अर्को समिति बनायो । मन्त्रिपरिषद्को २६ 
मंसिरको बैठकले सहरी विकास मन्त्रालयका 
सहसचिव राजेन्द्र पौडेलको संयोजकत्वमा 
अस्थायी मुकामका लागि आवश्यक 
पूर्वाधारबारे अध्ययन गर्न प्राविधिक समिति 
गठन गयो । उक्त समितिले अधिकार सम्पन्न 
संघीय प्रशासनिक पुनःसंरचना समितिले तयार 
पारेभन्दा बढी विकल्प राखेर प्रारम्भिक प्रतिवेदन 
बुझाइसकेको छ, प्रधानमन्त्रीको कार्यालयमा । 
पछिल्लो समितिले प्रदेश-४ र ६ को अस्थायी 
केन्द्र सामान्य प्रशासन मन्त्रालयको पुनःसंरचना 
समितिले तोकेकै स्थानलाई निरन्तरता दिए पनि 
अन्यमा भने विकल्पको सूची थपिदियो । 

प्राविधिक समितिले प्रदेश-१ मा सुनसरीको 
धरान वा इटहरी, मोरङको विराटनगर र 
धनकुटालाई सम्भावित अस्थायी केन्द्र रहन 
सक्ने प्रतिवेदन तयार ग्य्यो । त्यस्तै प्रदेश-२ 
मा धनुषाको जनकपुरमा राख्ने वा ढल्केवर 
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छेउको नमक्टाजिदबाट कार्य सञ्चालन गर्न 
सकिने प्राविधिक समितिले औँलाएको छ । 
प्रदेश-३ मा काभ्रेको धुलिखेल, मकवानपुरको 
हेटौँडा, ललितपुर र भक्तपुरको विकल्प दिएको 
छ । प्रदेश-१ मा दाङको लमही र रुपन्देहीको 
बुटवलमध्ये एउटालाई र ७ नम्बर प्रदेशमा 
कैलालीको धनगढी वा डोटीको दिपायललाई 
अस्थायी मुकाम बनाउन सकिने प्राविधिक 
समितिको सुझाव छ। 

यो प्राविधिक समितिले प्रारम्भिक स्थलको 
बिस्तृत अध्ययन गर्न प्रदेशैपिच्छे टोली गठन 
गरेको छ । क्षेत्रीय प्रशासक संयोजक रहने 
अध्ययन टोलीमा प्रमुख जिल्ला अधिकारी, 
जिल्लाका प्रहरी प्रमुख, भवन र जग्गाको 
स्वामित्वकर्ता (सम्बन्धित कार्यालय)का प्रमुख र 
भवन डिभिजन कार्यालय प्रमुख रहेका छन्‌। भवन 
डिभिजन कार्यालयका प्रमुख पदेन सदस्य-सचिव 
रहनेछन्‌ । यो टोलीको रिपोर्टपछि सरकारले 
अस्थायी मुकाम तोक्नेछ । “विभिन्न समितिले 
बुझाएका रिपोर्ट र अन्य सुझावहरू हेरेपछि 


अस्थायी केन्द्र निर्धारण गर्ने तयारीमा 

छौँ,” प्रधानमन्त्री कार्यालयका सचिव 

खगराज बराल भन्छन्‌ । समितिले 
दिएको रिपोर्ट जस्ताको तस्तै लागू नहुन 
पनि सक्छन्‌ । किनभने, अस्थायी मुकाम 
तोक्ने अधिकार संविधानले नै सरकारलाई 
दिएको छ। 


मापदण्डबारे मौनता 

संविधान जारी भएपछि मुलुक संघीय 
ढाँचामा जाने लगभग निश्चित भइसकेपछि 
समेत सरकारले प्रादेशिक राजधानी कस्तो 
हुनुपर्ने भन्ने विषयमा “गाइडलाइन' बनाउन 
सकेन, जसले गर्दा अहिले सबैले राजधानी 
घोषणा गर्नुपर्ने दाबी पेस गर्न पाइरहेका छन्‌ । 
“गाइडलाइन्स मात्रै बनाइदिएको भए अहिले 
तयारी निकै अगाडि पुगिसक्थ्यो । अहिलेको जस्तो 
अन्योल रहँदैन थियो,” सहरी विकास मन्त्रालयका 
एक जना सहसचिव भन्छन्‌, “जे पनि अन्तिम 
घडीमा गर्ने बानीले यो हालत बनाएको हो ।” 

हुन पनि अहिले राजधानी बन्न कस्ता 
मापदण्डहरू चाहिन्छन्‌ भन्ने विषय ओझेलमा 
छ । जबकि, प्रदेश राजधानी बनाउने विषय 
विकास योजनाको विस्तृत प्रारूपसमेत हो । सहरी 
योजनाविद्‌ एवं पूर्वसहसचिव गिरिजा गोर्खाली 


संविधानले प्रदेशको राजधानी तोक्ने अधिकार 
प्रदेशसभालाई दिएको छ । अहिले सरकारले 
तोक्ने भनेको प्रदेशको कार्यसञ्चालन थलो 
मात्रै हो, जुन अस्थायी हुन्छ । संविधानको 
धारा २८८ को उपधारा २ मा भनिएको छ, 
यस संविधानबमोजिमका प्रदेशको राजधानी 
सम्बन्धित प्रदेशसभामा तत्काल कायम रहेका 
सदस्य संख्याको दुई तिहाइ बहुमतबाट निर्णय 
भएबमोजिम हुनेछ ।' तर, कार्य सञ्चालनको 
स्थान छनोटमै राजधानीसरहको रस्साकसी 
चलिरहेको छ। “नेताहरूमा सरकारले अहिले 
तोकेका अस्थायी मुकाम नै स्वत: राजधानी 
हुने मनोविज्ञानले काम गरेको देखिन्छ,” 
प्रधानमन्त्री कार्यालयका सहसचिव हरिप्रसाद 
पन्थी भन्छन्‌ । 


भन्छन्‌, “प्रादेशिक राजधानीको विषय विशुद्ध 
राजनीतिक मात्रै होइन । प्राविधिक दृष्टिकोणले 
समेत उपयुक्त हुनुपर्छ । यसबारेमा कसैले 
विचार गरेको देखिँदैन ।” गोर्खालीका अनुसार 
प्रादेशिक राजधानी स्थापना गर्न भू-बनोटको 
प्रकृति, जनघनत्व, सडक सञ्जालको अवस्था 
र खानेपानीको उपलब्धतालाई ख्याल गर्नुपर्छ । 
गोर्खालीले प्रदेश राजधानी बनेपछि उक्त क्षेत्रमा 
नौ गुणा जनसंख्या बढ्ने हिसाबकिताबसमेत 
निकाले । एउटा प्रदेशमा ४० हजार पद /दरबन्दी 
सिर्जना हुने सामान्य प्रशासन मन्त्रालयको 
अनुमान छ । सबैलाई आवास उपलब्ध गराउन 
नसक्ने भएपछि यी पदमा काम गर्नेहरूको 
परिवारसमेत कार्यथलो वरपर नै बस्छन्‌ । 
यसरी विकास भएको नयाँ समाजका लागि 
शिक्षालयसँगै बजारसमेत विकास हुन्छ । 
“यो सबै जनसंख्यालाई धान्ने गरी प्रदेशको 
राजधानी तोक्ने दीर्घकालीन काम गर्नुपर्छ,” 
गोर्खाली भन्छन्‌ । 

कतिपयले भने विकसित पुराना सहरभन्दा 
अविकसित नयाँ ठाउँमा राजधानी बनाएमा 
उक्त क्षेत्रको विकास हुने मतसमेत सार्वजनिक 
भएका छन्‌ । तर, नेपालजस्तो कमजोर अर्थतन्त्र 
भएको मुलुकका लागि यो मोडल सम्भव नभएको 
योजनाविद्हरूको राय छ। “नयाँ ठाउँमा लगेर 
राजधानी बनाएमा त्यस क्षेत्रमा विकास हुन्छ 
भन्ने दृष्टि नै गलत हो,” गोर्खाली भन्छन्‌, 
“प्रदेश राजधानी तोक्नु भनेको राज्यले दिने सेवा 
प्रभावकारी बनोस्‌ भनेर हो । राज्यका सेवाहरू 
प्रभावी बनेपछि स्वत: विकास हुन्छ ।” ५ 


आइतबार । १६ पुस २०७४ छिरल्। १९ 


जिला अनुभव 


यसकारण हुँदैन न्याय 


॥॥ सुशीला कार्की, पूर्वप्रधातत्यायाधीश 


घटना एक 

बिराटनगरमा वकालत गर्दाको प्रसंग हो । 
तराई मूलका एक धानुकविरुद्ध गाउँका धनीमानी 
तेली साहले डाँका मुद्दा चलाएछन्‌ । त्यही मुद्दाका 
कारण घरबार, एक गोठ गाईवस्तु, राँगा, भैँसी, 
बाख्रा, पाठा, हाँडाभाँडा सबै बेचेर उनी टाट पल्टेका थिए । मोरङ जिल्ला 
अदालतमा मुद्दा हारेपछि उनी मकहाँ आइपुगे । मैले उनको मुद्दाको 
मिसिल प्रमाण हेरेँ र अध्ययन गर्दा उनीमाथि डाँकाको अपराध हर्ने 
कतै ठाउँ देखिनँ । फेरि कसरी डाँकाको वारदात ठहरियो ? पुनरावेदन 
लेखी दर्ता गरायौं । र, उनले पुनरावेदन अदालत विराटनगरबाट सफाइ 
पाए । सर्वोच्च अदालतबाट पनि उनकै पक्षमा फैसला भयो । पछि मैले 
के जानकारी पाएँ भने उनलाई अनेकानेक परिबन्द मिलाएर वकिल पनि 
घुमाएर झगडियाले नै आफूसँगको मिलुवालाई फिट गरिदिएको रहेछ । 
धानुकको वकिल त जाहेरवालाको नातागोता, जातभाइ पो परेछ । र, 
साधारण गाउँले धानुकलाई सारा मुद्दामा लाग्ने खर्च भनी उनको घरबार, 
झिटीगुन्टा सबै बेचाई साफ बनाइदिएछन्‌ । पछि अदालतबाट सफाइ 
पाएर के गर्नु ? गुजाराका निम्ति पन्जाब जान बाध्य भए । यस्तो भएपछि 
मुद्दा लिएर अदालत जान कसले रहर गर्छ ? 


घटना दुई 

धरान अञ्चल अदालतमा वकालत गर्दाको प्रसंग । एक पुरुषले 
कान्छी श्रीमती ल्याएका रहेछन्‌ । जेठीतर्फका चार सन्तान घरमै थिए । 
श्रीमान्‌ घर आउन छाडेछन्‌ । जग्गा-जमिन सबै जेठीको परिवारलाई 
खान छोडिदिएका थिए । तलब पनि बेलाबेला पठाउँयै । त्यत्तिकैमा चुप 
लागेर बसेको भए धन उड्ने थिएन । हुन त पतिले सौता ल्याउँदा 
जेठीलाई रिस उठ्नु स्वाभाविक हो । ती जेठी श्रीमतीले पतिउपर अंश 
मुदा हालिन्‌ । त्यसपछि श्रीमानले तलब पठाउन छाडे । पतिलाई पनि 
बहाना मिल्यो, अंश नदिन अनेक तानाबाना गरेर मुट्टा सर्वोच्चसम्म 
पुग्याए । फैसला कार्यान्वयनका क्रममा जेठीले चार बिघा जग्गा त 
पाइन्‌ तर लगत्तै उनले मुद्दामा लागेको खर्चको क्रण तिर्दा उनीसँग 
केही बचेन । घरवारकै नाश हुँदा उनलाई इटहरीमा घुम्ती पसल थापी 
गुजारा गरेकोसम्म देखियो । यदि मुद्दा नगरेको भए उनको अंश सुरक्षित 
थियो र श्रीमानूले कमाइ पठाइरहनुपर्ने बाध्यता थियो । यो मुदाले गर्दा 
श्रीमानूलाई थप अन्याय गर्ने बहाना मिलेको थियो । यसको अर्थ, ती 
महिलाले अन्याय सहेर बस्नुपर्थ्यो भन्ने होइन । तर, महिलाले अंश माग 
गर्दा लाग्ने दस्तुर मिनाहा भइदिएको भए, निःशुल्क कानुन व्यवसायी र 
द्रुतगतिको न्याय उपलब्ध भइदिए र समयमा उसको अंशको भोगचलन 
भइदिए प्राप्त अंश/सम्पत्ति मुद्दा लड्दालडदै सकिने थिएन । 

महिला हिंसाविरुद्धको १६ दिवसीय कार्यक्रम सञ्चालन भइरहँदा 


एक जना पुरुष पत्रकारले मलाई सोधेको प्रश्न याद आउँछ, 'महिलाहरू 
प्रशस्त अन्यायको सिकार हुन्छन्‌ । फेरि पनि किन न्यायालयमा मुद्दा 
लिएर प्रवेश गर्न चाहँदैनन्‌ ?' 

यी र यस्ता प्रश्नले मलाई माथिका घटना सम्झाउँछन्‌ । महिला, 
दलित तथा समाजको पिर्छाडिएको समुदायका मान्छेहरूले अन्याय 
भोग्नुपर्दा पनि किन अदालत आउँदैनन्‌ भन्ने प्रश्नका जवाफ हुन्‌ यी । 
वास्तवमा, महिलाहरू जो समाजमा अन्याय भोग्छन्‌, तिनीहरूमध्ये १३ 
प्रतिशत मात्र न्यायालयमा न्याय माग्न आउँछन्‌ भन्ने एक अध्ययनको 
निष्कर्ष छ । यो आँकडा १० वर्षअघिको अध्ययनमा आधारित भए पनि 
अहिले पनि खासै सुधार हुन सकेको छैन । 

सर्वोच्च अदालतमै विसं ०७१ मा गठित न्यायमा पहुँच आयोगमार्फत 
भएको अध्ययनबाट के पुष्टि भएको छ भने न्याय ढिलो पाउनु प्रथम 
कारण हो । फैसला कार्यान्वय गर्ने निकायको सक्रियता नहुनु दोस्रो कारण 
हो । त्यसैगरी आममानिसमा मुद्दामा लाग्ने खर्च गर्न सक्ने क्षमता 
नहुनु, सामाजिक दाग (सोसल स्टिग्मा)का कारण अन्यायविरुद्ध संघर्ष 
गर्न साहस नहुनुले पनि अन्यायमा परेकाहरू अदालतको ढोकासम्म 
आइपुग्दैनन्‌ । मुदा नचलाउन सामाजिक र पारिवारिक दबाब, न्याय 
पाउन सकिने सुनिश्चितता नहुनुले पनि समाजका निमुखा वर्गलाई 
अन्याय सहेर बस्त बाध्य पारेको उक्त अध्ययनको निष्कर्ष छ । [ 

यसको ज्वलन्त उदाहरण हो, मानव तस्करी, जबरजस्ती करणी ॥ । 


र महिला हिंसासम्बन्धी मुद्दाहरूमा दुई-चार जना पीडितले पनि ह ) 
मौकामा क्षतिपूर्ति नपाउनु । राज्यको दायित्व आमजनता, त्यसमध्ये 
पनि असहाय, महिला र बालबालिकाको सुरक्षा गर्नु प्रथम कर्तव्य 


हुन आउँछ । त्यसरी सुरक्षा प्रदान गर्न नसकेपछि पीडितको 
संरक्षण र न्याय दिलाउने कामको जिम्मा सरकारमाथि रहन्छ। 
सर्वोच्च अदालतबाट पनि ०७१ मा यही व्याख्या भएको 
छ, लोकबहादुर सार्की विपक्षी भएको मुद्दामा । सामाजिक 
संरक्षणको अभावमा एउटी असहाय नाबालिका 
बलात्कारको सिकार हुन्छे । उसमाथि बालविवाह र 
मानव बेचबिखनको प्रयाससमेत हुन्छ । यस्तो 
असहाय पीडितको संरक्षण, शिक्षा, लालन- 
पालन कसले गर्छ ? तसर्थ, क आफैँ समर्थ 
हुनुपर्दो रहेछ । राज्यका तर्फबाट त फैसलाले 
बोलेको मात्र छैन कि क्षतिपूर्तिको व्यवस्था 
गर्नसमेत भनेको छ । 

गरिब, पिछडिएको र निमुखा वर्ग 
लामो समयसम्म अदालतमा मुद्दा 
खेपेर बस्न सक्दैनन्‌ । उनीहरूमा ।, 
दैनिक रोजीरोटीको समस्या हुन्छ। छ» 
तसर्थ, तारिख धाउन कठिन हुन्छ । 01 
नेपालमा मुद्दा-मामिलाबारे अज्ञानता 


0) 


१0 छदा आइतबार । १९६ पुस २०७४ 


मा निमुखाको पहुँच 


अर्को समस्या हो । मुद्दा खेप्न कहाँ जाने, कति खर्च लाग्छ र कति समय 
लाग्छ, कति समयभित्र फैसला हुन सक्छ, फैसला भइसकेपछि कार्यान्वयन 
कहिले हुन्छ र मुद्दामा फैसलाले दिएको हकको स्थापना कहिलेसम्म हुने 
हो ? यसको जानकारी आममानिसलाई छैन । यस्तो स्थितिमा दलाल र 
बिचौलियाको फेरमा परेर उल्टो सेवाग्राहीहरू अन्यायमा पर्ने स्थिति छ। 
महिला हकहितका कुरा र केही अन्य मुद्वाहरूमा निरन्तर सुनवाइको 
व्यवस्था जिल्ला अदालत नियमावलीमा गरेको छ । हाम्रा अधिकांश 
जिल्ला अदालतबाट लामो समयको तारेख नराखी निरन्तर सुनुवाइ गरी 
तीनदेखि ६ महिनामा मुद्दा फैसला गर्ने प्रयास भएको पाइन्छ । तर, कुनै 
क्नै मुद्दामा म्याद तामेली (मुद्राको जानकारी विपक्षीको ठेगानासम्म 
पुच्याउने) प्रक्रियाको झन्झटिलो 
व्यवस्थाले समयमा फैसला हुन 
नसक्ने अड्चन आउँछन्‌ । अझ धेरै 
प्रतिवादी रहेछन्‌ भने यो प्रक्रिया झनै 
लम्बेतान बनिदिन्छ । जसका कारण 
समयभित्र मुदा फैसला हुन सक्दैन । 
पीडितमाथि झन्‌ पीडा थपिँदै जान्छ । 
उच्च र सर्वोच्च अदालतमा आएपछि 
निरन्तर सुनुवाइ हुँदैन । आममुद्दासँगै ती मुद्दा पनि हराउँदा 
१: इन्साफ हुनमा व्यवधान पैदा हुन्छ । 
न्याय प्राप्ति व्यक्तिको नैसर्गिक हक हो, प्राकृतिक 
न्याय हो र यसलाई आधुनिक युगमा संवैधानिक र 
कानुनी हक पनि मानिन्छ । ती हकहरू हाम्रा कानुन 
र संविधानमा लिपिबद्ध छन्‌ र ती हक मिचिएमा 
उपचारको बन्दोबस्त गरेको पनि छ । तर, कानुन 
र संविधानका अक्षर अनुरूप के समाजका सबै 
सदस्यले समान रूपमा अदालतबाट उपचार 
पाएका छन्‌ त ? न्याय प्राप्ति भएन भने 
समाजमा विखण्डन आउँछ, न्यायबिनाको 
समाज अराजक समाज हो र यस्तो 
समाजमा हिंसाको राज हुन्छ पनि भन्छौँ । 
हामीकहाँ “राम राज्य'को व्याख्या 
गरिन्छ । राम शाहको “न्याय नपाए 
गोर्खा जानू' भन्ने उक्तिको चर्चा 
गरिन्छ । न्याय भनेको मानिसको 
निम्ति हावापानी र भोजनजस्तै हो 
पनि भन्छौँ । तर, समाजका सबै 
सदस्यलाई समान रूपमा न्याय 
हुनुपर्छ भन्ने पक्ष ओझेल रहँदै 
आएको कुरा बिर्सन्छौँ । 
अध्ययनबाट के पनि 


% 


ट 


देखिएको छ भने विपन्न वर्ग न्यायपालिकामा प्रवेश गर्ने कल्पनासम्म 
पनि गर्दैनन्‌ । मात्र पहुँच भएका बिचौलिया, दलालहरू, सहरका ठूलाठाल्‌ 
पाँच प्रतिशतले मात्र न्याय सेवाबाट लाभ लिएको देखिन्छ । पिछडिएका 
वर्ग, जाति, जनजाति, विपन्न वर्ग, महिला न्यायालयमा आई न्याय 
प्राप्तिको अधिकार उपभोग गर्न सकिरहेका छैनन्‌ । वस्तुत: न्यायको लाभ 
त झन्‌ गरिब, निमुखा र पिछडिएको वर्गले बिनासर्त पाउनुपर्ने हो । 
तर, मुद्दामा निकै नजानिँदो रूपमा खर्च लाग्छ । यातायात खर्च, कानुन 
व्यवसायीको तारेखपिच्छेको शुल्क, तारेखको दिन काम गर्न नपाउँदा 
गुमेको आम्दानी, खाने खर्च, चिया खर्च, अझ अदालतमा आइसकेपछि 
कर्मचारीलाई खुसी पार्नुपर्ने विवशता । यसले कमजोर वर्गलाई झनै 
न्यायबाट वाञ्चत गराइरहेको छ । तराईतिर त साक्षी बकाउनु ठूलो 
समस्या हुन्छ र त्यो रोग विकट पहाडी भेगमा पनि छ । साक्षीहरूलाई 
खर्च गरी खानासमेत खुवाएर वा अझ कतिपय स्थितिमा साक्षीलाई 
ज्यालासमेत दिनुपर्ने अवस्था पर्न आउँछ । तराईका कतिपय समुदायमा 
मुद्दामा गाउँका ठूलाठाल्‌ हुलै कसेर सेवाग्राहीसँग जाने पनि चलन छ, 
त्यो खर्च मुद्दा गर्ने पक्षले बेहोर्नुपरेको हुन्छ । समाजको निमुखा वर्ग, जो 
बढी अन्यायमा पर्छ, उसैलाई न्यायको खोजी महँगो पर्न जान्छ भने को 
आउँछ, न्यायालयको ढोकामा ? 


सर्वोच्च अनुभव 

न्यायको सर्वमान्य सिद्धान्त छ, 'न्याय ढिलो दिनु भनेको न्याय 
नदिनुसरह हो ।' सर्वोच्च अदालतमा अहिले पनि १० वर्षदेखिका मुद्दाहरू 
छन्‌ र ती विविध कारणबाट फैसला नभएर रहेका छन्‌ । माघ ०६५ 
मा न्यायाधीश कृष्णप्रसाद उपाध्याय, रणबहादुर बम, प्रेम शर्मा, मोहन 
सिटौला, गिरीशचन्द्र लाल, भरतराज उप्रेती, प्रकाश वस्ती र मसमेत 
नियुक्त भएपछि मुहाको लगत फर्स्योट गर्ने अभियान सर्वोच्चमा चलाइएको 
थियो । मुद्राको समयसारणी मुद्दाको विशेषता र प्रकृति अनुसार छुट्याउने 
प्रक्रिया र समूहगत पद्धति लागू गरिएको थियो । समूहगत पद्धति अनुसार 
तीन समूह थिए, देवानी, फौजदारी र आयकर तथा राजस्व । 

म त्यसबखत फौजदारी समूहमा थिएँ । ०६६ पछि यति धेरै प्रयास 
भएको थियो कि ०६७ को चैतसम्ममा आउँदा १७ हजार रहेका मुदा 
८ हजार २ सयमा झारिएको थियो । समूहगत पद्धतिमा पुराना मुद्दा 
फर्स्योटमा जोड दिएको थियो र पाँच वर्षभन्दा बढी पुराना मुद्वाहरूको 
पालो हरेक १५ दिनमा आउने व्यवस्था गरिएको थियो । हरेक समूहमा 
पाँच जना न्यायाधीश हुन्थे । मुद्दाको संक्षिप्त विवरण तयार गरी अगाडि नै 
घरमा पढ्न भनी दिने गरिएको थियो । ती समूहगत मुद्दा तिनै पाँच जना 
न्यायाधीशबीच घुमिरहन्थ्यो र यसको राम्रो पक्ष के थियो भने इजलासमा 
पुग्दा मुद्दा बुझिसकिएको हुन्थ्यो र यसले समयको बचतसमेत गर्थ्यो । 

अदालतमा लामो समयदेखि मुद्ठा विचाराधीन रहने र सर्वसाधारणले 
न्यायका लागि लामो समय धाउनु र कुर्नुपर्ने अवस्थाको अन्त्यका 
निम्ति कोसेढुंगा साबित भएको त्यो अभियान बीचैमा तुहियो । यसको 


आइतबार । १६ पुस २०७४ छार ११ 


जिला अनुभव 


मुख्य कारण थियो, न्यायाधीशको संख्यामा कमी आउनु । जब ०६९ 
को अन्त्यतिर धेरैजसो न्यायाधीश सेवानिवृत्त भएर र म्याद थप नभएर 
गए अनि सर्वोच्च अदालतमा पाँच जना न्यायाधीश बाँकी रहे । छरितो 
न्याय सम्पादनका निम्ति स्थापित यी पद्धतिहरूको सधैँको निम्ति अन्त्य 
नै भएको मान्नुपर्छ । 

सर्वोच्च अदालतमा २३ जेठ ०७४ सम्म मुद्दाको संख्या २४ हजार 
पुगिसकेको थियो । र, यो संख्या घट्नेभन्दा बढ्ने क्रममा थियो । नयाँ 
मुदा दर्ता बढी तर फर्स्योट दर कम भएपछि स्वाभाविक रूपमा मुद्दाको 
लगतमा वृद्धि हुन जान्छ । सर्वोच्चमा दर्ता हुने रिटहरूको अन्तरिम 
आदेशको छलफलले ज्यादै समय लिन्छ । एउटै अन्तरिम आदेशको 
छलफलमा कैयौँ दिन लाग्छ । त्यसपछि तल्लो अदालतका आदेशउपरका 
निवेदन/ प्रतिवेदनको छलफलले पनि सर्वोच्च अदालतको धेरै समय 
लिन्छ । कर्मचारीको बढुवा, सरुवा, नियुक्तिसम्बन्धी विवाद सर्वोच्चमा 
बढी कामको चाप दिने अर्को मुद्दा हो । हरेक सरकारको परिवर्तनपछि 
संस्थानमा नियुक्ति भएका राजनीतिक नियुक्तिको बर्खास्ती पनि अर्को 
रोग हो । विकास बोर्ड एवं समितिहरूमा 


रायबाझी भएका पनि प्रशस्त उदाहरण छन्‌ । 

मुद्रामा बहसको समय निर्धारण गर्न समयसारणी कायम गर्न 
सकिन्छ । कुनै पनि मुद्दाको औचित्य र गाम्भीर्यलाई हेरी समय तोकी 
बहस गराउन सकिन्छ । जतिसुकै कानुन व्यवसायी भए पनि एक घन्टा, 
आधा घन्टाको समय बाँधिदिने र धेरै कानुन व्यवसायी भएमा अलग-अलग 
विषयमा तर्क राख्न निर्देशित गर्ने हो भने धनीमानी र शक्ति हुनेहरूले 
मात्रै अदालतको समय ओगटने प्रवृत्ति निरुत्साहित हुनेछ । अनि मात्र 
गरिब एवं निमुखाको पालो आउनेछ । आखिर अदालतको पनि समय 
सीमित हुन्छ र एउटा निश्चित अवधिभित्र काम गरिसक्नु पर्छ । सबै 
मुद्दाहरूलाई न्यायालयले पालो दिनुपर्ने र सबै सेवाग्राहीले अदालतको 
समय पाउनुपर्ने हुन्छ । आमजनताको यो हकलाई धनी र हुनेखानेलाई 
जताततै छताल्लुल्ल र नहुनेको हकमा पाखा लगाउन मिल्दैन । 


पेसी स्थशगनको रोग 
न्यायालयमा पेसी स्थगित अर्को ठूलै रोग हो । पेसी स्थगित 
विविध कारणबाट हुने गरेको छ । एउटा त 


नियुक्त भएका वर्षमा सात सय भत्ता पाउने | 4 ।4 कानुन व्यवसायीबाट माग गरिन्छ । यसलाई 
पदलाई पनि सरकारमा दलीय परिवर्तन पक सस सिद्धान्त दुईपटकभन्दा बढी नदिने भनिएको छ । तर, 
हुनेबित्तिकै एकले अर्को दललाई निष्कासन ८ धेरै कानुन व्यवसायी भएमा के गर्ने ? पक्षहरू 
गर्न छोडिँदैन । परिणामतः: त्यस्ता मुद्दाले समेत छ वया ढिलो दिनु हर धेरै भए के गर्ने, प्रस्ट छैन । यस प्रकार पनि 
सर्वोच्च अदालत भरिएको छ । न्याय नदिनुसरह हो । मुद्दाहरूको पेसी धेरैपटक स्थगित हुन जान्छ । 

यसरी हेर्दा के देखिन्छ भने धन, पहुँच सर्वोच्च अदालतमा मैले सर्वोच्च अदालतमा एउटै मुद्दामा 
र सामर्थ्य हुनेले बढी कानुन व्यवसायी राखी विविध कारणबाट ५० पटकसम्म रोकिएको 
न्यायपालिकाको प्रशस्त समयको दाबी गरी अहिले पनि १० वर्षदेखिका देखेकी छु । कानुन व्यवसायी वा पक्षबाट 
लाभ लिइरहेका हुन्छन्‌ । धन नहुनेको हकमा मुद्दाहरू छन्‌ र ती विविध मुह्दा रोकिने काम प्राय: इजलास रोज्ने (बेन्च 
कानुन व्यवसायी राख्न पनि नसक्ने स्थिति छ। कारणबाट फैसला सपिङ) नाममा पनि हुने गर्छ । यो इजलासबाट 


प्राथमिकतामा पर्ने धनीमानीको रिट निवेदनका 
मुद्दाहरूले गर्दा नहुनेहरूको अंश, माना चामल, 
खाई जीविका, लेनदेन, जग्गा मुद्दाहरूले वर्षौसम्म 
झुलेर बस्नुपरेको हुन्छ । त्यस्ता निम्न वर्गका 
सेवाग्राहीका मुद्दाको पालै नआउने, आइहाले पनि प्राथमिकता प्राप्त 
रिटले नै समय खाइदिन्छ । कमजोर वर्गका मुद्दा बारम्बार पेसी चढ्दै, 
स्थगित हुँदै लम्बिइरहन्छन्‌ । 

मुद्दाहरूको वर्गीकरण गरी सानातिना मुद्दा एक ठाउँमा, दोहोस्याउने 
निस्साहरू एक ठाउँमा, फौजदारीमा पनि थुनुवाहरूका मुद्दा बेग्लै ठाउँमा 
राखी फैसला गर्दा मुद्दाको संख्या घटछ । तर, धेरै छिटो मुद्दाको फैसला गर्दा 
कानुन व्यवसायीहरूको गुनासो मात्रै होइन, कडा प्रतिवाद न्यायालयले 
बेलाबेलामा झेल्नुपरेको छ । यो अर्को समस्या हो । अझ कतिपय 
न्यायाधीशको स्वभाव कस्तो पनि देखिन्छ भने लोकप्रिय बन्ने नाममा 
कानुन व्यवसायीलाई चिढ्याउन चाहँदैनन्‌ । कानुन व्यवसायीले मुद्दा 
रोक्ने भनेपछि जतिपटक रोके पनि 'भइगयो, अरू एकपटकले के फरक 
पर्ला र ?' भनेर रोकिदिने । वरिष्ठ कानुन व्यवसायी बहस गर्न आएमा 
नभझिकिने मुद्दामा पनि विपक्षी झिकाउने काम गरी हामी नै रिफाउन 
थाल्छौँ । जबकि, पूर्णतः हार्ने मुद्दामा पनि त्यसरी विपक्षी झिकाइदिँदा 
त्यस्ता विपक्षीलाई थप आर्थिक भार पर्न गई अन्याय हुन्छ भन्ने क्रामाथि 
हामी बिचारै गर्दैनौँ । कतिपय कानुन व्यवसायीको इजलासमा उपस्थिति 
नै काफी हुन्छ, कतिपय न्यायाधीशले मन परेको वकिल आएमा बहस नै 
गरेको छैन तर निस्सा दिउँ भनी ठूलै स्वरमा सबैले सुन्ने गरी कराएपछि 
अर्को न्यायाधीशले के गर्ने ? यस्तैमा कतिपय न्यायाधीशबीच विवाद 
भएर निस्सा दिने र विपक्षी झिकाउनेजस्ता स-साना विषयमा समेत 


नभएर रहेका छन्‌ । 


आफूलाई लाभ हुँदैन भन्ने लागेपछि मुद्दा 
रु छ] रोक्ने र अर्को इजलास पर्खिने गरेको पाइन्छ । 

कहिलेकाहीँ पक्षहरूले सरकारी वकिलसम्मलाई 

पनि मिलाएर मुद्दाको पेसी स्थगित गराएको 
समेत अनुभव संगालेकी छु । 


न्यायमा पहुँचको कार्यान्वयन 

न्यायमा पहुँचको निम्ति न्यायपालिकाले केही कार्यक्रम जारी 
गरेको छ । जस्तो : न्यायालयभित्र सूचनाका निम्ति सूचना सहायता 
कक्ष राखेको छ । यसले अदालतका बारेमा कुन कोठामा के काम 
हुने गरेको छ भन्ने सूचना प्रवाह गर्छ । साना निवेदनहरू कर्मचारीले 
लेखिदिने गरेका पनि छन्‌, त्यसलाई टेम्प्लेट भनिन्छ र यो सेवा निःशुल्क 
गरिएको छ । यसको अतिरिक्त एक घन्टै सेवाको व्यवस्था छ र यसको 
वास्तविक अर्थ हो पेसीबाहेक अन्य कामका निम्ति एक घन्टाभन्दा 
बढी समयसम्म अदालतमा बस्न नपर्ने, कर्मचारीले तिनको काम एक 
घन्टाभित्र गरिदिनुपर्ने । 

तारेखको व्यवस्था अनलाइनबाट पनि गरिएको छ, मुद्दाको सूचना 
पनि अनलाइनबाट पाउन सक्ने व्यवस्था छ । फैसलाको जानकारी र 
फैसला अनलाइनबाट पाउने व्यवस्था छ । यी सबै क्राको सद्‌पयोग 
गरी सेवाग्राहीलाई सुविधा दिन र जानकारी गराउन के न्यायाधीश, 
के कर्मचारी, के कानुन व्यवसायी, सबैले निःस्वार्थ रूपमा लागे मात्र 
सम्भव छ । यसको अतिरिक्त विपन्न वर्ग, महिला, असहायलाई दस्तुर 
छुट गर्दा र निःशुल्क कानुनी सहायता दिँदा सरकारले कति पो घाटा 
सहनुपर्ने होर? » 


११ छराल आइतबार । १६ पुस २०७४ 
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समाचार अफ्ै सहज, अफ्ै अनुकूल 
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( ओली उपप्रधानमन्त्री 


नज कपा एमालेका वरिष्ठ नेता माधवकुमार नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीका तर्फबाट प्रधानमन्त्री बनेका ६ जना नेतामध्ये सबैभन्दा भाग्यशाली हुन्‌, जसले सर्वाधिक 
लामो अवधि मुलुकको कार्यकारीको कार्यभार सम्हाल्न पाए | १५ वर्षसम्म महासचिव भएर पार्टी हांकेका नेपालले यतिबेला भने पार्टीमा खासै महत्त्वपूर्ण 
जिम्मेवारी पाएका छैनन्‌ | कतिसम्म भने कुनै बेला माओवादीप्रति उदार भाव राख्ने उनी एमाले-माओवादी गठबन्धन हुँदासमेत पृष्ठभूमिमा देखिएनन्‌ | उनै 


नेपालसंग माधव बस्नेतले गरेको कुराकानीको सम्पादित अंशः 


खासमा यो वाम गठबन्धनको अन्तर्यचाहिँ के हो ? 

देशमा राजनीतिक स्थिरता भएन । त्यसको अभावमा समृद्धि हुन 
सकेन । वामहरू एकताबद्ध भए, एउटै खाले सिद्धान्त, विचार बोक्ने 
पार्टीहरूका बीचमा एकता भए ३२/३५ वटा पार्टी चाहिँदैन । त्यसैले 
हामीले ग्रेस होल्डको पनि व्यवस्था गयौँ । अर्थात्‌, हामीले विचार मिल्ने 
पार्टीहरू एकताबद्ध हुने बाटो खोल्यौँ । यस क्रममा विभिन्न पार्टीहरू 
चुनावी गठबन्धन गर्न थाले । केही पार्टी एकता प्रक्रियामा गए । यही 
मेसोमा एमाले-माओवादी केन्द्रबीच पनि एकताको तयारीसहित गठबन्धन 
भएको हो । त्यसैले वाम गठबन्धनको अन्तर्य स्थिरता र समृद्धि हो । 
स्थिरता, सुशासन, समृद्धिको वारा त राणा शासत ढलेदेखि नै सुरु 
भएको होइन र ? 

हो। तर, राणा शासन, पञ्चायत, राजतन्त्रकालमा प्रजातन्त्र/ लोकतन्त्र 
स्थापना, राजनीतिक परिवर्तन नै मुख्य विषय बनिरहयो । एकपटक 
राजा वीरेन्द्रले एसियाली मापदण्डको कुरा उठाएर विकास 


र समृद्धिको पहल गरेको पाइन्छ । राजा वीरेन्द्रको त्यो हट (४ 


कदमलाई हामीले अनुचित ठान्नु हुँदैन । त्यसपछि 
विकास र समृद्धिका कुरा शब्दमा मात्र भए, व्यवहारमा 
उतारिएन । अब वाम गठबन्धनले भने स्थिरता र 
समृद्धिलाई जीवन, व्यवहारमै उतार्नेछ । 
गठबन्धनको घोषणापत्र पढ्दा समृद्धिको कूरा हवाई 
कल्पवाजस्तो लाग्छ त ? 

हामीले घोषणापत्र अन्तिम समयमा तयार ॥/ 
गयौँ । त्यसैले सबै मुद्दालाई उठाउन सकेनौँ । तर, ग्रे 
यसलाई सकारात्मक के लिनुपन्यो भने “उद्देश्य के ॥ ; 
लिनु उडी छुनु चन्द्र एक' भनेजस्तो हाम्रो उद्देश्य 
त्यसमा छ । त्यसलाई हामीले धरातलमा उभिएको 


परियोजनामा ढाल्न बाँकी छ । अर्थात्‌, हाम्रो वस्तुस्थितिले धान्न सक्ने र 
समय सीमाभित्र हुन सक्ने कामका बारेमा नीति, कार्यक्रम र बजेटमा 
समेट्नु छ। 
के वाम गठबन्धत हुँदैछ भन्ने तपाईँलाई जानकारी थियो ? 
वाम गठबन्धन हुनुपर्छ भन्ने आवश्यकताबोध भइरहेको थियो । यो 
त्यतिबेलाको कुरा हो, जतिबेला एमाले-माओवादीको सरकार ढल्यो र 
कांग्रेस-माओवादीको सरकार बन्यो । त्यसबेलामा पनि दुवै पार्टीलाई एक 
ठाउँमा उभ्याउनुपर्छ भनेर म लागिपरेको थिएँ । 
माओवादीप्रति 'सफ्ट कर्वर' राख्ने तपाईं आफैँ शक्तिशाली महासचिव 
भएका बेला गठबन्धन/एकता भएन तर कडा दृष्टिकोण राख्ने केपी 
ओलीले गर्नुभयो, यो कसरी भयो ? 
माओवादी शान्ति प्रक्रियामा आएपछि ०६३ को अन्त्यतिर बानेश्वरमा 
दुई पार्टीको बडो महत्त्वपूर्ण बैठक बस्यो । त्यो बैठक इतिहासमा दर्ज 
गर्नुपर्ने विषय हो । त्यस बैठकमा मैले नै दुई पार्टीलाई एक 
बनाउने प्रस्ताव राखेको थिएँ । अहिले पनि माओवादीका 
नेताहरू प्रचण्ड वा मोहन वैद्यले 'तपाईंले त्यतिखेर 
राख्नुभएको प्रस्ताव नै अहिलेको एकताका लागि प्रस्थान 
विन्दु बन्यो' भनेर चर्चा गर्नुहुन्छ । 
त्यो प्रयासले त्यतिखेरै मूर्त रूपचाहिँ किन नपाएको ? 
सम्भवतः त्यसको आवश्यकताबोध सबै पक्षले 
गर्न सकेनन्‌ । जबसम्म 'इन्टरनल रियलाइजेसन' 
हुँदैन, तबसम्म गाह्रो हुन्छ । 
वाम गठबन्धतमा एक-अर्काबीचको भित्री सहमति 
खासमा के हो ? 
अहिले सिटको चुनावी तालमेल गरौँ, 
| चुनावको परिणामपछि दुईवटै पार्टीलाई एकताबद्ध 


बन्न सक्नुहुने थिएन' 


बनाउने गरी अघि बढौँला भन्ने सहमति भएको थियो । 
पार्टी एकता कहिलेसम्म होला त ? 

अब यो प्रक्रिया अघि बढ्छ । मेरो प्रस्ताव छ, विचारका बारेमा 
छलफल गर्न पनि एउटा टिम बनाउनुपर्छ । संगठनात्मक व्यवस्थापन 
गर्न पनि एउटा टिम बनाउनुपर्छ । दुवैले आवश्यक गृहकार्य गर्नुपर्छ । 
बीचको अवधिमा एकताबद्ध गर्न एउटा कोर टिम गठन गर्ने, त्यसपछि 
क्रमशः तलतल जाँदै र विधि तय गर्दै अघि बढ्नुपर्छ । 
तर, अहिले नै पहिले एकता कि सत्ता भनेर अन्तरविरोध सुरु भइसक्यो, 
एकता कति टिकाउ होला ? 

प्रतिनिधिसभाको परिणामको घोषणा भएको ३५ दिनभित्र सरकार 
बनाई सक्नुपर्ने संवैधानिक बाध्यता छ । तर, पार्टी एकताका लागि यस्तो 
सीमा छैन । त्यसकारण एकताका लागि केही समय लिइहाल्यो भने पनि 
आत्तिनुपर्ने छैन । जहाँसम्म कति टिक्ने भन्ने सवाल छ, एउटा शक्ति 
बनिसकेपछि आमजनता, कार्यकर्ताको भावनाभन्दा टाढा कोही जान 
सक्तैन । जो टाढिन्छ, क एक्लिन्छ, सकिन्छ । 
जनताको बहुदलीय जनवाद र माओवादको मेलचाहिँ 


गिरिजाप्रसाद कोइरालाले जे गर्नुभयो, मैले पनि त्यही गरेको हुँ। तर, 
कोइरालाले गरेको चर्चाको विषय भएन । रामचन्द्र पौडेलले पनि त्यही 
गर्नुभएको थियो । मदन भण्डारीले पनि “महाराज-हजुर'कै भाषा प्रयोग 
गर्नुभएको थियो । तर, मलाई मात्र खेद्ने काम भयो । 
दरबारमा निवेदन हालेको नि ? 
प्रधानमन्त्रीका लागि मेरो नाम गिरिजाप्रसाद कोइरालाले प्रस्ताव 
गर्नुभएको हो । सात दलका नेताहरूले गर्नुभएको हो । किनभने, हाम्रो 
सर्त सातै पार्टीले सिफारिस गरेको व्यक्ति प्रधानमन्त्री बन्ने भन्ने थियो । 
राजाले निहँ खोज्न सक्छन्‌ है भनेर मलाई भन्ने पनि कोइराला नै हो। 
त्यहाँ नियुक्ति गरिबक्स्योस्‌' लेखेको छैन । प्रधानमन्त्रीको दाबी सम्बन्धमा 
लेखिएको छ । पार्टी अध्यक्षका सन्दर्भमा कार्यकर्ताबाट पटक-पटक आग्रह 
गरेपछि मात्रै लडेको हो । 
पदप्रति आशक्ति छैन भन्न खोज्नुभएको ? 
पहिलो संविधानसभामा दुई ठाउँबाट पराजित भएपछि मैले 
पटक-पटक संविधानसभामा जान अस्वीकार गरेको 


८ बन्य ७ न थिएँ । तर, तीन-तीनपटक एमाले केन्द्रीय समिति 


कहाँनेर हुन्छ ? विरोधका बैठक बसेर र माओवादी अध्यक्ष प्रचण्डले उहाँको 

माओवादी साथीहरू जनताको बहुदलीय पार्टीभित्र सबैको विरोधका पार्टीका तर्फबाट पत्र लेखेर आग्रह गरेपछि बल्ल 
जनवादको ठाउँमा त घुमिफिरी आइसक्नुभएकै छ, बीच पनि ओलीजीलाई संविधानसभामा गएको हुँ । प्रधानमन्त्रीबाट पनि 
२१औँ शताब्दीको जनवादका नाममा होस्‌ वा जेसुकै उपप्रधानमन्त्री र मलाई कसैले राजीनामा दिनु भनेका थिएनन्‌ । 
भनेर होस्‌ । अहिलेको संविधानलाई मानेर आइसकेपछि सुजाता कोइराला, विजय गच्छदारलगायतले नदिनु 
बहुदलीय प्रतिस्पर्धामा उहाँहरू आइसक्नुभएको छ । परराष्ट्रमन्त्रीको प्रस्ताव भन्दाभन्दै पनि मैले राजीनामा दिएको हुँ । त्यसैले 
तपाईं महासचिव, प्रधानमन्त्री भइसक्नुभएको व्यक्ति राख्ने म्मै हु । मैले पदको लोभ कहीँ देखाएको छैन । 


अहिले खासै सक्रिय भूमिकामा देखितुहुन्न नि ? 

मैले जे जिम्मेवारी पाउँछु, बडो सक्रियतापूर्वक 
लाग्छु । अहिले एमालेको विदेश विभाग प्रमुख छु । विदेश विभागका 
तर्फबाट गर्नुपर्ने काम धमाधम गरिरहेको छु । पार्टी एकता 
संयोजन समितिको सदस्य छु । एकतामा समस्या केही छ कि भनेर 
हटाउन /पन्छाउन उत्तिकै सक्रिय छु । 
अब तपाईंको भूमिका के हुन्छ, राष्ट्रपति, पार्टी अध्यक्ष वा अरू ? 

म पदका लागि मरिहत्ते गर्ने पात्र होइन, परिवर्तनका लागि खटिने 
व्यक्ति हँ। 
तर, तपाईंमाथि पदका लागि मरिहत्ते गर्ने नेता भन्ने संगीत आरोप छ नि? 
जस्तो : प्रधानमन्त्री हुनका लागि राजा ज्ञानेद्रका पाउमा दाम चढाएको, 
दरबारमा दर्खास्त हालेको, १५ वर्ष महासचिव भएर पनि फेरि अध्यक्षको 
प्रत्साशी भएको आदि इत्यादि । 

पहिलो कुरा राजालाई दाम चढाएको भन्नेबाटै गरौँ, गिरिजाप्रसाद 
कोइरालालगायत जो-जो त्यहाँ गएका छन्‌, सबैले त्यसै गरेका 
थिए । किनभने, त्यो व्यक्तिको कुरा नभएर विधिको कुरा थियो । जापानी 
सम्राट्सँगको भेटमा उहाँहरूले मलाई भझुकेर सम्मान गर्नुभयो । मैले 
पनि भझुकेरै नमस्कार गरेँ । जहाँ जस्तो चलन छ, त्यस्तै हुन्छ । नेपालमा 
राजाससक्ष जाँदा हात मिलाउने चलन थिएन । त्यसबेला राजालाई बधाई 
दिने चलन थियो, त्यही गरेको हो मैले । पाउमा दाम चढाएको नभएर 
राजाको सम्मान गरेको हो । 


तपाईंलाई अहिले पार्टी अध्यक्ष केपी ओलीले 
महत्त्व दिनुभएको देखिन्न । महासचिव भएका बेला 
उहाँलाई तपाईंले वास्ता नगर्नुभएकाले उहाँले पनि त्यस्तै गर्नुभएको 
भन्छन्‌, हो ? 
मैले ओलीजीलाई महत्त्व नदिएको भन्ने त लाग्दैन । म महासचिव 
हुँदा हाम्रो पार्टीभित्र ओलीजी, झलनाथ खनालजी र मेरो तीन जनाको 
टिम थियो । त्यो व्यवस्था मैले नै गरेको थिएँ । कमिटीको बैठकभन्दा 
बाहिर निर्णय गर्नुपत्यो भने हामी तीन जनाको सल्लाहमा हुन्थ्यो । 
०६२/६३ को जनआन्दोलनपछिको सरकारमा पार्टीभित्र सबैको विरोधका 
बीच पनि ओलीजीलाई उपप्रधानमन्त्री र परराष्ट्रमन्त्रीको प्रस्ताव राख्ने 
मै हँ। मैले प्रस्ताव राखेको थिइनँ भने उहाँ उपप्रधानमन्त्री बन्न सक्नुहुने 
थिएन । पार्टीको सातौँ महाधिवेशनपछि ओलीजीले नै भनेको हुनाले, 
उहाँकै प्रस्तावमा मैले करिब एक दर्जनलाई केन्द्रीय समितिको सदस्य 
मनोनीत गरेको हुँ । त्यसैले मैले ओलीलाई महत्त्व दिएको थिइनँ भन्नेमा 
सत्यता छैन । 
तर, ओलीले तपाईंलाई खासै महत्त्व दिनुभएको छैन त ? 
अब उहाँले महत्त्व दिनुभयो/भएन, उहाँले नै सोच्ने कुरा हो । तर, 
कसैले कसैलाई महत्त्व नदिएर कसैको फाइदा हुँदैन । पार्टीलाई नोक्सान 
पुग्छ । सबैले सबैको क्षमता, योग्यता र व्यक्तित्वको राम्रो कदर गच्यो 
भने सबैको कदर सबैले गर्छन्‌ । किनभने, आफूले सम्मान पाउन पनि 
अरूको सम्मान गर्न जान्नुपर्छ । ९ 


आइतबार । १६ पुस २०७४ छाराछ्। १४ 


१६ 


राष्ट्रपतिको 


बाबुराम विश्वकर्मा 


धानमन्त्री शेरबहाद्‌र 
प्र देउवाले प्रतिनिधि र प्रदेशसभाको 
प्रत्यक्षतर्फको मतगणना सकिएलगत्तै 
२८ मंसिर ०७४ सा राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीलाई भेटेर राष्ट्रियसभा निर्वाचनसम्बन्धी 
अध्यादेश तत्काल स्वीकृत गर्न आग्रह गरे । 
विरलै शीतलनिवास जाने देउवा चुनावपछि 
राष्ट्रपति कार्यालय जानुको कारण थियो- करिब 
दुई महिनाअघिदेखि शीतलनिवासमा थन्किएको 
राष्ट्रियसभासम्बन्धी अध्यादेश राष्ट्रपतिबाट 
स्वीकृत गराउन । तर, उनी शीतलनिवासबाट 
फर्किएको १० दिन बितिसक्दा पनि 'अध्ययनका 
क्रममा रहेको' भनिएको अध्यादेशको भविष्य 
अझै अनिएचत छ। 
मन्त्रिपरिषद्ले १ कात्तिक ०७४ मै पारित 
गरी पठाएको हो, यो अध्यादेश । राष्ट्रपतिले 
स्वीकृत नगरी त्यसले कानुनी रूप लिँदैन । 
संसद्‌ नभएका बेला सार्वजनिक महत्त्वको 
अत्यन्तै जरुरी कामका लागि सरकारले 
अध्यादेश जारी गर्न सक्ने संवैधानिक प्रावधान 
छ । संसदीय लोकतन्त्रमा संवैधानिक 
राष्ट्रपतिले सरकारले पेस गरेको अध्यादेशमा 
कुनै टिप्पणी वा सुभाव भएमा अनौपचारिक 
रूपमा प्रधानमन्त्रीलाई भन्न मिल्ने तर 
अध्यादेश नै अनन्तकालसम्म रोक्न भने 
नमिल्ने परम्परा छ । यद्यपि, राष्ट्रपतिसमक्ष 
पेस भएको राष्ट्रियसभासम्बन्धी यो अध्यादेश 
झन्डै ७० दिनदेखि शीतलनिवासमा थन्किएको 
छ । परिणाम, संसदीय निर्वाचन भइसक्दा 
पनि राजनीतिक एवं संवैधानिक प्रक्रिया 
अवरुद्ध हुन पुगेको छ । समानुपातिकतर्फको 
चुनावी नतिजा, राष्ट्रियसभाको गठन र नयाँ 
सरकार निर्माणजस्ता चुनावपछिका सर्वाधिक 


: कफी १ 2७ 
राष्ट्रियसभा निर्वाचनसम्बन्धी 
अध्यादेश दुई महिनादेखि 
शीतलनिवासमा 


महत्त्वपूर्ण र पेचिला राजनीतिक 
महा विवादको सिकार 
भएका छन्‌ । 

अध्यादेशमा प्राविधिक त्रुटि 
वा कमजोरी आदि केही भएको 
भए दुई महिनाको अवधिमा 
राष्ट्रपति कार्यालयले विवाद 
समाधानको सूत्र पहिल्याउन 
सक्थ्यो । तर, त्यस्तो पनि 
केही भनिएको छैन । निर्वाचन 
परिणामसमेत सार्वजनिक 
नगरेर यही अध्यादेश क्रेर बस्दा 
राजनीतिक धरुवीकरणसमेत 
बढेको छ । राष्ट्रपति कार्यालयले 
भने यस सम्बन्धमा 
अध्ययन भइरहेको बताएको 
छ । राष्ट्रपति कार्यालयका 
प्रवक्ता कुलप्रसाद चुडाल भन्छन्‌, 
“राजनीतिक सहमति नभएकाले 
राष्ट्रियसभासम्बन्धी अध्यादेश 
अध्ययन र परामर्शमै छ ।" 

अध्यादेश गलत वा सही, 
संवैधानिक वा असंवैधानिक जे 
भए पनि त्यसको गुण-दोषको 
भागीदार सरकार स्वयं नै 
हुने भएकाले राष्ट्रपतिले स्वतः 
स्वीकृत गर्ने स्थापित प्रचलन हो । 
तसर्थ, संवैधानिक राष्ट्रपतिको 
हैसियतमा विद्यादेवी भण्डारीले 
सरकारले पेस गरेको अध्यादेश 
सहज रूपमा जारी गर्नुपर्थ्यो । 
किनभने, संसदीय लोकतन्त्रमा 
संवैधानिक राष्ट्रपतिले गल्ती 
गर्दैन भन्ने ठानिएको हुन्छ, 02? 
कुनै गल्ती भए त्यो सरकारकै | ॥। ई हि. 


आइतबार । १६ पुस २०७४ 


जिम्मेवारी हो । त्यसैले राष्ट्रपतिबाट स्वीकृत 
भएको कुनै पनि अध्यादेश ६० दिनभित्र 
अनिवार्य रूपमा संसद्ले अनुमोदन गर्नुपर्छ, 
अन्यथा स्वतः निष्क्रिय हुन्छ । लोकतन्त्रको यो 
स्थापित मान्यताविपरीत सरकारले स्वीकृतिका 
लागि पठाएको अध्यादेश बिनाकारण रोकेर 
राखिएको छ । संविधानविद्‌ विपिन अधिकारी 
थप्छन्‌, “राष्ट्रपतिले सरकारले पठाएको कुनै 
पनि अध्यादेश रोक्न मिल्दैन । त्यति मात्र 
होइन, कुनै पनि विषयमा राष्ट्रपतिको धारणा 
प्रधानमन्त्रीको भन्दा फरक देखिनु हुँदैन, 
राष्ट्रपतिको सम्पूर्ण ब्रेन र अंग नै सरकार हो ।” 
संवैधानिक राष्ट्रपति र कार्यकारी 
प्रधानमन्त्रीसम्बन्धी यो स्थापित परम्परा र 
मान्यताकै धज्जी उडाएको छ र यी दुईलाई 
अलग-अलग शक्ति केन्द्रका रूपमा उभ्याउन 
खोजिएको छ । त्यही कारण राष्ट्रियसभा 
चुनावसम्बन्धी अध्यादेशमा राष्ट्रपति र 
सरकारबीच आपसी अन्तरविरोध प्रकट भएको 
हो । सरकारले पेस गरेको अध्यादेशमा कुनै 
सुझाव वा टिप्पणी भएमा आन्तरिक 
रूपमा प्रधानमन्त्रीलाई राष्ट्रपतिले भन्न 
मिले पनि त्यो सार्वजनिक गरिँदैन । 
तर, एक सातायता शीतलनिवास 
र बालुवाटारबीचको आपसी 
द्वन्द्व बढेको छ । सरकारको 
प्रस्तावविरुद्धमै राष्ट्रपति खडा 
हुँदा शीतलनिवास अलग 
शक्तिकेन्द्रका रूपमा 
देखिएको छ । अधिकारी 
थप्छन्‌, “शीतलनिवास 
अलग शक्ति होइन । तर, 
अलग शक्ति बनाउन 
खोजिनुले राष्ट्रपति 
संवैधानिक सीमाबाहिर 
जान खोजेको 
संकेत गर्छ ।" 
यसअघि पानि 
तत्कालीन राष्ट्रपति 
रामवरण यादवले 
सरकारले पेस 
गरेका अध्यादेश 
जारी नगर्ने, ढिला 
गर्ने र सरकारलाई 
नै फिर्ता गर्नेजस्ता 
गलत अभ्यास 
गरेका थिए। जस्तो: 
उनले चिकित्सा 
शिक्षासम्बन्धी 
अध्यादेश जारी 


नै नगरी शीतलनिवासमै थन्क्याएका थिए भने 
शिक्षासम्बन्धी अध्यादेश करिब एक महिना 
शीतलनिवासमा राखेर सरकारलाई फिर्ता गरेका 
थिए । त्यतिबेला तत्कालीन राष्ट्रपति यादवका 
कानुनी सल्लाहकारसमेत रहेका संवैधानिक 
कानुनविज्ञ सूर्य ढुंगेल नै भन्छन्‌, “सरकारलाई 
राय दिन, परामर्श गर्न र मिलाएर ल्याउन भन्न 
मिल्छ । तर, संवैधानिक राष्ट्रपतिले अध्यादेश 
रोक्न र जारी गर्दिन भन्न मिल्दैन ।” 

शीतलनिवास पठाइएको लामो समयसम्म 
अध्यादेशमा कुनै कारबाही नभएकाले राष्ट्रपति 
भण्डारीलाई अध्यादेश स्वीकृतिका लागि 
प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा र विपक्षी 
दलका नेताहरूले आ-आफनो स्वार्थ अनुसार 
दबाब दिने मौकासमेत पाएका छन्‌ । त्यही 
क्रममा प्रधानमन्त्री देउवाले २८ मंसिरमा 
भेटेर राष्ट्रपतिको ध्यानाकर्षण गराए । तैपनि, 
उनी अध्यादेश जारी गर्न राजी भएकी छैनन्‌ । 
बरू, देउवालाई उनले अध्यादेशमा राजनीतिक 
सहमति खोज्न आग्रह गरिन्‌ । त्यसैको 
नतिजा हो, ७ पुस ०७४ मा प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवाले प॒धानमन्त्रीनिवास 
बालुवाटारमा आयोजना गरेको पाँच दलको 
सर्वदलीय बैठक । तर, त्यो बैठकले पनि कुनै 
नतिजा दिएन । 

राष्ट्रियसभा निर्वाचनसम्बन्धी अध्यादेश 
विवादमा राष्ट्रपतिको मात्र दोष छैन, मुख्यतः 
तीन ठूला दलको कमजोरी पनि कारक 
देखिएको छ । चुनावअघि नै संसद्‌मा दर्ता 
भएको राष्ट्रियसभा निर्वाचनसम्बन्धी विधेयक 
दलीय विवादकै कारण पारित भएन । त्यतिबेला 
निर्वाचनमा बहुमतीय प्रणाली अपनाउने कि 
एकल संक्रमणीय प्रणाली अपनाउने भन्ने 
विवादले विधेयक अघि बढेन । अहिले पनि 
संसद्को वेबसाइटमा त्यो विधेयक भेट्न 
सकिन्छ, जसमा बहुमतीय निर्वाचन प्रणाली 
अपनाउने प्रावधान छ । त्यसमा विवाद 
भएर संसद्‌ अधिवेशन सकिएपछि सरकारले 
शीतलनिवास पठाएको अध्यादेशमा चाहिँ 
एकल संक्रमणीय निर्वाचन प्रणाली अपनाइने 
उल्लेख गरिएको छ । यही कारण नै अहिले 
विवाद भएको हो । किनभने, मुख्य विपक्षी 
नेकपा एमाले त्यसको विरोधमा उत्रेको छ 
भने सत्तारुढ नेपाली कांग्रेसचाहिँ बचाउमा 
लागेको छ । सरकारमा बिनाविभागीय मन्त्रीको 
हैसियतमा रहेको नेकपा माओवादीले भने 
अध्यादेशप्रति दोहोरो चरित्र प्रदर्शन गरेको छ, 
सरकारमा बसेर अध्यादेश पनि पारित गर्ने 
अनि वाम गठबन्धनका नाममा अध्यादेशको 
विरोध पनि गर्ने । पूर्वमहान्यायाधिवक्ता युवराज 


संग्रौला भन्छन्‌, “एकल र बहुमतीय दुवै 
प्रणाली संवैधानिक हुन्‌, जुन अपनाए पनि 
हुन्छ । तर, त्यसैमा हलो अड्काएर राजनीति 
नै अवरुद्ध गर्नुचाहिँ हुन्न ।” 

संघीय संसद्को माथिल्लो सदन 
राष्ट्रियसभाको चुनाव बहुमतीय प्रणालीमा 
गरिएमा निर्वाचक मण्डलबाट चुनिने ५६ 
सिटमध्ये वाम गठबन्धनको ४८, मधेसी 
गठबन्धनको आठ र नेपाली कांग्रेसको 
शून्य सिट आउने अनुमान गरिएको छ भने 
एकल संक्रमणीय पद्धतिमा चुनाव भएमा 
वामको ४०, कांग्रेसको आठ र बाँकी मधेसी 
गठबन्धनको आउने अनुमान छ । चुनाव 
पद्धतिबाट फरक पर्ने राष्ट्रियसभाको सिटको 
यही हिसाब-किताबले कांग्रेस, एमाले र 
माओवादीबीच विवाद चर्किएको हो । त्यसैले 
दलहरूले आ-आफ्नो स्वार्थ अनुसार अध्यादेश 
जारी गर्न/नगर्न राष्ट्रपति भण्डारीलाई दबाब 
दिइरहेका हुन्‌ । र, यही दलीय दबाबमा परेर 
राष्ट्रपति आफनो संवैधानिक दायित्वबाट 
विमुख भएको आरोप खेपिरहेकी छन्‌ । 

राष्ट्रपति कतिसम्म दलीय तानातानमा 
परेकी छन्‌ भने प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले 
भेटेको भोलिपल्टै २९ मंसिर ०७४ मा मुख्य 
विपक्षी एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले 
राष्ट्रपतिलाई भेटेर राष्ट्रियसभा चुनावसम्बन्धी 
अध्यादेश असंवैधानिक भएको भन्दै कुनै हालतमा 
स्वीकृत नगर्न आग्रह गरे । त्यतिले नपुगेर फेरि 
उनले ५ पुसमा नेकपा माओवादी केन्द्रका 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहालसहित राष्ट्रपतिलाई 
भेटेर अध्यादेश रोक्न पुन: आग्रह गरे । ओली 
र दाहालसँगको संयुक्त भेटमा पनि राष्ट्रपति 
भण्डारीले फेरि पनि अध्यादेशमा राजनीतिक 
सहमति खोज्न भनिन्‌ । 

७ पुसमा प्रधानमन्त्री तथा कांग्रेस सभापति 
शेरबहादुर देउवा, वरिष्ठ नेता रामचन्द्र पौडेल, 
पूर्वमहामन्त्रीद्वय विमलेन्द्र निधि र कृष्णप्रसाद 
सिटौलालगायत कांग्रेसका शीर्ष नेतासँगको 
भेटमा राष्ट्रपति भण्डारीले “नेपालको संविधान, 
ऐन-कानुन र लोकतान्त्रिक मूल्य-मान्यतालाई 
आत्मसात्‌ गर्दै वर्तमान गतिरोध अन्त्य' गर्न 
आग्रह गरेकी थिइन्‌ । 

कात्तिकमै स्वीकृतिका लागि राष्ट्रपति 
कार्यालय पुगेको अध्यादेशमा दुई महिनासम्म 
क्नै परामर्श र चर्चा नगरी राखिनु अनि 
अन्तिम अवस्थामा राजनीतिक सहमति खोज्न 
आग्रह गरेर प्रक्रिया नै अवरुद्ध गरिनुलाई 
शीतलनिवासको दुर्नियतका रूपमा व्याख्या गर्न 
थालिएको छ । र, राष्ट्रियसभाको गठन नै दलीय 
दाउपेचको सिकार हुन पुगेको छ। ९ 
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१८ छराद्ा। आइतबार । १६ पुस २०७४ 


तीति नै 'पेसा' 


॥॥ रामबहादुर रावल 


पक रकारले ५ पुसमा सार्वजनिक 
षक गरेको तथ्यांक अनुसार मुलुकमा 
२८६ प्रतिशत जनसंख्या गरिबीको 

रेखामुनि छ । बहुआयामिक गरिबी सूचकाँक 
(एमपीआई) पद्धतिबाट नेपालमै पहिलोपल्ट 
गरिएको अध्ययनको यो निष्कर्ष आगामी संसद्‌मा 
प्रवेश पाउने अनुहारले भने व्यक्त गर्ने छैन । 
राष्ट्रिय योजना आयोग र अक्सफोर्ड 
विश्वविद्यालय अन्तर्गतको अक्सफोर्ड पोभर्टी एन्ड 
हृयुम डेभलपमेन्ट इनिसिएटिभ (ओपीएचआई)को 
अनुसन्धान प्रतिवेदनले गरिबीको यो आँकडा 
सार्वजनिक गरिरहँदा मुलुकभरका जनताबाट 
प्रतिनिधिसभाका लागि प्रत्यक्ष निर्वाचन 
प्रणालीबाट छानिएका १ सय ६५ जना 
प्रतिनिधिमध्ये विपन्न समुदायका प्रतिनिधि भन्न 
मिल्ने नगण्य साँसद संसद्‌मा प्रवेश गर्दैछन्‌ | 
अर्थात्‌, ३६ प्रतिशत प्रतिनिधि मात्र निम्न वर्ग 
अर्थात्‌ हातमुख जोर्नै समस्या बेहोरिरहेको 


वर्गबाट आएका छन्‌ | ९६ प्रतिशत सांसदलाई 
हातमुख जोर्ने चिन्ता छैन । करिब ७८ 
प्रतिशत प्रतिनिधि त हुनेखाने (मध्यम र उच्च) 
वर्गका छन्‌ । 

हुन त नेपाली समाजमा मध्यम वर्गको 
आकार बढेको ठानिए पनि योजना आयोगको 
पछिल्लो तथ्याँकले गरिबीको दर बढेको 
देखाएको छ | यसबाट धनी-विपन्न वर्गबीचको 
खाडल झन्‌ फराकिलो भएको बुझ्न सकिन्छ । 
त्यसो त मध्यम वर्गलाई राजनीतिक परिवर्तनमा 
भूमिका खेल्न सक्ने, परिवर्तनको हुटहुटी भएको 
वर्ग पनि मानिन्छ । तर, संसद्मा अधिकाँश 
पुरानै अनुहार दोहोरिनु, ६७ पटकसम्म पनि 
साँसद बन्न तयार हुने र पटक-पटक मुलुकको 
प्रधानमन्त्री, मन्त्री भइसक्दा पनि सांसदको लोगो 
भिर्न रहर गर्ने प्रवृत्तिले अन्तरपुस्तात्मक न्याय 
हुन सकेको छैन । 

बासी अनुहारकै हालीमुहालीले एकातिर 
नयाँ संविधान र राजनीतिक व्यवस्थासँगै 
ताजापनको सन्देश सञ्चार गर्न नसक्ने 


देखियो भने अर्कोतिर निश्चित वर्गको 
कब्जाबाट राजनीति बाहिर निस्कन सकेको 
देखिँदैन । ५४ प्रतिशत नवनिर्वाचित प्रतिनिधि 
विगतमा पटक-पटक साँसद, मन्त्री आदि 
भइसकेका छन्‌ | 

भल्लै यो संसद्‌ स्नातक र सोभन्दा माथिल्लो 
तहको अध्ययन भएका सदस्यहरूले भरिभराउ 
हुने भएको छ | तर, ८० प्रतिशत साँसदको 
अनुभव र विशेषज्ञताको क्षेत्र राजनीतिबाहेक 
अर्को नदेखिँदा संसद्मा विषयगत विविधताको 
समेत अभाव खड्किने देखिन्छ । यसबाट पनि 
के स्पष्ट हुन्छ भने उनीहरूले केवल शक्तिको 
संघर्षबाहेक अर्का कुरा राजनीतिमा देखेका 
छैनन्‌ । ३७ प्रतिशत दलबदलु, अस्थिर एवं 
अवसरवादी हिस्साको संसद्‌ प्रवेशले आगामी 
संसद्ले पनि स्थायित्व दिने कुरामा शंका 
उब्जाउन प्रशस्त ठाउँ दिएको छ | 

पञ्चायतकाल, माओवादीको सशस्त्र 
युद्धकाल र राजाको प्रत्यक्ष शासनकालमा 
आफूनो व्यक्तिगत जीवन नभनी प्रतिबद्ध पंक्ति 
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इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


संघर्षमा नहोमिएको भए आजको परिवर्तन 
सम्भव हुन्थेन | यति हुँदाहुँदै पनि यहाँ 
राजनीतिलाई जीवनवृत्ति (करिअर)का रूपमा 
लिएको पाइएको छ । चार दशकदेखि 
राजनीतिमा क्रियाशील पुस्ताको दबदबालाई 
केवल उनीहरूको प्रतिबद्धता र समर्पण 
मात्र मान्न सकिन्न । अझ ६४ प्रतिशतले 
त राजनीतिलाई पेसाकै रूपमा अपनाएका 
छन्‌ । उनीहरूमध्ये धेरैको आम्दानीको 
पारदर्शी स्रोत छैन । तैपनि, मध्यमवर्गीय 
हैसियतमा बाँचिरहेका छन्‌ । 
राजनीतिबाटै शक्ति, प्रतिष्ठा र 
आर्थिक हैसियत आर्जन गर्न खोज्ने 
प्रवृत्तिलि समाजका अन्य क्षेत्र साँघुरिने 
जोखिमका प्रशस्त आधार देखिएका 
छन्‌ । जीवनवृत्तिमुखी राजनीतिज्ञले कति 
सार्वजनिक हित हेर्छ र सेवा प्रवाहमा ध्यान 
दिन्छ भन्ने अर्का विचारणीय पक्ष छ । यति 
हुँदाहुँदै पनि ३७. प्रतिशत नयाँ अनुहार 
जनप्रतिनिधिको सर्वोच्च थलोमा पुग्दै छन्‌ । 
यसले राजनीतिमा नयाँलाई पनि ढोका खुला 
रहेको सम्भावनायुक्त सन्देश भने दिएको छ । 


सर्वेक्षण विधि 


प्रत्यक्ष निर्वाचन प्रणालीद्वारा मुलुकभरबाट 
निर्वाचित भएका १ सय ६५ जना 


प्रतिनिधिसभा सदस्यको जनगणना विधि 
(सेन्सस मेथड) अनुसार तथ्यांक संकलन 
गरी यो निष्कर्ष सार्वजनिक गरिएको 
हो । अर्थात्‌, यो नमुना सर्वेक्षण नभई 
सम्पूर्ण सदस्यको तथ्यांकमा आधारित 


छ | निर्वाचनबाट विजयी उम्मेदवारहरूको 
जन्मस्थान, उमेर, जाति एवं समुदायगत 
पृष्ठभूमि, आम्दानीको स्रोत, आर्थिक 
अवस्था, राजनीतिक दलसँगको आबद्धता 
र निरन्तरता, यसअघि प्राप्त पद 
आदि सूचकमा प्रश्नावली तयार गरी 
मुलुकभरबाट तथ्यांक संकलन गरिएको 
थियो | उपत्यकाबाहिर विभिन्न जिल्लास्थित 
कान्तिपुर मिडिया ग्रुपका प्रतिनिधि तथा 
उपत्यकामा नेपाल टिमले प्रत्यक्ष अन्तर्वार्ता 


गरेको थियो | प्रत्यक्ष अन्तर्वार्ता गर्न 
नसकिएका केही सदस्यसँग टेलिफोनमा 
सोधिएको थियो । कतिपय तथ्यांकको 
हकमा विजयी उम्मेदवारहरूका आफन्त, 
राजनीतिक सहकर्मी एवं चिनजानका 
व्यक्तिहरूलाई समेत सोधिएको थियो | 
यसरी प्राप्त विवरणलाई प्रशोधन गरी यहाँ 
प्रस्तुति र व्याख्या गरिएको छ । 

१० र २१ मंसिरमा सम्पन्न प्रदेश र 
प्रतिनिधिसभाको निर्वाचनको मतपरिणाम 


आइतबार | १६ पुस २०७४ 


युवाको उपस्थिति कमजोर 
प्रतिनिधिसभाको प्रत्यक्ष निर्वाचन प्रणालीबाट 
युवा अर्थात्‌ ४० वर्षमुनिका जम्मा १३ जना 
सांसद निर्वाचित भएका छन्‌ । यो कूल सदस्य 
संख्याको ७.९ प्रतिशत हो । जनसंख्याको 
आकारका तुलनामा युवाको प्रतिनिधित्व एकदमै 
न्यून हो । जबकि, राष्ट्रिय जनगणना-०६८ 
अनुसार ४० वर्षमुनिको जनसंख्या ३४.८ 
प्रतिशत छ। 

१ सय ५२ सांसद ४० वर्ष उमेर पार 
गरेका छन्‌, जुन कुल संख्याको ९२.१ प्रतिशत 
हुन्छ । सक्रिय उमेर समूहभन्दा बाहिरका ३० 
जना नेता यसपटक संसद्‌मा पुगेका छन्‌, जुन 
कूल निर्वाचित संख्याको १८.२ प्रतिशत हुन्छ । 

युवा (४० वर्षमुनि)को भन्दा निष्क्रिय उमेर 
समूह (६० वर्षमाथि)को भार दोब्बरभन्दा बढी 
देखिन्छ । तसर्थ, संसद्‌ र सरकारका नीति एवं 
निर्णयमा युवाको आवाज कमजोर हुने देखिएको 
छ । यद्यपि, ८१.८ प्रतिशत सांसद सक्रिय 
उमेर समूह (६० वर्षमुनि)भित्रका भएकाले यो 
संसद्‌ र युवा जनसंख्याको आकांक्षाबीच धेरै 
दूरी नहोला । 


आइसके पनि समानुपातिक निर्वाचन 
प्रणालीबाट निर्वाचित हुने सांसदहरूको 
यकिन भइसकेको छैन । तर, 
प्रतिनिधिसभाका १ सय ६५ र प्रदेश 
सभाका ३ सय ३० सदस्यको छिनोफानो 


भइसकेको छ । तीमध्ये प्रतिनिधिसभाका 
सम्पूर्ण सदस्यको राजनीतिक, पारिवारिक, 
शैक्षिक तथा आर्थिक पृष्ठभूमिसम्बन्धी 
तथ्यांक संकलन गरी यहाँ विश्लेषण 
प्रस्तुत गरिएको हो | 


(0) उमेरगत संरचना 
(प्रत्यक्षतर्फ) 


साँसद संख्या 


५३ ८२ &0 
३०-४० ४१-५० ५१-६० ६०२ 


उमेर समूह 
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पुरानाकै दबदबा 

प्रत्यक्षबाट प्रतिनिधिसभामा ६२ जना 
नयाँ अनुहारले प्रवेश पाउने भएका छन्‌, 
जुन ३७.६ प्रतिशत हो । बाँकी १ सय ३ 
जना विगतमा कुनै न कुनै समयमा केन्द्रीय 
व्यवस्थापिकामा पुगेका छन्‌ । त्यसमध्ये ४५ 
जना दोस्रोपटक सांसद निर्वाचित भएका छन्‌ 
भने २८ जना तेस्रोपटक संसदमा पुगेका छन्‌ । 
चौथोपटक संसद्मा उपस्थिति निश्चित गर्ने 
नेताहरू २१ जना छन्‌ । ६ जनाले पाँचौँपटक 
सांसदको लोगो भिर्नेछन्‌ । कांग्रेसका 
शेरबहादुर देउवा र विजयकुमार गच्छदार 
छैटौँपटक निर्वाचित भएका छन्‌ । अहिले 
महोत्तरी-२ बाट निर्वाचित राष्ट्रिय 
जनता पार्टीका सांसद शरत्‌सिंह 
भण्डारी त 0३८ यता नवौँपटक सांसद )), 


(तत्कालीन राष्ट्रिय पञ्चायत सदस्य र ०६३ 
मा अन्तरिम संसद्‌ सदस्यसहित) बनेका छन्‌ । 

अहिले निर्वाचित भएकामा ७० जना 
यसअघि मन्त्री वा प्रधानमन्त्री भइसकेका छन्‌ भने 
सांसदमै चित्त बुझाएकाहरू १९ जना दोहोरिएका 
छन्‌ । पहिलोपल्ट सांसद निर्वाचितमध्ये १६ 
जनाले यसअघि जिल्ला विकास समिति, 


नगरपालिका एवं गाउँ विकास समितिजस्ता 
स्थानीय निकायमा जनप्रतिनिधिको हैसियतले 
काम गरेका छन्‌ । 

राजनीतिमा लागेको समयावधिका हिसाबले 
१० वर्षभन्दा कम समय राजनीति गरेकाहरूको 
संख्या न्यून अर्थात्‌ चार जना (२.४ प्रतिशत) 
मात्र देखियो । करिब ९० प्रतिशत सांसद २० 
वर्षभन्दा बढी अवधिदेखि राजनीतिमा जोडिएका 
छन्‌ । अर्थात्‌, पञ्चायतकालदेखिकै राजनीतिसँग 


८ 


हेलोपटक निवाचित 


चौथोपटक निर्वाचित 


१ 
पस 


दास्रापटक नव॥चत 


चौंपटक निर्वाचित 


छैटौँपटक निर्वाचित 
नवौंपटक निर्वाचित 


तेस्रोपटक निर्वाचित 


७० 


सांसदहरूको दोहोरिने क्रम 


पप 


परिचितहरूको उपस्थिति सर्वाधिक देखिएको छ। 
१६ प्रतिशत सांसदले त राजनीतिमै चार दशक 
बिताएका छन्‌ । 

४५ जना त पञ्चायतकालमा भूमिगत भएर 
संघर्ष गरेकाहरू नै निर्वाचित भएर आएका छन्‌। 
२४ जनासँग माओवादीको सशस्त्र संघर्ष कालमा 
भूमिगत जीवन बिताएको अनुभव छ । भूमिगत 
राजनीतिबाट ११ वर्षअघि मात्र खुला राजनीतिमा 
आएको माओवादीबाट निर्वाचित ३६ मध्ये २४ 
जनाले मात्र भूमिगत संघर्षको अनुभव गरेका 
छन्‌। अर्थात्‌, १२ जनाले भूमिगत राजनीति नगरे 
पनि माओवादीका तर्फबाट सांसद बन्ने मौका 
पाएका छन्‌ । यीमध्ये केही पार्टी एकीकरणको 
माध्यमबाट माओवादीमा प्रवेश पाएका हुन्‌ 
भने केहीचाहिँ माओवादी ठूलो शक्तिका रूपमा 
उदाएपछि ०६३ पछि मात्र मिसिएका हुन्‌ । 
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दोहोरिने प्रतिस्पर्घा 

संसदीय राजनीतिका पुराना दल नेकपा 
एमाले र नेपाली कांग्रेसमा क्रमशः ४६ र 
१६ प्रतिशत नयाँले अवसर पाएका छन्‌ भने 
माओवादीबाट २५ प्रतिशत नयाँ अनुहार संसद्‌ 
प्रवेश गर्दैछन्‌ । 

संख्यात्मक हिसाबले एमालेका नयाँ 
सांसदको संख्या सबैभन्दा धेरै छ । कांग्रेस 
यस्तो पार्टी बनेको छ, जसको अधिकांश अर्थात्‌ 
८४ प्रतिशत सांसद पुराना छन्‌, नयाँको संख्या 
सबैभन्दा कम १६ प्रतिशत मात्रै छ । 

कांग्रेसभन्दा राष्ट्रिय जनता पार्टी र संघीय 
समाजवादी फोरमका सांसद नयाँ छन्‌ । 
राजपा र फोरमबाट क्रमश: ३६ र ७० प्रतिशत 
ताजा अनुहार संसद्‌मा देखिनेछन्‌ । माओवादी, 
राजपा र संघीय फोरम संसदीय राजनीतिमा 


कुन पार्टीबाट कति दोहोरिए, कति नयाँ ? 


(निर्वाचित 
भएको पटक) छ्ठे 
तेली कागेस 
१६० 


२ २४.० 

३ ३६० 

४ १२० 

५ ४० 5115 

६ ८.० ०० 
६ भन्दा बढी ०० ०० 


कान्छा दल भएकाले पनि उनीहरूसँग नयाँ 
अनुहार धेरै भएका हन्‌ । जेहोस्‌, नयाँलाई 


२८ ९१ 0.0 
०० ०० ०० 
०० ९१ ०० 


(प्रतिशतमा) 
पनि स्थान खुला रहेको सन्देश भने यस 
आँकडाले दिन्छ । 


पुरूषकै सत्ता 

प्रतिनिधिसभामा १ सय ५९ जना 
पुरुष विजयी हुँदा महिला ६ जना 
मात्र प्रत्यक्ष निर्वाचित भएका छन्‌ । 
यो कूल संख्याको ३.७ प्रतिशत हो । 
एमालेबाट दुई, माओवादीबाट तीन 
र राष्ट्रिय जनमोर्चाबाट एक जना 
महिला प्रत्यक्ष निर्वाचित भएका छन्‌ । 

दलहरूमा पुरुष हाबी भएको त 
हुँदै हो, त्यसमाथि महिलाका लागि 
३२ प्रतिशत सिट आरक्षित हुँदा खुला 
प्रतिस्पर्धामा उत्रिन नचाहने, खर्च 
धेरै लाग्ने लगायतका कारणले पनि 
प्रत्यक्षतर्फ कम देखिएका हन्‌ । 


५४४ & 


पुरूष महिला 


आइतबार । १६ पुस २०७४ छिरल। 93 


मध्यम वर्ग हाबी 

दलगत रूपमा वामपन्थी शक्तिहरूको 
वर्चस्व भए पनि प्रतिनिधित्वका हिसाबले यो 
संसद्‌मा हुनेखाने वर्ग हाबी भएको छ। करिब ७० 
प्रतिशत प्रतिनिधि मध्यम वर्गबाट आएका छन्‌ 
भने ८.५ प्रतिशत उच्च वर्गका छन्‌ । अर्थात्‌, 
७८ प्रतिशत सांसद हुनेखाने वर्गको प्रतिनिधित्व 
गर्छन्‌ । यसले हाम्रो राजनीति हुनेखाने वर्गको 
हातमा रहेको स्पष्ट हुन्छ । र, कमजोर आर्थिक 
अवस्था भएको वर्गको निम्ति प्रतिस्पर्धायोग्य 
वातावरण नभएको प्रस्ट देखाउँछ । 

लामो समयदेखि पूर्णकालीन राजनीतिमा 
सक्रिय र अन्य पारदर्शी आम्दानी नभएकाहरूको 
आधिक्यसँग यो आँकडालाई समेत राखेर हेर्दा 
राजनीतिबाटै मनग्गे आम्दानी गर्ने प्रवृत्ति 
हाबी रहेको निष्कर्षमा पुगिन्छ । राजनीतिमा 
लागेर धन आर्जन गर्ने र धनको आडमा दल 
अनि चुनाव कब्जा गर्ने दुष्चक्रको द्योतक पनि 
मान्न सकिन्छ । 

त्यसो त ३० जना निम्न-मध्यम र ६ जना 
निम्त वर्गका प्रतिनिधिहरूले जितेका छन्‌ । यसले 
के देखिन्छ भने जनताले आर्थिक अवस्था मात्रै 
हेदैनन्‌, असल र इमानदार छन्‌ भने कम आय 
भएकालाई पनि पत्याउँछन्‌ । तैपनि, विपन्न 
वर्गको मत हुनेखानेले नै प्रभावित पारिरहेको यो 
सर्वेक्षणले देखाउँछ । वास्तविक रूपमा विपन्नको 
प्रतिनिधि संसद्सम्म पुग्न नसकेकाले विपन्नमुखी 
नीति बन्ने सम्भावनालाई क्षीण बनाएको छ। 


दलहरुको वर्गीय आघार 
नेपाली कांग्रेसका सांसदहरूमध्ये ८5० 
प्रतिशत मध्यम वर्गका देखिन्छन्‌ भने उच्च 
वर्गका १२ प्रतिशत छन्‌ । जम्मा ८ प्रतिशत 
निम्त मध्यम वर्गको हिस्सा कांग्रेसमा देखिन्छ र 
निम्न वर्गीयको उपस्थिति शून्य छ। 
तुलनात्मक रूपमा माओवादी केन्द्र र 


संसद्‌मा वर्गीय संरचना 
6 निम्न वर्ग 


छ निम्नमध्यम वर्ग 
6 मध्यम वर्ग 
७ उच्च वर्ग 


एमालेका सांसदहरूमा निम्न तथा निम्नमध्यम 
वर्गको उपस्थिति गणनायोग्य छ । यी दुई 
दलमध्ये माओवादीको वर्गीय आधार तल्लो 
तहमा देखिन्छ। माओवादीका करिब २८ प्रतिशत 
सांसद निम्तमध्यम र ६ प्रतिशत निम्न वर्गको 
प्रतिनिधित्व गर्छन्‌ । एमालेमा यो हिस्सा क्रमशः 
२० र १ प्रतिशत छ । यसको अर्थ हो, एमालेको 
वर्गीय आधार उत्तरोत्तर निम्नबाट निम्नमध्यम 
हुँदै मध्यम वर्गमा फुक्दै गएको देखिन्छ । 
माओवादी सांसदहरूको ६७ प्रतिशत हिस्सा 
हुनेखाने वर्गको प्रतिनिधित्व गर्छ भने एमालेको 
७८ प्रतिशत हिस्सा यो वर्गबाट आएको छ। 
कांग्रेसका ९२ प्रतिशत सांसद हुनेखाने वर्गको 


प्रतिनिधित्व गर्छन्‌ । 

क्षेत्रीय र जातीय उत्पीडनविरुद्ध आन्दोलन 
गरी स्थापित भएका राष्ट्रिय जनता पार्टी र 
संघीय समाजवादी फोरमले पनि कमजोर 
वर्गको प्रतिनिधित्व गर्न सकेको देखिँदैन । यी 
दुवै दलमा क्रमश: ९२ र ८० प्रतिशत सांसद 
सम्पन्न वर्गबाट आएका छन्‌ । जबकि, यी 
दलको जनाधार रहेको प्रदेश-२ सुगम हुँदाहुँदै 
पनि सर्वाधिक उच्च गरिबी दर रहेको योजना 
आयोगको पछिल्लो तथ्यांकले देखाएको छ। कुल 
जनसंख्याको १८.४ प्रतिशतको बसोवास रहेको 
यस प्रदेशका झन्डै आधा अर्थात्‌ ४८ प्रतिशत 
जनता गरिबीको रेखामुनि रहेका छन्‌ । 
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दलहस्वमा 


नेपाली कांग्रेस नेकपा एमाले 


राजनीतिबाटै कमाइ ! 

निर्वाचित सांसदको ६४ प्रतिशत हिस्साले 
पूर्णकालीन राजनीति अर्थात्‌ राजनीतिलाई नै 
पेसाका रूपमा अपनाएको पाइएको छ । १४.५ 
प्रतिशतले कृषि र करिब त्यति नै सांसदले 


नेकपा माओवादी केन्द्र राष्ट्रिय जनता पार्टी संघीय समाजवादी फोरम 


व्यापार-व्यवसायसमेत सँगसँगै अँगालेका छन्‌ । 
एकातिर पूर्णकालीन राजनीति गर्नेहरूको करिब 
दुई तिहाइ उपस्थिति, अर्कोतिर उच्च आर्थिक 
हैसियत भएकाहरूको ७ प्रतिशत हिस्सा । 
यसले राजनीति सेवा होइन, आर्जनको माध्यम 


राजनीति 


(0७ 
०, 
छ 


सांसदहरूको 
पेसागत स्थिति 


थ्ट 
0 प्टरि 
|: श्र दि 
2 श्र का 
[27 [ । 
4 2 कट 5 ०४ 
ठ खि 0011 बुक 
ठि पा हद म 
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नै बनिरहेको प्रस्ट्याउँछ । 

अझ उनीहरूको मूल आयय्रोत के हो भनी 
खोतल्दा अर्को रोचक निष्कर्ष फेला पर्छ । त्यो 
हो, ४३ प्रतिशत सांसदले आफतो मूल आयस्रोत 
कृषि भन्नु/देखाउनु । कृषिप्रधान मुलुकमा ४३ 
प्रतिशत सांसद कृषक पृष्ठभूमिबाट आउनु 
स्वाभाविक मान्न त सकिन्छ । सँगसँगै प्रश्न 
पनि जन्मिन्छ, के नेपालको कृषि आयस्रोत यति 
दरिलो छ कि जसले मध्यम वर्ग निर्माणका 
निम्ति प्रमुख भूमिका खेलिरहेको छ ? नत्र भने 
संसद्मा कि जमिनदार वर्गको वर्चस्व छकि त 
अन्य अपारदर्शी आय लुकाउन कृषि देखाइन्छ । 

कतिपय सांसदहरूले बाबुआमाको सम्पत्ति, 


छोरा-छोरी, बुहारीको जागिर आदिलाई पनि 
आफनो परिवारको मूल आयस्रोत भनेका 
छन्‌। सँगसँगै उल्लेख्य संख्याका जनप्रतिनिधिको 
देखाउनलायक आयस्रोत नै छैन । करिब १६ 
प्रतिशत सांसदको कमाइको पारदर्शी स्रोत 
नै देखिन्न । 

२४ प॒तिशत सांसदहरूको पमुख 
आयस्रोत उद्योग-व्यापार देखिन्छु । यसले 
सांसदहरू राजनीति निर्भर जीविकाबाट अलरिगँदै 
गरेको हो कि भन्ने अनुमान गर्न सकिन्छ भने 
अर्कोतिर एक हातमा राजनीति र अर्को हातमा 
व्यापार-व्यवसाय गर्दा राजनीतिको आडमा 
आफूतो व्यवसायको पक्षपोषण गर्ने सम्भावना 


सांसदहरूको मूल आयस्रोत 


३) संस्था 


वैदेशिक रोजगारी 


आयस्रोत नखुलेको ८) १५७% 


कृषि ७ ४३% 

व्यापार, व्यवसाय | | २४२% 
निजी कम्पनी|गैर छ ३.६% 
सरकारी सेवा () ७३% 
दैनिक ज्यालादारी हर २४% 
निवृत्तिभरण ७ १.८% 


बेरोजगार छ १२% 


०.६% 


रहन्छ । राजनीतिमा पसेपछि व्यवसायी बनेका 
र व्यवसाय गर्दै जाँदा राजनीतिक दलसँग 
हेलमेल भएकाहरूको वास्तविक आँकडा यहाँ 
लिइएको छैन । तर, ठेक्कापट्टा, वैदेशिक रोजगार, 
बाह्य मुलुकको सामान आयात, मेडिकल 
कलेज सञ्चालन, जलविद्युत्‌का अनुमति प्राप्त 
व्यक्तिहरूको उल्लेख्य उपस्थिति संसद्मा भएको 
छ। जीविकाका निम्ति बेग्लै पेसा-व्यवसाय गर्ने 
र सेवाका निम्ति राजनीति गर्नेहरूको संख्या 
निकै कम छ। 

व्यवसायउन्मुख सांसदहरूले बनाउने 
कानुन तथा नीतिहरूमा स्वार्थको द्वन्द्व 
कति हुन्छ भन्ने पक्ष त विचारणीय छँदैछ, 
तिनले समाजवादउन्मुख नीति बनाउँछन्‌ 
कि नवउदारवादी अर्थतन्त्र निर्माण गर्छन्‌ ? 
तिनले गरिब र कमजोर वर्गलाई न्याय हुने 
व्यवस्थाको प्रवर्द्धन गर्छन्‌ कि नागरिकलाई केवल 
उपभोक्ताका रूपमा व्यवहार गर्छन्‌ ? यी प्रश्न 
सँगसँगै जन्मिन्छन्‌ । 


स्नातक-समा 

प्रत्यक्ष निर्वाचित सांसदहरूको 
शैक्षिक स्तरका आधारमा भन्दा 
अबको संसद्लाई स्नातक 
संसद्‌ भन्न सकिनेछ । यद्यपि, 
समानुपातिक निर्वाचन प्रणालीबाट 
यही अनुपातमा शिक्षित 
समुदाय संसद्मा आउँछ भन्ने 
छैन । मुलुकभरको साक्षरता दर 
वृद्धि र शिक्षामा बढेको पहुँचले 
पनि शिक्षित जनप्रतिनिधिहरूको 
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ब्राहमण-क्षत्रीकै बाहुल्य 

समुदायगत आधारमा हेर्दा प्रत्यक्ष निर्वाचित 
सांसदहरूमा बाहुन, क्षत्री तथा सन्त्यासी समुदायको 
५१ प्रतिशत उपस्थिति छ । आदिवासी जनजातिको 
२८ र मधेसी समुदायको करिब १८ प्रतिशत 
प्रतिनिधित्व देखिएको छ । ज्ञातव्य रहोस्‌, यहाँ 
थारू समुदायका प्रतिनिधि आदिवासी जनजाति 
समूहमा राखिएको छ भने तराईका अन्य आदिवासी 
समुदायका प्रतिनिधिलाई मधेसी वर्गमा राखेर तथ्यांक 
केलाइएको छ। 

सामाजिक संरचनाको सापेक्षतामा सबैभन्दा 
कमजोर उपस्थिति दलित समुदायको देखिएको 
छ । १३ प्रतिशतभन्दा बढी जनसंख्या रहेको 
दलित समुदायले प्रतिस्पर्धात्मक राजनीतिमा दुई 
प्रतिशत पनि उपस्थिति देखाउन सकेन । जम्मा 
तीन जना दलित समुदायका उम्मेदवारले प्रत्यक्ष 
निर्वाचनमा जित हासिल गर्न सके । तराईको 
दलित समुदायबाट एक जना पनि प्रत्यक्षबाट 
निर्वाचित भएको देखिएन । 


उपस्थिति उम्दा रहेको मान्न 
सकिन्छ । 

प्रत्यक्ष निर्वाचित सांसदहरूको 
हिस्सा ७४ प्रतिशत अर्थात्‌ १ सय 


निर्वाचित भएका छन्‌ । जम्मा तीन 
जना मात्र एसएलसीभन्दा मुनिका 


१ सय २३ जना छन्‌ । 


२३ जना देखिन्छ । एसएलसी उत्तीर्ण 
गरेका १८ र प्लस दू पढेका २१ जना 


छन्‌ । स्तवातक र त्यसभन्दामाथिका 


१.८% 


२७.९% 


(5) 0100 


प्रतिनिधिसभाको 
समुदायगत संरचना 


खस आर्य (बाहुन, क्षत्री, सन्न्यासी) है स्‌ ८४३ 
आदिवासी जनजाति हु स्‌ ४६ 


७ १२११ 
-१०.९% 
(0 १२७% 
(७0 ७४.५% 


५०.९% 


(प्रत्यक्षतर्फ) 


दलित हँ र्‌ उ 
मधेसी हु स्‌ 24 ७५ 
अन्य ८| 


"प्राथमिक तह (५ कक्षासम्म) 
॥/11111“ माध्यमिक तह (१० कक्षासम्म) 
-- एसएलसी उत्तीर्ण 

..- प्लस टू उत्तीर्ण 


-- स्नातक र सोभन्दा माथि 
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दल बदल्ने प्रवृत्ति 


सुरुदेखि एउटै दलमा 
६३% 
पहिला एउटा, अहिले अर्के 
२९.७% 


दल त्यागेर फेरि पुरानैमा 


७२% 


पारिवारिक जीवन 


सांसदहरुको 
अवस्था 


वैवाहिक 
विवाहित ७ ९३.३% 
अविवाहित ७ १.८% 


सम्बन्ध-विच्छेद गरेका ७ २.४% 
बहुविवाह भएका ७ २.४% 


पारिवारिक अवस्था हेर्दा ९३ 
प्रतिशत विवाहित छन्‌ भने करिब २ 
प्रतिशत अविवाहित, २.४ प्रतिशत 
सम्बन्ध विच्छेद भएका र त्यति नै 
बहुविवाह भएका सांसदहरू संसद्मा 
पुगेका छन्‌ । 


दल बदलुको दबदबा 

प्रत्यक्ष निर्वाचित सांसदको ३७ प्रतिशत हिस्साले 
विगतमा कुनै न कुनै रूपमा पार्टी परिवर्तन गरेका 
छन्‌ । एकातिर यसलाई नेपालको अस्थिर राजनीतिको 
विम्बका रूपमा लिन सकिन्छ भने अर्कोतिर 
अवसरवादीहरूको जगजगीको प्रमाण । 

प्रत्यक्ष निर्वाचितमध्ये ४९ जना सांसद पहिला 
एउटा दलमा रहेर अहिले अकैँ दलमा पुगेका छन्‌ भने 
१२ जनाचाहिँ विभिन्न दल चहारेर अहिले पुरानै दलबाट 
निर्वाचित भएका छन्‌ । यसलाई आगामी दिनमा पनि 
विभिन्न प्रकृतिका सत्ता गठबन्धन निर्माण गर्न र 
भत्काउन पर्याप्त हुने गरी अस्थिर चरित्रले संसद्मा 
प्रवेश पाएको भन्न सकिन्छ । ६३ प्रतिशत सांसदले भने 
अहिलेसम्म दल परिवर्तन गरेका छैनन्‌ । ९ 


(कान्तिपुर क्षेत्रीय ब्युरोहरू, जिल्ला प्रतिनिधि तथा नेपाल टिमको 
सहयोगमा । तथ्यांक प्रशोधन तथा परामर्श : बालकृष्ण खड्का) 
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पल पर्खंदै 


साढे चार दशकदेखि सम्पन्न हुन नसकेको मेची पुल 


॥ पर्वत पोर्तेल/भद्रपुर 

मयमै मेची पुल बनेको भए झापाको 
सं भद्रपुर जिल्लाकै प्रमुख व्यापारिक केन्द्रमा 
दरिन्थ्यो । तर, उक्त पुलका लागि यति ठूलो 
राजनीति भयो कि जसले गर्दा भद्रपुर जिल्लाकै 
पछौटे सहरमा खस्कियो । झापा उद्योग बाणिज्य 
संघका पूर्वअध्यक्ष राजेन्द्र घिमिरे अझ पनि 
यसमा थकथकी मान्छन्‌ । विकासविरुद्ध गरिएको 
राजनीतिले भद्रपुरलाई कसरी 'मृत सहर'का 
रूपमा परिणत गरिदियो भन्ने कुरा घिमिरेको 

कथनबाट पनि पुष्टि हुन्छ । 
भद्रपुरका पुराना बासिन्दासमेत रहेका 
व्यवसायी घिमिरेको भनाइलाई आधार मान्ने 
हो भने समयमै पुल बन्न पाएको भए भद्रपुर 


बजार समृद्ध बन्ने पक्का थियो । भारत, बिहारको 
गलगलियासँग मात्रै होइन, बंगलादेशसँगको 
सोझो व्यापारिक सम्बन्धले पनि सहर गुलजार 
हुने आधार थियो । 

विसं ०२५ ताका जब पूर्व-पश्चिम जोड्ने 
महेन्द्र राजमार्ग बन्न थाल्यो, त्यसपछि भद्रपुर 
उपेक्षित बन्दै गएको घिमिरे बताउँछन्‌ । “पूर्व- 
पश्चिम राजमार्ग नै काँकडभिट्टाबाट बन्ने भएपछि 
यता बन्ने भनिएको मेची पुल उता सारिएको 
हो,” भद्रपुरका पुराना व्यवसायी ओम सरावगी 
सम्झिन्छन्‌ । सरावगीका अनुसार 0३४ अघि 
मुख्य भन्सार कार्यालय भद्रपुरमै थियो । राजमार्ग 
निर्माणपछि काँकडभिट्टामा कार्यालय स्थानान्तरण 
गरिएको थियो । सरावगी भन्छन्‌, “मूल भन्सार 
यहीँ भएको भए पहिल्यै पुल बनिसक्थ्यो ।” 


शिलान्यास नै शिलान्यास 


बिसं ००७ मा प्रजातन्त्र आयो, त्यसको अर्को वर्ष भद्रपुर नगरपालिका घोषणा भयो । भद्रपुर 
नेपालकै पुराना नगरमध्ये पर्छ । त्यही समयदेखि भद्रपुरलाई पूर्वको व्यापारिक नाका बनाउन 
मेचीमा पुल चाहिने आवश्यकता महसुस गरिएको हो । मेची पुलको इतिहास पनि रोचक छ। 
०२८ मा तत्कालीन अञ्चलाधीश मनमोहन सिंहले पहिलोपल्ट मेची पुल शिलान्यास गरेका 
थिए । त्यो काठे पुलको शिलान्यास थियो । त्यसयता करिब दर्जनपटक पुलको शिलान्यास 
भएको इतिहास छ । तर, पुल अझैसम्म बनेकै छैन । 

०४१ मा २८ करोड रुपियाँ लागतमा पक्की पुल बनाउने भनेर तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
लोकेन्द्रबहादुर चन्दले शिलान्यास गरेका थिए । त्यसअघि ०२२ देखि नै पुल निर्माणका लागि 
स्थानीय स्तरबाट चन्दा संकलन गरिएको थियो । त्यो समयमा स्वीस कम्पनीबाट 50 लाख 
रुपियाँको लागतमा डिजाइन र माटो परीक्षणसमेत गरिए पनि काम अघि बढ्न सकेको थिएन । 

०२६ मा तत्कालीन युवराजाधिराज वीरेन्द्र शाहको मेची अञ्चल अवलोकन भ्रमणका 
क्रममा पुलका लागि संकलित ३३ लाखमध्ये २३ लाख रुपियाँ बुझाइएको थियो । तर, उक्त 
रकम हिनामिना भएको भन्दै तत्कालीन राजनीतिक दलका अगुवाहरूबाट आवाज उठेको थियो। 


_, 


करिब ६ दशकदेखि स्थानीयले प्रतीक्षा गरेको 
मेची पुल अझै बन्न सकेको छैन । तर, पुल 
शिलान्यासको शृंखला भने निकै लामो छ। २१ 
माघ ०६६ मा तत्कालीन भौतिक योजना तथा 
निर्माण मन्त्री विजय गच्छदारले पुल शिलान्यास 
गरेका थिए । शिलान्यास भएको नौ वर्ष बित्यो 
तर अझै पूर्ण रूपमा पुल तयार भएको छैन । 
पुल निर्माणका लागि प्रारम्भिक लागत अनुमान 
करिब ३३ करोड रुपियाँ थियो । तीन वर्षमा 
पुल निर्माण सम्पन्न गर्ने भनिएको थियो । तर, 
निर्धारित समयभन्दा तेब्बर समयसम्म पनि ५ 
सय ६० मिटर लामो र ११ मिटर चौडा पुल पूर्ण 
रूपमा तयार हुन सकेको छैन । समयावधिसँगै 
पुलको लागत खर्च पनि बढेर ४० करोड रुपियाँ 
नाघेको निर्माण कम्पनी अनक-सूर्य जेभीले दाबी 
गरेको छ। 

निर्माण कम्पनीका इन्जिनियर सुरेश 
खतिवडाले पुल निर्माणको करिब ९५ प्रतिशत 
काम सकिएकाले अब चाँडै पुल सम्पन्न हुने 
दाबी गरे । खतिवडाका अनुसार पुलको १० र 
११ नम्बरको पिलर माटोमुनि गाड्ने क्रममा 
बाँगिएकाले केही समय लम्बिएको हो । भन्छन्‌, 
“माटो परीक्षणको गलत रिपोर्टका कारण समय 
लम्बिन पुग्यो ।" 

फागुन ०७२ मा सडक विभाग र हुलाकी 
राजमार्ग आयोजनाका इन्जिनियरसहितको टोलीले 
बाँगिएको पिलरको स्थलगत अनुगमनपछि रि- 
डिजाइन गरेका थिए । ०७२ मा अनुगमनपछि 
गरिएको रि-डिजाइन नक्सा सडक विभागले २९ 
वैशाख ०७४ मा मात्रै पठायो । रि-डिजाइनको पत्र 
कुर्दै तीन वर्ष बितेको खतिवडा बताउँछन्‌। भन्छन्‌, 
“सडक विभागले समयमै पत्राचार गरिदिएको भए 
यतिबेला पुल बनिसक्थ्यो ।” 

हालै सम्पन्न प्रतिनिधि र प्रदेशसभा 
निर्वाचनमा भझापा-३ बाट उम्मेदवार बनेका 
नेपाली कांग्रेसका पूर्वमहामन्त्री कृष्णप्रसाद 
सिटौलाले पटक-पटक पुललाई राजनीतिक 
मुद्दा बनाएका थिए । “मेचीमा पुल बनाइदिने 
भनेर सिटौला दुईपटक सांसद नै भए,” स्थानीय 
राधिका बास्तोला गुनासो गर्छिन्‌, “सांसद 
हुँदै पटक-पटक मन्त्री भएका सिटौलाले पुल 
निर्माणका लागि कुनै पहल नै गरेनन्‌ ।” ७ 


तस्बिर : पर्वत पोर्तेल 
लितकककित्क भलस्तथटसस खिन्न रट नर श्ट छल नल रसेख्स्सेछरू नन खन नक 55,661] 0001 


/ ॥॥ राजकुमार बानियाँ 
तस्बिर : रवि मानन्धर 


एस नयपालले १९८९ तिर लेखे, अ मिलियन 
म्युटिनिज्‌ वाउ । त्यसकै भाकामा समाज 
चिन्तक चैतन्य मिश्र, ६६, आफनै मुलुक दसौँ 
७ बगावतमा रहेको देख्छन्‌ । हरेक युवकयुवती बाबुआमाले 
सोच्दै नसोचेको बाटोमा छन्‌ । “गाई खाने' भनेर आलोचित विद्या 
छन्‌, मुस्लिम मुलुकमा गएर काम गरेका छन्‌ । गाउँमा 
बाबुआमा एक्लै छन्‌, छोराछोरी कता-कता ? 
मुलुक परिवर्तनको महासँघारमा रहेजस्तो लाग्छ उनलाई । 
समाजलाई कतै स्थिर देख्दैनन्‌ । मुलुक खत्तम भयो भन्ने उनलाई । 
लाग्दै लाग्दैन । “सन्‌ १९७० देखि २०१० सम्म मानव विकास 
प्रतिवेदन हेर्दा नेपाल स्वास्थ्य र शिक्षामा दोस्रो छिटोछिटो परिवर्तन 
गर्ने मुलुकमा दरिएको छ,” उनी सुनाउँछन्‌, “मैले पढ्दा नेपालीको 


औसत आयु ३५ वर्ष थियो, अहिले ७० वर्ष पुग्यो । देवेन्द्रराज पाण्डेका कि 
पालामा त २० वर्ष थियो रे ! यो चानचुने परिवर्तन हो ?” विमल 
समाज, राजनीति, बौद्धिक संस्कृति, सार्वजनिक ज्ञानबारे यस्तै ा 


तार्किक विमर्शमा उत्रिन्छन्‌ चैतन्य । कहिले “कम्युनिस्ट पार्टी चाहिँदैन' 
भनिदिन्छन्‌, कहिले सुगौली सन्धियताको नेपाललाई पुँजीवादी 
करार गरिदिन्छन्‌ । उनको मौलिक र आलोचनात्मक 
ज्ञान कहिल्यै झर्कोलाग्दो भएन । पुँजीवाद र 
नेपाल; बदलिँदो नेपाली समाज र एस्सेज अन द 
सोसियोलोजी अफ नेपालका यी फुर्तिला लेखक 

जहाँ पुगे पनि विद्यार्थी र पाठक मात्र भेट्छन्‌ । 


त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा ३७ वर्ष पढाएका यी अवकाशप्राप्त 
प्राध्यापकले समाज बुझने कामबाट छुट्टी भने पाएका छैनन्‌ । बिहानै 
सिटी बसमा झुन्डिएर विश्वविद्यालयको एमफिल क्लास धाइरहेका 
हुन्छन्‌ । दुई वर्षअघि अमेरिकी सरकारको निम्तोमा 'फुलब्राइट स्कलर 
इन रेजिडेन्स एन्ड हयुबर्ट हम्फ्रे प्रोफेसर'का रूपमा मिनेसोटास्थित 
म्याकालास्टर कलेजमा पढाएर आए । 

उनको जीवनकै मिसन थियो, विश्वविद्यालयमा पढाउने । कान्छा 
मामा त्यहाँ पढ्ने भएकाले बाल्यकालमै त्यस्तो सपना देखे उनले । “मेरो 
जिन्दगीको पेसा खेलेजस्तो रमाइलो भयो । मैले जे खोजेको हुँ, त्यही 
पाएँ। खुसी-खुसी जीवन बिताएँ,” उनी भन्छन्‌, “मलाई कहिल्यै अरूका 
लागि पढाएजस्तो लाग्दै लागेन । आफ्नै लागि पढाएजस्तो भयो ।” 

काठमाडौँका रैथाने यी हाइप्रोफाइल बौद्धिकको परम्परागत पेसा 
थियो, पाण्डित्याइँ । उनको वंशवुक्ष नै राणा प्रधानमन्त्रीहरूसँग गाँसिएको 
छ । जंगबहादुरको दरबारनजिक भएकाले कूलपूजा त्रिपुरेश्वर आसपास 
हुन्छ । उनका ठूला बा पद्मशमशेरका गुरु पुरोहित थिए । संस्कृत पढे 
पनि उनका पिता मात्र त्यो बाटोमा गएनन्‌ । उनका बाबुआमा दुवै 
सरकारी जागिरे थिए । दुवै जना नायव सुब्बा । 

वन विभागमा जागिरे उनका पिता प्रगतिशील पनि रहेछन्‌ । महिला 
घरमा बस्ने होइन र आम्दानी बढाउनुपर्छ भन्ने हिसाबले पत्नीलाई टाइप 
सिकाए र राष्ट्रिय पञ्चायत निर्देशनालय (संसद्‌)को जागिरे बनाए । 
भाइबहिनीसहितको पाँच जनाको परिवार बिहान एकैपटक भान्सामा 
बस्थ्यो र ताल्चा लगाएर निस्कन्थ्यो । कोही स्कुल जान्थे, कोही कलेज 
र कोही अफिस । त्यसको साँचो पहिले आउनेले नै बोक्थ्यो । 

प्रायः बाहुन परिवारमा जस्तै छोरालाई चाँडै पढाएर जागिर खुवाउने 
मनसुवा थियो पिताको । त्यसैले घरमै सामान्य जोडघटाउ र नेपाली 
लेखन सिकाए । पिता बिहान अफिस जाँदा पाठ दिन्थे, बेलुकी फर्किदा 
पाठ बुझाउनुपर्थ्यो । त्यही कारण ६ वर्षको उमेरमा एकैचोटि ४ कक्षामा 
भर्ना पाए नक्सालको नन्दीकेशर विद्यालयमा । कमलप्रकाश मल्ल, 
प्रयागराज शर्मा आदिले पनि त्यसैगरी माथिल्लो कक्षा चढेका रहेछन्‌ । 

विजय मेमोरियल स्कुलबाट ०२० मै तेस्रो श्रेणीमा पास गरे 
एसएलसी । १२-१२ वर्षमा स्कूले शिक्षा सके पनि उनी पढाइमा उम्दा 
थिएनन्‌ । “स्कुल त मैले करले मात्रै पढेँ,” उनी सुनाउँछन्‌, “रहरले 
पढेको भनेको कलेजमा मात्रै हो ।” अहिले होटल च्याडिसन भएको ठाउँ 
चेतभवनमा थियो, कलेज अफ एजुकेसन । त्यहीँबाट उनले आईएड र 
बीएड गरे । कलेज अफ एजुकेसनमा पुस्तकालय देखेपछि उनलाई बोध 
भयो- किताब भनेको त झोलामा बोक्ने मात्र होइन रहेछ । किताब भनेको 
जाँच पास गर्न मात्र पढिने कुरा होइन रहेछ । किताबै किताबको सागर 
पनि हुँदो रहेछ । त्यही पुस्तकालय देखेर उनको क्षितिज फराकिलो भयो। 

बीएड सकिवरी प्राइभेट बीएको 
जाँच दिएर बसेका बेला गोरखापत्रमा 
कोलम्बो प्लान अन्तर्गत समाजशास्त्र 
पढ्नका लागि छात्रवृत्तिसम्बन्धी 

सूचना आएको सुनायो कसैले । 
पहिलोपटक उनलाई थाहा भयो, 


समाजशास्त्र भन्ने विषय पनि रहेछ। बाबुआमाले जतिसुकै माया गरे पनि 
उनी घरमा जकडिएको जिन्दगीबाट अलिकति मुक्ति खोजिरहेका थिए । 
त्यसैले छात्रवृत्तिका लागि आवेदन हाले ०२६ मा । र, पाए पनि। जीवनकै 
सबैभन्दा सुखी दुई वर्ष भारत, महाराष्ट्रको नागपुर विश्वविद्यालयमा 
बिताए । जति खर्च गरे पनि २ सय ५० रुपियाँको छात्रवृत्ति नसकिने । 

विश्वविद्यालयको समाजशास्त्र विभागै टपेर फर्केका यी युवा 
समाजशास्त्रीले सेन्टर फर इकोनोमिक डेभलपमेन्ट एन्ड एडमिनिस्ट्रेसन 
(सेडा)को ढोका ढकढक्काए । सेडाका बोस पशुपतिशमशेर राणाले 
प्रचण्ड प्रधानको जिम्मा लगाए । एक पद घटाएर जागिर दिने प्रधानको 
प्रस्ताव उनलाई मान्य भएन । उनीभन्दा अगाडि नेपालमा दुई जना 
समाजशास्त्री मात्रै थिए, मोहम्मद मोहसिन र गोपालसिंह नेपाली । दुवै 
मुम्बईमा पढेर आएका । समाजशास्त्रमा एमएले सात-आठ महिनासम्म 
कतै काम पाएनन्‌ । दुई वर्ष पत्रकारितामा अल्झिए । दिउँसो रेडियो 
नेपालको एक्सट्रनल सर्भिस प्रोग्रामका लागि स्क्रिप्ट लेख्थे भने राती द 
राइजिङ नेपालमा उप-सम्पादक भएर काम गर्थे । राइजिङ नेपालमा 
एक रात काम गरेपछि भोलिपल्ट छुट्टी हुन्थ्यो । 

सेडाका हाकिमलाई समाजशास्त्र बुझाउन नसकेको बोध भयो 
उनलाई धेरैपछि । “मलाई किताब टन्नै आउँदो रहेछ तर समाजै बुझेको 
रहेनछु । किताबमार्फत संसार बुझनुपर्नेमा किताबमार्फत किताब मात्रै 
बुझेछु” उनी भन्छन्‌, “त्यसैले विद्यार्थीलाई भनिरहन्छु- पढ्ने भनेको 
समाज हो । किताब त माध्यम मात्रै हो ।” 

०२९ मा स्वातकोत्तरकै लागि फुलब्राइट छात्रवृत्ति पाएर हानिए 
अमेरिका । तर, युनिभर्सिटी अफ फलोरिडाका प्राध्यापकले सोझै 
पीएचडीको अवसर दिए उनलाई । अमेरिकी गोरा-काला र महिला- 
पुरुषबीच पेसामा भेद' शीर्षकमा थेसिस लेखे । धेरैजसो नेपालीले 
पीएचडी थेसिस नेपालबारे नै गर्छन्‌ । तर, पछि यसै फर्कनु छ भनेर 
अमेरिकाकै विषय रोजे । फर्कनासाथ सेन्टर फर नेपाल एन्ड एसियन 
स्टडिज (सिनास)मा लेक्चररका रूपमा करिअर सुरु भयो उनको । ०४६ 
सम्म उनको जागिर त्यहीँ थियो । 

विश्वविद्यालय क्याम्पस कीर्तिपुरमा समाजशास्त्र-मानवशास्त्र 
विभाग खुल्यो सन्‌ १९०१ मा । उनले त्यसको रूपरेखा मात्रै कोरेनन्‌, 
संस्थापक विभागाध्यक्ष पनि भए । उनी र कृष्ण भट्टचनले समाजशास्त्र 
अनि राम क्षत्री र पदू्मलाल देवकोटाले मानवशास्त्र पढाए । सुरुको वर्ष 
विकासे विषयका रूपमा बहप्रचारित भएकाले विद्यार्थी ओइरिए । ५० 
सिटमा ५९६ जना भर्ना गर्नुपन्यो । पछि त विद्यार्थी युनियन, उपकुलपति, 
रेक्टर आदिको दबाबमा परेर कीर्तिपुरमा सात सय र त्रिचन्द्र कलेजमा 
१ हजार ६ सय विद्यार्थी भर्ती भए । 

पहिलो ब्याचका विद्यार्थी प्राध्यापक तुलसी पाण्डे (नवलपरासी) र 
लय उप्रेती (इलाम) अहिले मानवशास्त्र र समाजशास्त्रका विभागीय 
प्रमुख छन्‌ । एक वर्ष मात्रै विभागाध्यक्ष भए चैतन्य । म्यानेजर या 
हाकिम आफूलाई नफाप्ने थाहा पाए उनले । “मेरो व्यक्तित्वमा केही 
प्रशासनिक गुण भएन । विचार म्यानेज गर्न सकियो, मान्छे म्यानेज 
गर्न सकिएन,” उनी स्वीकार्छन्‌, “कम नम्बर आएकालाई धेरै नम्बर 
दिन पनि सकिनँ ।” 


आइतबार । १६ पुस २०७४ छार 8१ 


त 


त्रिविबाट समाजशास्त्र, मानवशास्त्रमा ३० हजारले डिग्री लिइसकेका 
छन्‌ । तर, विश्वविद्यालयका उत्कृष्ट विद्यार्थी त्यहाँ अडिएनन्‌ । सेवा 
आयोग खुल्दा पनि दलको मान्छे मात्र छिरे । ज्ञानका मान्छे छिर्न सकेनन्‌। 
“योभन्दा धेरै राम्रा विद्यार्थी उत्पादन गर्न सकिन्थ्यो । विश्वविद्यालय र 
मुलुकको राजनीतिले परिस्थिति मिलेन,” उनी भन्छन्‌, “त्यो मैले चाहेर 
मात्र हुनेवाला थिएन । गजब गरेँजस्तो लागेको छैन, ठीकै गरेँजस्तो 
मात्र लागेको छ ।” 

भन्नै परेन, नेपालमा उनीजति अब्बल समाजशास्त्री उपलब्ध छैनन्‌। 
उनी किन अग्ला छन्‌ भने राजनीतिशास्त्र, अर्थशास्त्र र इतिहासको 
छेउछाउमा बसेर समाजलाई पर्गेलिरहेका छन्‌ । “शास्त्रहरूको विभाजन 
नक्कली हो । समाजशास्त्र र अरू शास्त्रहरूबीच विभाजन गर्नुपर्ने कुनै 
कारण छैन । त्यो सजिलोका लागि ठड्याइएको पर्खाल मात्र हो,” उनी 
भन्छन्‌, “ज्ञानको सीमा छैन । एउटा शास्त्र अर्कोमा गएर मिसिन्छ 
नै ।” तर, उनलाई अमेरिका वा युरोप बसेको भए अहिलेभन्दा अब्बल 
समाजशास्त्री हुन सक्थेँ भन्ने पनि लाग्छ । “मेरो जीवनमा फैलने अवसर 
पनि आए,” उनी थप्छन्‌, “यति सानो छ नेपाल । 
अलिकति पखेटा हाल्नेबित्तिकै चरा भन्ठान्छन्‌ ।” 

सिकर्मीले काठ या कार्डियोलोजिस्टले मुटु, 
शिक्षकले मार्करजस्तै समाज वैज्ञानिकले समाजलाई 
च्याप्प समात्न सक्ने विश्वास बढाउनुपर्ने उनको 
धारणा छ। “यो अलिकति आदर्श पनि होला, अलिकति 
अमूर्त पनि लाग्ला,” यी प्रांगारिक बौद्धिक भन्छन्‌, 
“समाजशास्त्रीले समाजलाई वल्टाइपल्टाई शल्यक्रिया 
गरी पूर्वावस्थामै फर्काउन सक्छ ।” विद्यार्थीलाई हाँसेर 
भन्ने गर्छन्‌, 'तपाईंहरू धर्म परिवर्तन गर्न तयार भएर 
बस्वूस्‌ । समाजशास्त्रीका लागि ईश्वरको निर्माता 
समाज हो । त्यसैले हामी ईश्वरलाई आफूनै अनुहार 
दिन्छौँ । समाजले क्राइस्टलाई अमेरिकामा गोरो 
बनाउँछ, अफ्रिकामा कालो ।' 

जीवनको नौ महिना राष्ट्रिय योजना आयोगसित 
पनि जोडिए उनी । नेकपा एमालेको सरकारले योजना 
आयोगका सदस्यमा मनोनीत गरेको जो थियो । यद्यपि, उनले 
कहिल्यै विद्यार्थी राजनीति गरेनन्‌, दलीय राजनीति पनि गरेनन्‌ । 
“प्रधानमन्त्री मनमोहन अधिकारी र उपप्रधानमन्त्री माधवकुमार 
नेपाल मैले संगत गरेका नेता होइनन्‌, कसैसित मेरो चिनजान 
थिएन,” उनी स्पष्टीकरण दिन्छन्‌, “एकैचोटि सदस्यको अफर पाएँ। 
छोटो अवधिका लागि काम गरेँ ।” 

स्थानीय विकास र शिक्षा-स्वास्थ्य-महिला उनकैमा पप्यो । 
त्यतिबेला उनले हेरेका दुइटा कार्यक्रम वृद्ध भत्ता र आफनो गाउँ 
आफैँ बनाउँ'ले अहिलेसम्म निरन्तरता पाइरहेका छन्‌ । “वृद्ध भत्तामा त 
भरतमोहन अधिकारीले दाबी गरेका छन्‌ क्यारे ! म त्यस्तो केही दाबी 
गर्दिनँ,” उनी भन्छन्‌, “समूहमा बसेर काम गर्दा फलाना आकिटेक्ट 
भनेर छुट्याउन गाह्रो हुन्छ। तर, आफनो गाउँ आफैँ बनाउँको केन्द्रमा 
मै थिएँ ।” ती दुवै कार्यक्रमको ब्याज एमालेले पाइरहेकै छ । 

त्यो कार्यक्रम आउनुअघि एक वर्ष जर्मन विकास संस्था (जीटीजेड) 
को मूल्यांकन टिममा बसेर काम गरेका थिए उनले । जीटीजेडका धेरै 
कार्यक्रममध्ये एउटा कार्यक्रम थियो, धादिङका हरेक वडामा १०-१० 
हजार रुपियाँका विकासे काम । त्यही सफल मोडलका कारण आफनो 
गाउँ आफैँ बनाउँ' सफल हुने विश्वास थियो उनमा । “कतिका लागि 


त्यो कार्यक्रम धारा, कुलो आदि पूर्वाधार बनाएर भोटको राजनीति 
पनि थियो होला,” उनी भन्छन्‌, “तर, समाजशास्त्रीका नाताले मेरा 
लागि तीन लाख रुपियाँबारे स्थानीय मान्छेसँग छलफल गरेर आफनो 
प्राथमिकता तोक्ने लोकतान्त्रीकरणको प्रक्रिया थियो ।” त्यसले जनतामा 
'हामी सक्छौँ” भन्ने भावना आएको उनी मान्छन्‌ । 
काठमाडौँको चाबहिल, उमाकुण्ड मार्गमा छ उनको घर । 
पशुपतिनजिकै बसे पनि उनी १६ वर्षमै धर्मकर्ममुक्त भएछन्‌ । ६ वर्षमा 
व्रतबन्ध भयो। नौ वर्षमा जात गएजस्तो लाग्यो । ११ वर्षमा जनै फाले । 
घरअगाडि कैलाश डाँडो छ । काठमाडौँमा त हिँडेकै हुन्छन्‌ । पोखरा 
गए पनि कम्तीमा एक दिन हिँड्छन्‌ । टेलिभिजनमा खेलकुद हेर्छन्‌ । 
ब्याडमिन्टनबाहेक फुटबल, भलिबल, टेबुल टेनिस, बास्केटबल सबै 
खेले उनले । ३६ वर्षसम्म उनले घरजमतिर ध्यानै दिएनन्‌ । पद्मकन्या 
कलेजमा लैंगिक अध्ययनकी प्राध्यापक मीरा पन्तसँग उनको मागी 
विवाह भयो । एक्ली छोरी प्रकृति अमेरिकामा बस्छिन्‌ । 
यी 'पब्लिक इन्टलेक्चुअल' आफूलाई वाम-प्रगतिशील मात्रै भन्छन्‌ । 
योजना आयोगमा गएको भन्दा पनि सन्‌ १९८६ 
मा प्रस्तुत नेपालमा विकास र अविकास' भन्ने 
कार्यपत्रका कारण आफूलाई 'कम्युनिस्ट' भनिएको 
उनको अनुभव छ । नेपालले आन्तरिक विकासका 
लागि बाहिरी आर्थिक लगानीसँग सम्बन्ध विच्छेद 
गर्नुपर्छ भन्ने विचार राखेका थिए उनले । सस्तो 
सामान आयो भने यहाँ बन्दैन भन्ने तर्क थियो उनको । 
“माओले हुरी आएका बेला झयालढीका बन्द गर 
भने । त्यसरी झ्याल बन्द गर्दा सिक्ने प्रक्रिया बन्द 
हुँदो रहेछ,” उनी भन्छन्‌, “आफूले भनेका कुरा सधैँ 
सही हुन्न । बेलाबेलामा गल्ती कुरा पनि बोलिन्छ, 
अनुभवले नयाँ विचार दिन्छ। मार्क्सले पनि बारम्बार 
क्रा फेरेका छन्‌ ।" 
साढे ११ वर्षअघि पुँजीवाद र नेपाल पुस्तकमा 
उनले आत्मालोचना पनि गरे । पार्टी र विचारले 
कोही पनि कम्युनिस्ट नरहेको उनको जिकिर 
छ । उनी तत्कालीन प्रधानमन्त्री मनमोहन अधिकारीलाई कोट गर्छन्‌, 
'हामी सामाजिक जनवादी पार्टी हौँ । त्यसभन्दा बढी केही होइनौँ ।' 
उनको विचारमा भझापाकालमा नेकपा माले कम्युनिस्ट थियो । सशस्त्र 
विद्रोहताका पार्टीलाई सम्पत्ति बुझाउँदा बाबुराम भट्टराई र पुष्पकमल 
दाहाल पनि कम्युनिस्ट थिए । “समाजवादको सपना म पनि देख्छु । 
समाजवाद न्यायपूर्ण व्यवस्था हो भन्ने पनि मान्छु," उनी भन्छन्‌, 
“त्यहाँसम्म पुग्ने राजमार्ग बनाए त हुन्छ । तर, त्यो भोलि नै हासिल 
हुन्छ, मान्छे मारेर हासिल हुन्छ भन्ने फाल्तु कुरा हो ।” 
उनी मार्क्सतिर छन्‌, लेनिन र माओतिर छैनन्‌ । “यहाँ आफनो 
घरखेत दिन कोही तयार छैन, एकदलीयता स्वीकार्न पनि कोही तयार 
छैन,” उनको प्रश्न छ, “चीन, भारत र विश्व अर्को बाटो लाग्दा 
नेपाल कसरी साम्यवादी हुन सक्छ ? मार्क्सवाद मार्क्सले भनेको क्रा 
हो कि लेनिन, माओ, प्रचण्ड, गोन्जालोले भनेका कुरामा गाँसिएको 
पुच्छर हो ?” कम्युनिस्ट पार्टी चाहिँदैन भन्दा उनले गाली पनि पाए । 
गाली खान उनलाई पनि मजा आउँदैन । अन्त्यमा, उनलाई सोधियो- 
बौद्धिक हुनुको दुःख के छ ? उनले टुंगाए, “शुद्ध बौद्धिक हुनुमा दु:ख 
छैन । बौद्धिक कर्मलाई कार्यक्रममा अनुवाद गर्नुपर्छ भन्ने तहमा पुग्दा 
मात्रै दुःख छ।” ० 
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गोकर्ण गौतम 


रबारमार्गस्थित क्लब देजाभुमा करिब 
तीन हजार संगीतप्रेमी व्याक्‌ल 
१ देखिन्थे, २६ मंसिरको साँझ । व्यग्र 
प्रतीक्षा थियो, विख्यात डिजे मार्समेल्लोको । 
हेभी इलेक्ट्रोनिक डान्स म्युजिकबाट संसारलाई 
लोभ्याइरहेका यी डिजे पूरै टाउको ढाक्ने मास्क 
र सेतो टिसर्ट-पाइन्टमा मात्र पर्फम गर्छन्‌ । 
'क्लब कल्चर'मा अभ्यस्त हुँदै गएकाहरू ३ 
हजार ५ सयदेखि पाँच हजार रुपियाँसम्मको 
टिकट काटेर देजाभ्‌ पुगेका थिए, उनै 
मार्समेल्लोको संगीतमा भझुम्न तर अप्रिय 
घटनासँग साक्षात्कार गर्नुपच्यो । पूर्वनिर्धारित 
समय अर्थात्‌ राती १० बजे मार्समेल्लो 
डिजेइङका लागि क्लबमा उपस्थित भएनन्‌ । 
क्लब सञ्चालकले ११ बजे आउने जानकारी 
दिए । अझ आएनन्‌ । त्यसपछि १२ बजे 
आउने भनियो । दर्शकले क्रिरहे । १ 
बज्यो । मार्समेल्लो आएनन्‌ । बरू उनी नआउने 
जानकारी गराइयो । 
त्यति महँगो टिकट अनि तीन घन्टा 
प्रतीक्षाले दर्शक उत्तेजित भइसकेका थिए । 
क्लबमा तोडफोड भयो । बिहान २ बजेसम्म 
झन्डै १७ करोड रुपियाँ बराबरको नोक्सान 
भयो । चार जना घाइते भए । प्रहरीले ६ 


जना क्लब सञ्चालक र दुई जना इभेन्ट 
आयोजकलाई पक्राउ गरेर अनुसन्धान अगाडि 
बढाएको छ । महानगरीय अपराध अनुसन्धान 
महाशाखाका प्रहरी नायब उपरीक्षक (डीएसपी) 
प्रजित केसीका अनुसार उनीहरूलाई ठगी 
मुद्दा अन्तर्गत कारबाही अगाडि बढाइएको 
छ । केसी भन्छन्‌, “मार्समेल्लोका नाममा 
ठग्ने नियत देखियो । सम्झौता भएको कुनै 
कागजात छैन ।” 

मार्समेल्लोको त कार्यक्रम सफल भएन 
तर ख्यातिप्राप्त विदेशी कलाकारको प्रस्तुति 
बाक्लिन थालेको छ, हामीकहाँ । पश्चिमा 
संगीतका वब्रायन एडम्सदेखि माइकल लर्न्स 
दू रक (एमएलटीआर) हुँदै भारतका हिमेश 
रेसमियासम्म आफनो गायिकीको जादु छर्न 
नेपाल आइपुगे, व्यावसायिक रूपमै । ती 
कार्यक्रम उत्साहप्रद रहे, जसले प्रत्यक्ष रूपमा 
दर्शकलाई मनोरञ्जन त प्रदान गस्यो नै, 
नेपालको पर्यटन विकासमा अप्रत्यक्ष भूमिका 
खेले पनि । तर, प्रचार-प्रसार गरिए अनुरूप सबै 
अन्तर्राष्ट्रिय कलाकारको कार्यक्रम सफलचाहिँ 
भएका छैनन्‌ । कतिपय आयोजकको नियतमै 
खोट देखिनु अर्को विडम्बना हो । धन्न ! 
क्लब देजाभुमाझैँ भौतिक क्षति र ठगीचाहिँ 
भएको पाइन्न यसअघि । नत्र कलाकारसँग 
आधिकारिक सहमति नहुँदा अनि स्थानीय 


प्रशासनको अनुमति नलिँदा तामझामका साथ 
प्रचार गरिएका कार्यक्रम रह भएका उदाहरण 
प्रशस्त छन्‌ । दुई दशकदेखि इभेन्ट म्यानेजमेन्ट 
व्यवसायसँग आबद्ध सञ्चारकर्मी प्रभात रिमाल 
भन्छन्‌, “कुनै बेला गलैँचा कम्पनीजस्तै अहिले 
इभेन्ट म्यानेजमेन्ट कम्पनी खोल्ने लहर आएको 
छ । त्यसैले बिनापूर्वाधार र योजना कार्यक्रम 
गर्न हतारिँदा विश्वसनीयतामा आँच आइरहेको 
छ।” एउटा कार्यक्रम रोकिँदा वा असफल हुँदा 
समग्र इभेन्ट व्यवसायमै गहिरो र दीर्घकालीन 
असर पुग्ने तीतो यथार्थ सुनाउँछन्‌ उनी । 
त्यसो त सामान्य आयोजक मात्र होइन, 
एनसेलजस्तो ठूलो कम्पनीले आयोजना 
गरेको कार्यक्रमसमेत रह्‌ भएको छ । २७ 
मंसिर ०७१ मा लोरकप्रय भारतीय गायक 
सोनु निगम र कमेडीयन कापल शर्माले 
दशरथ रंगशालामा प्रस्तुति दिने घोषणा 
गच्यो, एनसेलले । सहरभरि ठूलठूला होर्डिङ 
बोर्ड राखियो । सामाजिक सञ्जालमार्फत 
उस्तै प्रचार गरियो । तर, कार्यक्रम हुन 
सकेन । कारण हो, हजारौँ उपस्थित हुने 
उक्त कार्यक्रमका लागि जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयसँग स्वीकृति लिइएको थिएन, न त 
सुरक्षा व्यवस्था नै मिलाइएको थियो । सोही 
कारण स्थानीय प्रशासनले कार्यक्रम हुन 
दिएन । कतिसम्म भने काठमाडौँ आइसकेका 
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कपिल बिनाप्रस्तुति फर्किन बाध्य भए । 
त्यसअगाडि २ चैत ०६९ मा चर्चित सांगीतिक 
समूह डीप पर्पलले काठमाडौँमा गर्ने भनेको 
कन्सर्टको हालत पनि भिन्न रहेन । इभेन्ट 
आयोजक थियो, ओडीसी इन्टरटेनमेन्ट अनि 
कलाकार व्यवस्थापकचाहिँ जेसेटपीआर नामक 
कम्पनी । डीप पर्पल सिंगापुरको कर्न्सट सकेर 
नेपाल आउने भनिएको थियो । तर, उनीहरू 
लन्डन फर्किए । किनभने, जेसेटपीआरले 
पारिश्रमिक भुक्तान गरेको थिएन । ओडिसीले 
चाहिँ बुझाइसकेको थियो । सोही कारण 
जेसेटपीआरका नेतृत्वकर्ता शीतलप्रताप सिंह 
नौ महिना जेल परे । ओडिसीले माफी माग्दै 
टिकट फिर्ता गस्यो । 

ओडिसी त्यही कम्पनी हो, जसले 
त्यस अगाडि ब्रायन एडम्स, एमएलटीआर 
र आतिफ अस्लमलाई नेपाल ल्याइसकेको 
थियो । एडम्सको कन्सर्ट त नेपालको हकमा 
अहिलेसम्मकै 'बिग इभेन्ट' मानिन्छ । 'समर 
अफ सिक्स्टी नाइन...) 'एश्रिथिङ आई डू...', 
'रन टू रन...'जस्ता संसारभर चर्चित गीतका 
सर्जक एडम्सले २८ हजार दर्शकमाझ दशरथ 
रंगशालामा भव्य कन्सर्ट गरेका थिए, १० 
फागुन ०६७ मा । कन्सर्टकै लागि भारत, 
दुबई र सिंगापुरबाट समेत उनका फयान 
नेपाल आए । १० हजार रुपियाँमा उनीजस्ता 
सुप्रसिद्ध गायकलाई 'लाइभ' सुन्न /हेर्न पाउनु 
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चानचुने कुरा 
थिएन पनि । भारतमा 
सुरक्षाका कारण कन्सर्ट रह 

गरिएको थियो । सायद यही कारण 
हन्‌पर्छ, यहाँ कन्सर्ट साकिनासाथ 
एडम्सले 'नेपाल अमेजिङ' भन्दै ट्वीट 
गरेका थिए । 

साँच्चै भन्दा यसपछि नै हो, नेपालमा 
विदेशी गायक / गायिकाको कार्यक्रमले 
नियमितता पाएको । जस्तो : ओडिसीले नै 
अर्को वर्ष रक ब्यान्ड एमएलटीआर ल्यायो । 
हवाई टिकट र आतिथ्यताबाहेक ब्यान्डलाई 
एक लाख डलर दिइएको थियो । १८ जनाको 
टिमले टुँडिखेलमा लगातार तीन घन्टा 
गीत गाएर दर्शक भुमाएको थियो । त्यस्तै 
बलिउडको पार्श्व गायनमा प्रभाव जमाइरहेका 
पाकिस्तानी गायक आतिफ अस्लमले १५ 
मंसिर ०६९ मा टुँडेखेलमा गरेको कन्सर्ट 
निकै सम्झनालायक मानिन्छ । 

यसरी लगातार तीनवटा कार्यक्रम सफल 
आयोजना गरेको ओडिसी डीप पर्पलको 
घटनापछि पाँच वर्ष सुस्तायो । तर, फेरि भव्य 
कार्यक्रम लिएर आउँदैछ, २६ फागुनमा । 'दबंग 
द टुर नेपाल' नाम दिइएको मनोरञ्जनात्मक 
कार्यक्रममा बलिउड नायक सलमान खानले 
पहिलोपटक नेपालमा लाइभ पफमेन्स 
गर्ने निधो भएको छ । ओडिसीका प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत सीमान्त गुरुङ भन्छन्‌, “यो 
कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य विनाशकारी भूकम्प 
र नाकाबन्दीपछि नेपालको पर्यटन क्षेत्रमा 
परेको नकारात्मक प्रचारलाई न्यूनीकरण गर्दै 
विश्वसामु नेपाल सुरक्षित गन्तव्य रहेको सन्देश 


दिनु हो ।" 
नेपालमा भारतीय 
गायक /गायिकाको कन्सर्ट त 
सामान्य हुन थालेको छ । मोहित चौहान, 
कुमार सानु, मिका सिंह, सुनिधि चौहान, 
मोनाली ठाक्रदेखि ज्यापर वादशाहसम्मले 
काठमाडौँमा कार्यक्रम गरिसकेका छन्‌ । गत 
असारमा युवापुस्तामाझ लोकप्रिय अंग्रेजी 
गायक जे सिनले कन्सर्ट गरे । 

शंकै छैन, संसारभर नाम कमाएका 
कलाकार नेपाल आएर पस्तृति दिँदा 
देशकै 'ब्रान्डिङ' भइरहेको हुन्छ । जो नेपाल 
आउँछन्‌, सबैले आफनो सामाजिक सञ्जाल 
र वेबसाइटमा “नेपाल विश्वकै सर्वोच्च शिखर 
सगरमाथा' र गौतम बुद्धको जन्मस्थल'का 
रूपमा प्रचार गर्छन्‌ । नेपाल घुम्नका लागि 
सुरक्षित देश भनेर लेख्छन्‌ /बोल्छन्‌ । यसले 
पनि पर्यटन प्रवर्द्धनमा भूमिका खेल्छ । 
जस्तो : अंग्रेजी रक ब्यान्ड रोलिङ स्टोनका 
लिड भोकलिस्ट मिक जीकर सन्‌ '८० को 
दशकमा नेपाल घुम्न आएका थिए । फर्केपछि 
उनले आफना गीतहरूमा सारंगीको धुन 
मिसाए । बब सिगर र क्याट स्टिभन्सले त ' 
काठमाडौँ...' भन्ने गीत नै गाएका छन्‌ । जोन 
लेलनको “नोबडी टोल्ड मी...' शीर्षक गीतमा 
(दियर इज लिटिल यल्लो आइडल टू द नर्थ 
अफ काठमान्डु' भनेर बखान गरिएको छ । 
एनिग्मा ब्यान्डले खोकनामा भिडियो सुट 
गरेर त्यहाँको सौन्दर्यलाई विश्वव्यापीकरण 
गच्यो । “विदेशी कलाकारको आगमन 
बाहिरी दुनियाँमा नेपालको सकारात्मक छवि 
निर्माण गर्न फलदायी हुन्छ,” सञ्चारकर्मी 
तथा अन्तर्राष्ट्रिय कन्सर्ट होस्ट गरेका दिनेश 
डिसी भन्छन्‌, “तर, आलोकाँचो र गलत 
नियतले इभेन्ट गरियो भने विदेशी कलाकार 
मात्र होइन, स्वदेशकै दर्शकमाझ पनि 
साख बिग्रन्छ ।” 
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४४ 


त 


॥॥ राजकुमार बानियाँ 


तिनिधिसभाको समानुपातिकतर्फ 
प्रजानत पुरुष नेताहरू बिचल्लीमा 
छन्‌, यतिबेला । तीन प्रतिशत श्रेसहोल्ड' 
कटाएर राष्ट्रिय दलको पगरी पाएका पाँचै 
दलका अधिकांश कोटामा महिला छानिने 
भए । महिला नेताहरूले सहानुभूति नै 
दिन थालेका छन्‌- जित सुनिश्चित भएका 
ठाउँमा महिलाहरूलाई उठाएर पुरुषहरू 
समानुपातिकमा बसेको भए हुन्थ्यो । महिलाले 
नै पुरुषलाई बिचरा भन्ने दिन आएको ३३ 
प्रतिशत महिला प्रतिनिधित्वको अनिवार्य 
संवैधानिक व्यवस्थाले गर्दा नै हो । 

समावेशी लोकतन्त्रको विश्वव्यापी लहर 
छ । जातीय, क्षेत्रीय र लैंगिक मुट्टा चर्केकाले 
संसद्‌, सरकार र संगठनमा बहुविविधता 
झल्काउनुपर्ने बाध्यता भइसक्यो । यसै 
सन्दर्भमा पत्रकार ध्रुव सिम्खडा र अन्य 
सात जनाको सहलेखनमा झन्डै ७० बर्ष 
कालखण्डमा प्रमुख चार राजनीतिक दलमा 
समावेशीकरणको स्थिति दर्साउने पुस्तक 
आएको छ, मुलुकको मुहार । 

समाजमा पछाडि परेका वर्ग, समुदाय, 
क्षेत्र र लिंगलाई मूलधारमा ल्याउनका लागि 
आरक्षण, अग्राधिकार र सकारात्मक विभेदका 
अभ्यास हुँदै आएका छन्‌ । यद्यपि, विश्वभरि 
नै यस्ता प्रावधानले सार्थक समाधान दिन 
नसकेको तीतो यथार्थ छ । राज्यको मूल 
प्रवाहमा आउन नसकेका जनजाति, दलित, 
महिला, मधेसी, मुसलमान र तराई जनजातिका 
निम्ति उठाइएको समावेशीकरणको मुद्दालाई 
नेतृत्वले आफ्खुसी प्रयोग गरेको छ । जातीय 
र लैंगिक आरक्षण नातागोता, आसेपासे र 
अनुचर अनि पहुँचवाला, व्यापारी, उच्च 
घरानियाँ र पैसावाललाई दिएको त छँदैछ, 
राष्ट्रिय दृष्टिकोण राख्ने कि जातीय भन्ने 
कोणबाट पनि व्याख्या भइरहेको छ। 

समावेशीकरणको एक मात्र लक्ष्य 
समतामूलक समाज नै हो । तर, संवैधानिक 
रूपमै समानुपातिक-समावेशी आरक्षणको 
व्यवस्था भए पनि व्यावहारिक रूपमा 
कार्यान्वयन हुन सकिरहेको छैन । सरसर्ती हेर्दा 
दलहरू बाहुन क्लब, क्षत्री क्लब, मधेसी क्लब 


या जनजाति क्लबजस्ता लाग्छन्‌ । दलहरू 
समावेशी भएनन्‌ भने जातीय संगठनमा 
बदलिने खतरा हुन्छ । अहिले पनि नेपाली 
कांग्रेस, नेकपा एमाले, नेकपा माओवादी केन्द्र 
र राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका प्रमुख बाहुन, क्षत्री 
र ठकुरी समुदायकै छन्‌ । पुस्तकका अनुसार 
स्थापनाकालदेखि अहिलेसम्म कांग्रेसका 
सभापति बाहुन र क्षत्री ठक्री मात्र भएका 
छन्‌ भने एमाले र माओवादी केन्द्रको नेतृत्व 
बाहुन समुदायबाहिर जान सकेको छैन । 
राजनीतिक शब्दावलीमा भन्ने हो भने एकल 
जातीय प्रभुत्व छ । तर, तिनकै नारा चर्का 
समावेशी छन्‌ । 

पुस्तक बोल्छ- कांग्रेसको संगठन समावेशी 
देखिए पनि सरकार कहिल्यै सन्तुलित देखिँदैन । 
दलको समितिको आकार जति पनि बढाउन 
सकिने तर सरकारको कोटा सीमित भएकाले 
त्यस्तो हुन पुगेको जगजाहेरै छ । जातीय 
मुक्ति आन्दोलनको वकालत गरेको एमालेमा 
बाहुनवादी वर्चस्व छ । उसको एकलौटी नौ 
महिने सरकार पनि जातीय, क्षेत्रीय र लैंगिक 
हिसाबमा सन्तुलित थिएन । वर्गीय द्वन्द्वको 
वकालत गर्ने माओवादी केन्द्रले जातीय मुक्ति 
मोर्चा बनाएर विद्रोहलाई अगाडि बढायो । 
तर, उसको ओखलढुंगाको जिल्ला संगठनमा 
सबैभन्दा बढी क्षत्री-बाहुनको ६४.७० 
प्रतिशत प्रतिनिधित्व रहेछ भने जनजाति 
२३.५२, अल्पसंख्यक ३.९२ र दलितको ५.८८ 
प्रतिशत मात्रै । 

००७ मा नाबालक ज्ञानेन्द्र शाहलाई 
राजगदीमा राखेपछि मोहनशमशेरले बनाएको 
२ सय ५८ सदस्यीय टीके भारदारी सभा 
(संसद्‌)मा मुसलमान, महिला, दलितको 
नामनिसाना भेटिएन । ०१५ को १ सय 
९ सदस्यीय संसद्मा एक महिला र धेरै 
जनजातिको प्रतिनिधित्व रहयो । बीपी 
कोइरालाको मन्त्रिपरिषद्मा पहिलोपटक 
महिला मन्त्री बनिन्‌, द्वारिकादेवी ठकुरानी । 
दलित र मुसलमानको प्रतिनिधित्व नभए 
पनि बहुजातीय राज्यको झलक थियो, 
त्यसमा । पञ्चायतकालमा शेतामगुराली (शेर्पा, 
तामाङ, मगर, गुरुङ, राई, लिम्बू)को जातीय 
आवाज उठ्यो । 

कांग्रेस नेतृत्वको सरकारका बेला राष्ट्रिय 


मुलुकको मुहार 


नेपाली कांग्रेस, एमाले, एमाओवादी र राप्रपामा समावेशीकरण 


लेखक :घुव सिम्खडा र अन्य सात जना 


प्रकाशक : हिमाल किताब 
पृष्ठ : १३५ 
मूल्य : उल्लेख छैन 


महिला आयोग, राष्ट्रिय जनजाति प्रतिष्ठान र 
राष्ट्रिय दलित आयोग खडा भए ०५८%५९ 
मा । दुई-दुईपटक ६ सय १ सदस्यीय 
'इन्द्रधनुषी संविधानसभा' पनि बनेकै हो । 
अझ संविधानमै समावेशी व्यवस्था सुनिश्चित 
भयो । असमावेशी र विभेदकारी चरित्र नै हिंसा 
र द्वन्द्वको प्रमुख कारण हो भन्ने तथ्य सबैले 
स्वीकारेकै छन्‌ । ००७ देखि ०७० सम्म अर्थात्‌ 
६३ वर्षमा २० जना प्रधानमन्त्री भए, निश्चित 
जातिका । यस अवधिमा ८६ जना महिला 
मन्त्री भए भने १ हजार ८ सय ९४ पुरुष 
मन्त्री भए । पुस्तकमा प्राध्यापक धुवकुमारले 
भनेका छन्‌, 'पञ्चायतकालीन निर्दलीय 
मन्त्रिपरिषद्मा देखा परेको क्षत्री-बाहुन वर्चस्व 
बहुदलीय व्यवस्थामा बाहुन-क्षत्री वर्चस्वमा 
परिवर्तन भयो ।' 

पुस्तकले केन्द्रीय सत्ताको मात्र नभएर 
हिमाल, पहाड र तराईका १० जिल्ला 
(सुनसरी, ओखलढुंगा, महोत्तरी, बारा, रसुवा, 
मनाड, स्याङ्जा, प्यूठान, रुकुम र मुगु)मा 
जनप्रतिनिधिमूलक निकाय र दलीय जिल्ला 
संगठनको समावेशीकरणको अवस्था छलंग 
पारेको छ । हिमाली जिल्ला भए पनि 
मनाङमा समावेशी प्रतिनिधित्वको अवस्था नै 
देखिँदैन । त्यहाँ गुरुङबाहेक अरू जनप्रतिनिधि 
बनेका पनि छैनन्‌ । त्यहाँ बाबुको थर गुरुङ 
हुन्छ, छोराको थर घले । छोराको थर लामा, 
बाबुको थर गुरुङ । त्यस अर्थमा जिल्ला 
छनोट चित्तबुझदो छैन । जिल्लाहरूको 
रिपोर्ट कामचलाउ टिपोटजस्ता देखिन्छन्‌ । 
यद्यपि, समावेशीकरणको अध्ययनका लागि 
पुस्तक रुचिकर छ । थप खोज, अनुसन्धान 
र विश्लेषणका लागि भरपर्दो स्रोतसामग्री 
बन्न सक्छ। ५ 
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॥॥ दिपेश नेपाल 


सा माजिक आन्दोलनपछि अपूर्ण 
जित लिएर पुरानै दुःखको घेरोमा 
जीवन बिताउनुपर्ने बाध्यमध्ये एक हो, 
वादी समुदाय । उनीहरूमाथि युगौँदेखिको 


यौनात्याचार सामाजिक-धार्मिक नियतिजस्तै 


ठानेर वादी समुदायको कथा ओभेलमै पर्ने 
गरेको छ । ऐलानी उपन्यासमा देशले 
बिर्सिएजस्तो गरेको वादी समुदायको 
दुःखद यथार्थ र विगतलाई मनोवैज्ञानिक 
आवरणमा प्रस्तुत गरिएको छ । लेखक 
विवेक ओझाको यस उपन्यासमा 
देखिएका कथा पनि छन्‌, नदेखिएका 
पनि । तर, संवेदनशील विषयलाई यसले 
न्याय गरेको छ। 

फूलमायाले आफ्नो यौवनको कथा 
भनेकी छन्‌, जसमा अलिकति उनको 
गाउँ, परिवार, समुदाय र मुखियासँगको 
सम्बन्ध छ । हुर्कदै गरेकी एउटी केटीले 
दुई छाक खानका लागि आफनो शरीर 
मालिक या परपुरुषलाई भोग्न दिनुपर्ने 
कुरालाई कठोर सामाजिक नियम मान्नुपर्ने, 
आजका आधुनिक मानिसको यौन जीवनका 
तमाम सम्बन्ध र गोप्यताहरू त्यहाँ सहजै 
भंग गर्नुपर्ने कुरा फूलमायाले सुनाउँदा 
अनौठो लाग्छ । छोरीको शरीरलाई कमाउने 
साधन मान्ने आमा हुनु, यौनदास हुने 
क्रा केटाकेटीदेखि घरका परिवारका 
सदस्यबीच सामान्य हुनु, यौन जीवनले 
चल्ने जीविका, संवेग र संवेदनाहरूको रूप 
आजका मान्छेलाई अनौठो लाग्न सक्छ । 
तर, फूलमायाले मुखियासँगको प्रेमजस्तो 
भावनामा हर्किएको कथा सुनाउँदा 
सारा वादी समुदायको प्रतिनिधि कथा 
भनेकी छन्‌ । उपन्यासमा व्यक्तिगत र 
सामाजिक मनोविज्ञानको ढाँचामा वादी 
समुदायको विगत, वादी महिलाहरूले 
भोग्नुपरेको पीडादायी जीवन र यसैमा 
हुर्किएको प्रेम र सम्बन्धहरूको अनौठो 
रूपको नमुना भेटिन्छ । 

कथाशैलीमा कहीँ भावनात्मक प्रवाह 
टुटेको छ । तर, कथा र पात्रहरूको 
विकास स्वाभाविक लयमै बढेकाले 
पुस्तक पट्यारलाग्दो छैन । उपन्यासको 
आधाआधीसम्म केही मन्दगतिका पाठ पनि 
भेटिन्छन्‌ र विम्ब-प्रतीकहरू पनि उति 
शक्तिशाली लाग्दैनन्‌ । यसो भएर पनि 
आञ्चलिक संवादले कथामा उत्सुकता 


वादी पीडा 


स्रष्टा : विवेक ओझा 
प्रकाशक : सांग्रिला बुक्स 
पृष्ठ : २३४ 

मूल्य : ३५० रुपियाँ 


अन्तिमसम्म कायमै राख्छ । वाक्य गठन 
कतै पुरानो पनि लाग्छ र लेखकले पात्रलाई 
उछिनेर आफैँ बोल्न थालेको पनि थाहा 
हुन्छ । फूलमायाका बुबा, आमा, जल्लु 
दिदी, ठूली र अरू पात्रको चित्रण कथा 
आफैँले गरेजस्तो लाग्छ । तर, केही पात्र 
जस्तै ठूलीले भेटेकी सानी केटी, संवाद 
गरिरहेका दुई वृद्धा स्वाभाविक लाग्दैनन्‌, 
यसमा पनि लेखक देखिनु कमजोरी हो । 
विषयहरू सकिए, आख्यानमा 
नयाँ शैलीको मात्र जरुरी छ भन्ने 
कुरालाई माथ गरेको छ ऐलानीले । यद्यपि, 
आञ्चलिकताको सन्तुलित प्रयोग यसको 
गुण हो । मुखियाले फूलमायालाई लिएर 
घर गएपछि फूलमायाको मनोलोकका 
आवाजमा चाहनाहरूको विरोध भेटिन्छ, 
उनमा आएका परिवर्तन पाठकले अनुभूत 
गर्न सक्छन्‌ र उनको वरपर समयक्रममा 
घट्ने वादी समुदायका पात्रको कथामा 
ठूलो अर्थ, जीवनदर्शन, अत्याचार र दुःखका 
स्वर सुनिन्छन्‌ । उपन्यासमा त्यस्ता थुप्रै 
अनुच्छेद र संवाद छन्‌, जो आफ्नै हकमा 
कठोर र सशक्त भएर बोल्न सक्छन्‌ । 
विशेष गरी बाकसभित्रको कवितात्मक 
लेख, जहाँ उपन्यासको सार र गहिराइ 
प्रस्ट भेटिन्छ, हतार र मर्म हुनेले त्यति 


मात्र पढ्दा पनि वादी समुदायको अगाडि 
लाजले निहुरिनुपर्ने कारण भेटछन्‌ । र, 
राज्यसत्तालाई क्र्र जवाफ पनि हो त्यो। 

उपन्यासमा वादी आन्दोलनको उल्लेख 
छ । र, अपूर्णतालाई छेड पनि । वसन्तीको 
संवादमा राजनीतिक अकर्मण्यता, 
पुस्तान्तर भइसक्दा पनि वादी समुदायमा 
यौनात्याचार पूर्ण निर्मूल हुन नसकेको 
कारण देखिन्छ । कल्पना गर्न गाह्रो भावना, 
बोल्न कठिन यथार्थ, विकृत लाग्ने 
चाहनाहरू पाठकलाई संवेदनशील साथै 
तार्किक हुन जोड गर्छन्‌ । यो किताब 
आधा पढेर कथामाथि टिप्पणी गर्न 
अनुचित हन्छ सायद । कथा संवेदनशील 
विषयको भए पनि यसले मुद्दाभन्दा 
औपन्यासिक सरलता पाएको छ। 

लेखकले बारम्बार प्रयोग 
गरिरहने अस्तव्यस्त, विगत, गुब्बाराजस्ता 
केही शब्दको विकल्प खोज्न सकेको भए 
सान्दर्भिक हुन्थ्यो । उमेर अनुसारको 
तार्किक क्षमता र शब्द प्रयोगको लय 
नमिल्नु ऐलानीको पनि समस्या 
हो । कथामा यो पनि खुल्दैन कि अमरले 
यात्रामा बोकेको पोकोमा के छ । जबकि, 
पानीमा भिज्दा कसँग फेर्ने लुगा पनि 
छैन । आँगनमा चिप्लिएको प्रसंगमा 
मुखियाको क्रा जोडनु, अस्वाभाविक 
प्रकृति वर्णन गर्नु, धेरै कथाका पात्रलाई 
जस्तै सपनाबाट बिउँझनासाथ पसिनामा 
भिजाइदिनु आदि केही कुरा नभइदिएको 
भए कथा अभ राम्रो हुने थियो । 
सम्पादनको अभाव प्रस्ट देखिन्छ । 

विषय, प्रस्तुति, आञ्चलिकता, 
स्वाभाविक यौनमनोविज्ञान, सामाजिक 
भूगोल, कथानकको लयबद्धतामा 
उपन्यास सरल छ । साथै, पुस्तकबाट 
बाहिर निस्किएर बोल्न सक्नु पनि 
यसको खुबी हो, जुन पाठकले मनन गर्न 
सक्छन्‌ । राजनीतिक, सामाजिक र देशीय 
मुद्दा भएकाले पनि होला- उपन्यासको 
कथामा अर्थ र गाम्भीर्यको प्रचुरता 
पाइन्छ । र, त्यसलाई प्रेम र भावनाको 
आवरण दिन सक्नु यसको खुबी मान्न 
सकिन्छ । कथाकी मूल पात्र फूलमायाले 
आफनोभन्दा सबैका बारेमा भनेकी छन्‌ । 
स्थलगत अध्ययन र लेखनको प्रभावले 
होला- अतिरञ्जनामुक्त, मार्मिक, यथार्थ र 
प्रतिनिधि कृतिका रूपमा ऐलानीले वादी 
समुदायको कथा भन्न सकेको छ। ० 
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| वयनराज पाण्डे 


र सुँघ्ये । अचम्मैको बानी उनको । आफ्नो कार्यकक्षमा 
मिटिङमा मात्र होइन, अरू बेला पनि कसैसित कुराकानी 

हुन थाल्यो कि उनको दाहिने हातका औँलाहरू सक्रिय भइहाल्थे । एक 
दिन सोधेँ, 'किन यसरी औंला सुँघ्नुहुन्छ दाइ ?' 

उनले हाँसेर मीठो नेवारी लबजमा जवाफ दिए, 'नानीदेखिको बानी । 
सानोमा अदृवा देख्यो कि सुँघ्न मन लाग्थ्यो रे ! अनि, आमाले मेरो बानी 
सुधार्न औँलालाई नै अदुवाजस्तो बनाइदिएर, ल बाबु यही अदुवा हो, 
यही सुँघेर बस्‌ भन्न थाल्नुभएछ । त्यसपछि त औँलाको अदुवा बनाएर 
सुँघ्ने बानी नै भयो ।' 

उनी तत्कालीन राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको प्रशासनका प्रमुख थिए 
क्यार ! सुकिलो र प्रभावशाली व्यक्तित्व थियो उनको । प्रायः कोट, 
पाइन्टमा देखिन्थे । टाई नलगाएको त मैले उनलाई देख्दै देखिनँ । कपाल 
आधाभन्दा बढी फुलिसकेको थियो । उमेरका कारणले अब दुई-चार 
वर्षमा रिटायर हुँदै थिए उनी । तर, प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका प्रभावशाली व्यक्ति 
थिए । प्रभावशाली आवाजका उनी गीत-संगीतका पारखी थिए । नारायण 
गोपाल, अम्बर गुरुङ, गोपाल योञ्जनहरू आफनो आत्मीय मित्र भएको 
कुरा बेलाबेलामा भनिरहन्थे । 

(एकेडेमीमा त सबका सब गर्लफ्रेन्डवाला छन्‌ । फलानी-फलानी 
त एकेडेमीका वरिष्ठ संगीतकारहरूका प्रेमिका हुन्‌ नि ! अनि, त्यहाँको 
ती फलानो नाटक निर्देशक पनि केटी भनेपछि भुतुक्कै हुन्छन्‌ ।' 

यस्तो हल्ला खुब सुनिन्थ्यो तिनताक । होजस्तै लाग्थ्यो । म 
कहिलेकाहीँ एकेडेमी जाँदा त्यहाँका जागिरे दुवै वरिष्ठ संगीतकारहरू 
चुकुल लगाएर आफ्ना महिला मित्रका साथ रियाज गरिरहेका 
हुन्थे । उनीहरूलाई भेटनुपस्यो भने ढोका ढकढक्याउनु पर्थ्यो । 
वास्तवमा त्यतिबेला एकेडेमीलाई मायाप्रीति गर्ने सानोतिनो अखडा 
नै मानिन्थ्यो । 

ती अदुवावाला दाइ पनि कम रोमान्टिक थिएनन्‌ । उनका पनि 
रोमान्सका अनेकानेक किस्सा प्रचलित थिए । एकेडेमीमा कार्यरत 
धेरै महिला कलाकारसित उनको नाम जोडिन्थ्यो । त्यो मिथ्या हल्ला 
पनि हुन सक्थ्यो । प्रशासनका हर्ताकर्ता थिए । प्रमोसन या अरू 
सुविधाका लागि उनको चाकरी गर्नुपर्ने हुन्थ्यो होला । पुरुषले चाकरी 
गर्दा स्वाभाविक र महिलाले चाकरी गर्दा लसपसको आरोप लगाउने 
परिपाटीवाला समाज न हो । त्यस्तै पनि हुन सक्थ्यो । जे भए पनि 
अचेल चलेको काव्यिक भाषामा उनी प्रेमिल व्यक्तित्वचाहिँ थिए । 


ज्‌ नी दाहिने हातको चोर औँलामाथि माझी औँला खप्ट्याउँथै 


७०0% 
तिनताक प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले हरेक वर्ष गाईजात्रा महोत्सव र नाटक 
महोत्सव गर्थ्यो । गाईजात्राको अन्तिम दिन राजा-रानी पनि आउँदै । 
त्यो दिन हास्य कलाकारहरूको चुरीफ्री नै बेग्लै हुन्थ्यो । राजा-रानी 


अदुवा 


आउनुअघि बडेमानका कुक्रहरू कसैले हातहतियार लुकाइछिपाइ राखेको 
छ कि भनेर सुँघेर पत्ता लगाउन आउँदै । प्राय: चिन्तन र विचारले 
टाट पल्टिएका कलाकारहरूको जगजगी थियो त्यतिबेला । तिनीहरूलाई 
स्रष्टा र सर्जकहरूको सिर्जना नै बलियो हतियार हो र त्यो उनीहरूको 
दिमाग अनि सिर्जनाभित्र लुकेर बसेको हुन्छ भन्ने चेत नै थिएन । त्यसैले 
कुक्रले हतियार खोज्ने क्रममा मञ्चका कुनाकाप्चादेखि आफनो शरीर 
र गुप्ताङगसम्म सुँघ्दा गदगद हुन्थे उनीहरू । 

गाईजात्रा महोत्सवमा प्रहसन देखाउन पाइयो भने प्रशस्त आम्दानी 
हुन्थ्यो । गाईजात्राका प्रहसनहरूबाट उठेको रकमको भुक्तानी दसैँअघि दिने 
भएकाले गाईजात्रामा सहभागी हुन पाउने भाग्यशाली कलाकारहरूको 
दसैँ सानदार बित्थ्यो । त्यसैले गाईजात्रा या नाटक महोत्सवमा सहभागी 
हुने मौकाका लागि कलाकार र निर्देशकहरू उनको खुब चाकडी गर्थे । 
अलिक राम्ररी चाकडी गरियो भने पुरस्कार दिलाउन पनि उनले राम्रै 
भूमिका निर्वाह गर्न सक्थे । त्यतिबेला सबैलाई थाहा भएकै क्रा थियो यो। 

एक दिन मलाई एक जना महिला मित्रले भनिन्‌, प्रशासनको दाइसित 
मेरो राम्रो चिनजान छ । यसपालि हामीले पनि नाटक महोत्सवमा भाग 
लिऔँ । मलाई बेस्ट अभिनेत्रीमा पुरस्कार पाउने कति रहर छ ।' 

उनले त्यसो भनेपछि मलाई पनि रहर लाग्यो । सर्वश्रेष्ठ नाटक 
लेखक ठहरियो भने तीन हजार नगद आउँथ्यो । विसं ०४६ तिर त्यो 
आकर्षक रकम थियो । अझ सर्वश्रेष्ठ निर्देशकसमेतको पुरस्कार पाउन 
सकियो भने रकम डबल हुन्थ्यो । विद्यार्थी थिएँ । डेराभाडा महिनाको 
तीन सय तिर्नु पर्थ्यो । अर्को तीन-चार सयले त मज्जाले खान पुग्थ्यो । 

मैले एक हप्ता लगाएर एउटा नाटक लेखेँ । शीर्षक राखेँ, 
'सीमाबाहिर' । पछि त्यो नाटक साझा प्रकाशनको गरिमा पत्रिकामा दुई 
या तीन शृंखलामा प्रकाशित पनि भयो । त्यतिबेला राजनीतिक वृत्तमा 
हल्ला थियो, देशको शासन रानी ऐश्वर्यले चलाउँछिन्‌ र राजा वीरेन्द्र 
त लाचार पात्र मात्र हन्‌ । त्यस्तै कुरालाई आधार मानेर मैले त्यो 


नाटक लेखेको थिएँ । पञ्चायतकाल भएकाले सोझै राजनीतिक विषयको 
उठान गर्न असम्भव थियो । विषयवस्तुलाई प्रतीकात्मक आवरण दिनु 
जरुरी थियो । त्यसै गरेँ मैले । मेरो नाटकका मुख्य दुई चरित्र थिए । 
सन्तानहरूका स्वाभाविक-अस्वाभाविक गतिविधिहरूलाई टुलुटुलु हेर्न 
बाध्य एक थान लाचार पति । र, अस्वाभाविक महत्त्वाकांक्षाका कारण 
सिंगो घर नै अस्तव्यस्त पारिदिने पत्नी । महिला मित्रलाई मुख्य भूमिकामा 
खेलाउनैपर्ने बाध्यता थियो । त्यसबाहेक यसपटक जसरी भए पनि सर्वश्रेष्ठ 
अभिनेत्रीमा पुरस्कार लिई छाड्ने उनको अठोट पनि थियो । त्यसैले पनि 
नाटकका लागि मैले यो विषय जोरजाम गरेको थिएँ । महिला मित्रको 
रहर अनुसार उनको भूमिकालाई बलियो बनाउन मैले नाटकको लेखनदेखि 
नै मिहिनेत गरेको थिएँ । अवैध आशक्तिले लेखकलाई पनि कति भ्रष्ट 
बनाइदिँदोरहेछ भन्ने सानोतिनो उदाहरण म नै भएको थिएँ त्यतिबेला । 

निर्धारित मितिमा नाटकको पाण्डुलिपि दर्ता गरियो । नाटकको 
निर्देशन पनि मैले नै गर्ने भएको थिएँ । निर्देशन क्षेत्रमा मेरो गहिरो 
रुचि थियो । आफनो रुचिको बाटोमा हिँड्नका लागि यो नाटकको 
निर्देशन महत्त्वपूर्ण पाइलो हुन सक्थ्यो मेरा लागि । म चरम स्वप्नवादी 
भएको थिएँ। 

महोत्सवमा देखाउनका लागि सबैभन्दा पहिला त नाटकको 
पाण्डुलिपि नै स्वीकृत हुनु जरुरी थियो । त्यसपछि 
बल्ल रिहर्सल गर्ने क्रम सुरु हुन्थ्यो । सार्वजनिक 
प्रदर्शनअघि मञ्चमा नाटकको वास्तविक सेटमै १ १ 
पूर्ण प्रकाश व्यवस्था र ध्वनि संयोजनका साथ 
नाटकको ग्ग्रान्ड रिहर्सल गर्नुपर्थ्यो । त्यो / 
रिहर्सल नाटकका निर्णायकहरूले पनि हेर्थेर / 
सर्वश्रेष्ठ नाटक, निर्देशक, लेखक, अभिनेता | 
र अभिनेत्रीहरूको चयन त्यही दिन हुन्थ्यो। | 
परिणाम भने नाटकको सार्वजनिक प्रदर्शन | 
सकिएको एक-डेढ महिनापछि मात्र । 
सार्वजनिक गरिन्थ्यो । 

नाटकको पाण्डुलिपि दर्तासँगै उनको ' 
चाकडी गर्ने क्रम सुरु भयो । महिला मित्रले 
पाण्डुलिपि दर्ता गरेकै भोलिपल्ट या पर्सिपल्ट 
बिदाको दिन पारेर उनलाई आफनो डेरामा 
सन्ध्याकालीन खानपानका लागि आमन्त्रण गरिन्‌ । 

'ल दाइ, हामीले नाटक दर्ता गच्यौँ। नाटक जसरी नि पास हुनुपन्यो ।' 
ती दाइले स्वाट्ट एक पेग घुटुक्क पारेलगत्तै महिला मित्रले प्रभावपूर्ण 
भावभंगिमासहित आफनो कुरो राखिहालिन्‌ । 

उनी उत्ताउलो पाराले मुस्क्राए । उनको शरीरमा कामुक खालको 
एँठन भयो । उनले औँलाको अदुवा बनाए । सुँघे । र भने, 'ओहो ! नाटक 
त बुझनै गाह्रो रहेछ । अलिक सजिलो नाटक पो बुझाउनुपर्थ्यो ।' 

उनको कुरो सुनेर म निराश भएँ । तर, महिला मित्रले कुरो 
सम्हालिन्‌ । अलिक लाडे पल्टेर मारक र मोहक अदासहित भनिन्‌, 
तपाईंको जिम्मा भो अब । जसरी भए पनि पास गरिदिनु पर्छ ।' 

महिला मित्रको अदाले भुतुक्क पास्यो क्यार उनलाई । उनले महिला 
मित्रतिर रोमान्टिक भावले हेर्दै भने, नाटक त खास होइन । तर, तिमीले 
भनेपछि पास गरिदिने भएँ ।' लगत्तै उनले मतिर हेरेर भने, 'मेरो एउटा 
आग्रह छ भाइसित । निर्देशकमा बरू यिनै बैनीको नाम राख्नूस्‌। महिलाको 
भनेपछि निर्णायकहरूले अलिक महत्त्व दिन सक्छन्‌ । 

मैले बडो भारी मनले उनको करा मानेँ । मलाई त्यतिबेला नै 
लागेको थियो, त्यो उनको आग्रह थिएन, सर्त थियो । त्यो सर्त मान्न म 


विवश भएँ । निर्देशन क्षेत्रमा स्थापित हुने मेरो सपनामा तुषारो परेको 
थियो । म त्यसको चिसो सहन बाध्य थिएँ। 

अन्ततः उनकै कृपाले नाटक पास भयो । प्रदर्शन पनि भयो । अब 
परिणामको प्रतीक्षा थियो । महिला मित्रले भनिन्‌, 'ती दाइको चाकडी 
नगरी पुरस्कार पाइन्न ।' 

उनले फेरि बिदाको दिन पारेर दाइलाई साँझ खानपिनका लागि 
बोलाइन्‌ । उनले फेरि एक पेग चढाएपछि औँलालाई अदुवा बनाए र 
सुँघ्दै बोले, तिमीहरूको नाटक खासै राम्रो भएन । ग्ग्रान्ड रिहर्सल पनि 
खत्तम भयो । निर्णायकहरू पनि त्यति खुसी भएनन्‌ । सरुभक्तको नाटक 
गजब भन्दै थिए सबैले ॥ 

हो, गजब थियो सरुभक्तको नाटक । सायद “मलामीहरू' शीर्षकको 
नाटक थियो त्यो । पोखरेली कलाकारहरूद्वारा अभिनीत प्रतीकात्मक 
अर्थ बोकेको सुन्दर नाटक थियो त्यो । नाटक महोत्सवको अन्तिम दिन 
प्रदर्शन भएको थियो त्यो नाटक र दर्शकहरूले निकै रुचाएका पनि थिए । 

उनको क्राले म निराश भइसकेको थिएँ । पुरस्कारको तीन हजार 
कसैले हातैबाट खोसेजस्तो लागेको थियो मलाई । तर, महिला मित्रले 
कुरा सम्हालिन्‌ उसैगरी । मसक्क मस्काउँदै । मारक अदाका साथ । 

त्यसो भनेर कहाँ हुन्छ ? दाइले सरुभक्तको नाटकलाई फेल गराएर 
_ भए पनि हाम्रो नाटकलाई पुरस्कार दिलाइदिनु पर्छ । 
बट उनले लामो सास फेरे र फेरि अदुवा सुँघ्दै भने 
खै, पुरस्कारै दिलाउन त सकिन्न होला । 
८ त्यसो नभन्नू न दाइ, मलाई दाइबाट 
% ठूलो आशा छ । दाइले चाहै जे पनि 
गर्न सक्नुहुन्छ । दाइ त एकेडेमीको 
| पावरफुल मान्छे हो नि !' महिला मित्रले 
| सँलारुँलाजस्तै गरेर याचना गरिन्‌ । 
त्यसपछि उनी गजक्क परे । 
|| यसो गर । भोलि पनि मेरो बिदा 
/ छु । मलाई जसरी भए पनि भेट तिमीले ।' 

महिला मित्रले उनको आदेश 

6 स्वीकार गरिन्‌ । 


92% 

अर्को दिन साँझ महिला मित्रसित मेरो भेट 
भयो । उनी दिनभरि ती दाइसित लामै भेटवार्ता 
गरेर आएकी थिइन्‌ । आउँदा उनको अनुहार उज्यालो थियो । आउने 
बित्तिकै अपार खुसीका साथ मलाई सुनाइन्‌, “गुड न्युज छ । मलाई 
सर्वश्रेष्ठ निर्देशक र तिमीलाई सर्वश्रेष्ठ लेखकको पुरस्कार जसरी भए 
पनि दिलाउने भए उनले । मेरै अगाडि निर्णायकहरूले दिएको पुरानो 
नम्बर मेटेर नयाँ नम्बर थपिदिए ।' 

म मख्ख परेँ । एक-डेढ महिनापछि पुरस्कार घोषणा भयो । ती 
दाइले महिला मित्रसित गरेको वाचा-वन्धन इमानदारीसाथ पूरा गरे । 
मैले त्यति मिहिनेतले निर्देशन गरे पनि निर्देशनको पुरस्कार उनले पाएकी 
थिइन्‌ । त्यो कुराले भने भित्रभित्र खिन्न बनाएको थियो मलाई । तर, चित्त 
बुझाउने बाटो के थियो भने मैले लेखन क्षेत्रमा आकर्षक नगदसहित 
पाएको मेरो जीवनको पहिलो पुरस्कार थियो त्यो । बिनाचाकडी र अनेक 
अवैध लफडाबिना त्यो पुरस्कार पाएको भए सम्भवतः जीवनभरि मलाई 
त्यसले आत्मसन्तुष्टि दिइरहन्थ्यो होला । तर, त्यसो हुन सकेन । 

कुनै पुरानो कागजपत्र खोज्दा अहिले पनि कुनै फाइलमा प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठानले दिएको त्यो पुरस्कारको प्रमाणपत्र भेटिन्छ, जसबाट अझै पनि 
मलाई अदुवाको गन्ध आइरहेजस्तो लाग्छ । नमीठो गन्ध । ९ 
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» (दा 


) एडब्लकसहितको 
क्रोम अर्को 
महिनाबाट 


६ महिनाअघि घोषणा गरिएबमोजिम 
एडब्लकसहितका क्रोम ब्राउजरको तयारी अन्तिम 
अवस्थामा पुगेको छ | गुगलका अनुसार यो 
क्रोम ब्राउजर अर्का वर्षको मध्य फेब्रुअरीबाट 
प्रयोगकर्तामाझ आउनेछ | 

प्रयोगकर्तालाई हैरान बनाउने अनावश्यक 
र पट्यारलाग्दा एडहरूलाई ब्लक गर्नुनै यो 
ब्राउजरको मुख्य उद्देश्य हुनेछ । विज्ञापनका 
निश्चित मापदण्ड पूरा नगरेका एडहरू यो 
ब्राउजरमा स्वतः ब्लक हुनेछन्‌ | प्रयोगकर्ताले 
नचाहे पनि बारम्बार आइरहने पप अप एड, 
आफैँ प्ले हुने भिडियो आदि मापदण्ड मिचेका 
एडको वर्गमा पर्छन्‌ | 

त्यस्तै स्मार्टफोनका ब्राउजरमा आउने 
स्टिकी एडले पनि क्रोम ब्राउजरमा स्थान पाउने 
छैनन्‌ । स्मार्टफोनको ३० प्रतिशतभन्दा बढी 
स्क्रिन ओगट्ने एडलाई पनि यो ब्राउजरमा 
रहेको एड ब्लकरले पहिचान गरेर ब्छक गर्नेछ । 
गुगलमार्फत नै प्रचार भए पनि जुनसुकै एडले 
पनि तोकिएको मापदण्ड पूरा गर्नैपर्न छ | 

एकपटक ब्लक भइसकेपछि तोकिएको 
समयसीमाभित्र निर्माणकर्ताले त्यस्ता एडलाई 
सच्याउनुपर्नछ । अन्यथा त्यो सदाका लागि 
ब्लक पनि हुन सक्छ । एडब्लकरसहितको क्रोम 
ब्राउजरले गुगल आफैँलाई केही घाटा पुन्याउन 
सक्ने अनुमान गरिए पनि प्रयोगकर्ताका लागि यो 
निकै आवश्यक भइसकेको छ | 


७ 
0. 


वान प्लसको फाइभ ठी 
स्मार्टफोन यही महिनाको 
अन्त्यसम्ममा नेपाली बजारमा आउन 
लागेको छ | वान प्लस फाइभ टी 
ठूलो बजेटको स्मार्टफोन हो | र, 
यसको मूल्य ६० देखि ७० हजार 
रुपियाँसम्म पर्ने अनुमान गरिएको छ | 

नेपालमा यो स्मार्टफोन ६४ र १ 
सय २८ जीबी क्षमतामा आउनेछ । । ०5211।£ 
र, यिनको च्यामको क्षमता क्रमशः ६ 
र आठ जीबीको हुनेछ | ६ इन्चको 
स्क्रिनसहितको वान प्लस फाइभ 
ठीमा आएलईडी डिस्प्ले छ | अहिले 
चल्तीका स्मार्टफोनमा जस्तै यसमा 
पनि डुअल रियर क्यामेरा प्रयोग 
भएको छ | यसमा रियर क्यामेराका 
लागि १६ र २० मेगापिक्सेलका 
दुई सेन्सर प्रयोग गरिएको 
छ | यसको फ्रन्ट क्यामेरा पनि १६ 
मेगापिक्सेलकै छ । 

एन्ड्रोइडको नुगट अपरेटिङ सिस्टममा फिंगरप्रिन्ट स्क्यानर र फेस अनलक 
आधारित रहेको वान प्छस फाइभ टीमा फिचर पनि रहेको छ | 


र ज्यु "क्य ।- 
७ £ '४ £ २ 


नेपालमा स्याङयोङको रेक्सटन 


नेपाली बजारमा स्याङयोङका बढीमा १ सय ७८.५ ब्रेक हर्सपावरको 
रेक्सटन गाडी सार्वजनिक भएका छन्‌ । शत्ति निकाल्छ | र, यसको अटोमेटिक 
स्याङयोङ कोरियाको चौथो ठूलो मोटर भेरिएन्टमा मर्सिडिज बेन्जको अटोमेटिक 
कम्पनी हो । हाल नेपालमा लन्च भएका ट्रान्समिसन प्रयोग गरिएको छ । एसयूमी 
स्याङयोङका गाडीहरूको मूल्य एक वर्गमा पर्ने यो कारमा २०८ सेन्टिमिटरको 
करोड रुपियाँ भन्दा माथि छ । नेपाली ग्राउन्ड क्लियरेन्स छ । यसमा सात 
ग्राहकले रेक्टनमा म्यानुअल वा अटोमेटिक जनाका लागि आरामदायी सिट 
ट्रान्समिसन रोज्न सक्नेछन्‌ | म्यानुअल राखिएको छ | 
ट्रान्समिसन भएको रेक्सटनमा ६ गियर छन्‌ ७८ लिटर क्षमताको फ्‌युल ट्याँक 
र अटोमेटिक भेरिएन्टमा सात । यीमध्ये रहेको यो गाडीले १२४ किलोमिटर 
अटोमेटिक ट्रान्समिसन भएको स्याङयोङ प्रतिलिटरको माइलेज दिने दाबी गरिएको 
रेक्सटनको मूल्य झन्डै १ करोड २० लाख छ | चालक तथा यात्रुको सुरक्षालाई ध्यानमा 
रुपियाँ पर्छ । त्यस्तै म्यानुअल ट्रान्समिसन राख्दै यसमा नौवटा एयर ब्याग राखिएका 
भएको रेक्सटनलाई झन्डै १ करोड १२ छन्‌ | इलेक्ट्रोनिक ब्रेक फोर्स डिस्ट्रब्युसन, 
लाख रुपियाँ पर्छ । एन्टिलक ब्रेकिङ सिस्टम, हिल एसिस्ट 

यो गाडीमा २२ सय सीसीको टर्बो सिस्टम, हिल डिसेन्ट कन्ट्रोल आदि 
डिजल इन्जिन प्रयोग भएको छ, जसले यसका अन्य फिचर हुन्‌ | 
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फेसबुक वा म्यासेन्जरमा अरूलाई 
ह्याक 0140 40/2 )६६ टर) 2951111€ 6000 
गालीगलौज गर्ने र नराम्रा कुरा $ १ 
फैलाउने गर्नुभएको छ भने अब होसियार 
रहनुहोला | किनभने, यस्ता नकारात्मक ॥| ५ 
| ॥। | 15 ०01/61891100 1195 0600 01०४७० 10 
कुरालाई रोक्न फेसबुकले अनेक उपाय करे 1101 [| 42 1015070 सिपपलत० 
ल्याउँदैछ । नकारात्मक कामकै लागि | (1010 
बनाइएका फेक अकाउन्टलाई ब्लक गर्न 
फेस्‌बुक त पहिलादेखि नै लागिपरेको हो | 
अब भने फेसबुक र म्यासेन्जरमा 
यस्ता टुल राखिने भएका छन्‌, जसले फेक 
अकाउन्ट चलाइने डिभाइसका आईपी एड्रेस 


181 100112110 1050) 


065919 सिए €। 


रेकर्ड गर्नेछ । र, यी डिभाइसबाट चलाइने पत्ता लगाउन पनि गाह्रो हुने छैन | सक्नेछन्‌ | इग्नोर गरिएका अकाउन्टबाट 
हरेक अकाउन्टहरू फेसबुकको कडा यसैगरी म्यासेन्जरमा अब इग्नोर फिचर आएका म्यासेजको कुनै नोटिफिकेसन 
निगरानीमा पर्छन्‌ । एकपटक कसैले रिपोर्ट पनि आउँदैछ । कसैले अनावश्यक रूपमा आउने छैन | र, पठाउनेलाई पनि थाहा हुने 
गरिसकेका अकाउन्टहरू अरू कुन-कुन लगातार म्यासेज पठाएको खण्डमा प्रयोगकर्ताले छैन कि उनीहरूको म्यासेज इग्नोर गरिएको 
डिभाइसबाट लगइन भइरहेका छन्‌ भनेर त्यस्ता अकाउन्टका म्यासेजलाई इग्नोर गर्न छ भनेर | 


॥॥ संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 
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रमाउँदै 
जातको पक्षीलाई देखेर पर्यटकहरू हुक 
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उड्न सक्नेमध्ये विश्वमै सबैभन्दा अग्लो पक्षी सारस 


पि 


हुन्छन्‌ | 


शब्द/तस्बिर : मनोज पौडेल 


4407072 


८00०" 
१110 


द्र 
रि 
[3 
रण 
।ए 
|॥ए 
म 
डि 
2 
पद 
प्र 
४5 
टट्‌ 
८७ 
र 
र 
प्र 
(०4 
क्र 
छि 
रट) 
टि 
प्र 
रर 
1& 
त्र 


सारस 


| विश्वमै दुर्लभ मानिने यो 
औधी खुसी हुन्छन्‌ । उ 
कपिलवस्तु, रूपन्देही र नवलपरासीमा २ सय ५० भन्दा बढी रहेको अनुमान छ | 


क 


9 ओझेल पर्ने डर 


अनमोल केसीसंग जुन फिल्मको ट्रेलरले २४ 
हिरोइनको डेब्यु हुन्छ, घन्टामा ६ लाख भ्युज 
प्रायः छायामा पर्छन्‌ । पाएर रेकर्ड राखेको 
करिअरले अपेक्षाकृत गति छ | तर, चर्चाको केन्द्रमा 
लिँदैन । प्रकृति श्रेष्ठ, अनमोल मात्र छन्‌ | 
आना शर्मा र सृष्टि श्रेष्ठ ट्रेलरमा पनि अनमोल नै 
उदाहरण हुन्‌ । कारण हाबी | निर्माण पक्षले 

हो, फिल्म हिट भए पनि प्रचारप्रसारमा अदीतिलाई 
सबै जस अनमोललाई होइन, अनमोललाई 

जानु । यही नियति प्राथमिकता दिँदैछ । 
दोहोरिने छाँटकाँट मिलेको त्यसैले त कुको प्रदर्शन 
छ, अदीति बुढाथोकीको मिति नजिकिदै गर्दा 
हकमा पनि | कमा अदीतिको मुटुको धड्कन 
उनले अनमोलसंग स्क्रिन बढेको छ | आखिर डेब्यु 
सेयर गरेकी छन्‌ | यो हिरोइन न परिन्‌ ! ९ 


“फे 


द्र 
॥ )अर्का तनाव 


छक्का-पञ्जा २ टिमसँग 'सेटिङ' नहुँदो 

हो त शिल्पा पोखरेल अभिनीत मंगलम्‌ 
गएको दसैँमा प्रदर्शन भइसक्थ्यो | तर, 
अन्तिम समयमा निर्माता छविराज ओझा 
हच्किए | मंगलम्‌को रिलिज मिति ४ 
फागुन तोकियो । ढिलै सही, एकल रिलिज 
पाएकाले दंग थिइन्‌, शिल्पा । यो फिल्ममा 
उनको अभिनय मात्र होइन, लगानी पनि 
छ | त्यसैले थप सजग र संवेदनशील 

हुनु परिहाल्यो | दुर्भाग्य ! सोही मितिमा 
कान्छी प्रदर्शन हुने पक्कापक्की भएको छ | 
श्रीकृष्ण श्रेष्ठको देहान्तपछि श्वेता खड्का 
पहिलोपटक पर्दामा देखिन लागेकाले 
कान्छी प्रतिक्षीत छ । त्यसमाथि यो फिल्म 
पनि सिंगल थिएटर लक्षित छ | मंगलमूमा 
शिल्पाबाहेक अरू कोही स्टारकास्ट छैनन्‌ | 
कान्छीमा दयाहाङ राई र अनु शाह छन्‌ | 
अनि, शिल्पालाई परेन त फसाद ! त्यसो 
त मंगलम्‌ फेरि पछि सरे अचम्म नमाने 
हुन्छ । आखिर इतिहास त्यस्तै छ | ९ 


१ ॥3 
॥। ८ 
1१५, 0 000 ०९,०४०/१/' 
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कमल थापा नेतृत्वको राप्रपा 
(नेपाल)मा प्रवेश गर्दा हिरोइन 
रेखा थापाले भनेकी थिइन्‌, 
'मेरो अन्तिम पार्टी यही हो ।' 
तर, ६ महिना बित्न नपाउँदै 
पशुपतिशमशेर राणाको राप्रपा 
(प्रजातान्त्रिकोतिर लागिन्‌ । 
राणाको चुनाव प्रचारमा खुब 
खटिन्‌ | तर, न राणाले जिते, 
न राप्रपा (प्रजातान्त्रिक) राष्ट्रिय 
पार्टी भयो । यो राजनीतिक 
पीडा यस्तो बेला आइलाग्यो, 
जतिबेला उनी निर्मित तथा 
अभिनीत ख्द्रप्रिया फूलप 
भएको घाउ आलै थियो | 


ढंग नपुगेपछि. ॥ 0७. 


रेशम फिलिली बक्स अफिसमा अब्बल दरियो | 
तर, यही फिल्मका हिरो विनय श्रेष्ठ चम्कन 
सकेनन्‌ | अढाई वर्ष बितिसक्यो, उनको 

नयाँ फिल्म रिलिज नभएको | जबकि, सोही 
फिल्ममा सहायक भूमिकामा देखिएका कामेश्वर 
चौरसियालाई भ्याइनभ्याइ छ । विनयको चाहिँ 
खाली हात | बाहिरी ब्यानरले नपत्याएर हुनुपर्छ, 
आफैँ लगानी गरेर हिरो बने, रोमियो एन्ड 
मुनामा । तर, फिल्म प्रदर्शन हुन दुई महिना 
बाँकी छदै उनी आलोचनाको सिकार भएका 
छन्‌ | नहुन्‌ पनि कसरी, सार्वजनिक कार्यक्रममै 
बिकिनी लगाएका दुई युवतीसँग नारिएर 
उपस्थित भएपछि | २८ मंसिरमा काठमाडौँमा 
आयोजित पत्रकार सम्मेलनमा उनले देखाएको 
यो हर्कतलाई सामाजिक सञ्जाल प्रयोगकर्ताले 
'भल्गर'को संज्ञा दिएका छन्‌ | खासमा उनले 
चर्चाका लागि यसो गरेका हुन्‌ तर ढंग 
नपुगेपछि कसको के लाग्छ ? 


फिल्मको व्यापार मात्र होइन, 
समीक्षात्मक प्रतिक्रिया पनि 
नाजुक रहयो । त्यसअगाडि 
उनका पलास र डायरी 
लगातार असफल भएका 

थिए । सायद यही कारण 
हुनुपर्छ, रेखालाई गिनेचुनेका 
बाहिरी ब्यानरले पत्याएका 
छैनन्‌ । हिरो रिटर्न्सको रिलिज 
टुंगो छैन | बरू, प्रियंका 
कार्की, साम्राज्ञीराज्यलक्ष्मी 
राणालगायत उनीभन्दा कनिष्ठ 
हिरोइनको दबदबा छ | यसले 
रेखाको 'चार्म' हराएको 

संकेत गर्दैन र ? 


0 ७ टाइगर जिन्दा है 


सलमान, 
एक्सन अनि 


सन्देशको संगम 


॥ गोकर्ण गौतम 


ब क्स अफिसलाई मात्र मानक बनाउने हो 
ब्र भने बलिउडका 'किङ' हुन्‌, सलमान खान । 
उनका फलप भनिएका फिल्मले पनि डेढ-दुई 
सय करोड भारु व्यापार गर्छन्‌ । त्यसमाथि 
मनोरञ्जनसँगै प्रभावकारी सन्देशलाई महत्त्व 
दिइएको फिल्म छान्न थालेका छन्‌, उनले । 
बजरंगी भाइजान, सुल्तान र द्युबलाइटपछि यही 
कोटीमा मिसिन आइपुगेको छ, टाइगर जिन्दा है। 
यो पाँच वर्षअगाडि प्रदर्शित एक था टाइगरको 
'फ्रेन्चाइज' हो । एक्सनले भरिपूर्ण यस फिल्ममा 
देशप्रेम र मानवीयताको सवाललाई मर्मस्पर्शी 
ढंगले पेस गरिएको छ । पात्र र तिनका प्रवृत्ति 
उस्तै छन्‌ । तर, फरक छ कथा र त्यसको 
आयतन । निर्देशक हुन्‌, अलि अब्बास जफर । सन्‌ 
२०१४ मा आतंककारी संगठन आईएसआईएलले 
४९ भारतीय नर्सलाई अपहरण गरेको घटनामा 
आधारित छ, फिल्म । जहाँ कथाभन्दा सलमान 
हाबी छन्‌ भन्नु नपर्ला । उनको हिरोइज्म' नै 
फिल्मको मुटु हो, भलै निर्देशकले त्यसलाई 
केही तार्किक बनाउने प्रयासचाहिँ गरेका छन्‌ । 
सलमानको पारिश्रमिकबाहेक नै फिल्मको बजेट 
१ सय ५० करोड भारु पुगेको छ। 

कुख्यात आतंककारी संगठन आईएससीले 
२५ भारतीय र १५ पाकिस्तानी नर्सलाई इराकमा 
अपहरण गरेको छ, जसलाई छुटाउने जिम्मा 
पाएका छन्‌, भारतीय खुफिया एजेन्सी 'र'का 
पूर्वएजेन्ट॒ टाइगर (सलमान) र पाकिस्तानी 
खुफिया एजेन्सी 'आईएसआई'की पूर्वएजेन्ट 
जोया (कट्रिना कैफ)ले । एकापसमा लडिरहेका 
'र' र आईएसआई'लाई परिबन्धले एउटै साझा 
मिसनमा ल्याएको हुन्छ । तर, इराकमा आतंकको 
राज गरिरहेको आईएससीको पञ्जाबाट नर्सलाई 
सकुशल स्वदेश फिर्ता ल्याउन टाइगर र जोया 
सफल होलान्‌ त ? क्लाइमेक्स नजिकिँदै जाँदा 
मुटुको धडकन बढ्दै जान्छ तर अनुमानभन्दा 
खासै अलग हुन्न । 


नर्सलाई अपहरण गरेको दृश्यबाटै जो 
कोहीले अनुमान लगाउन सक्छ, टाइगर 
उनीहरूलाई बचाउन आइपुग्छन्‌ । अर्थात्‌ 
फिल्मको सुरुआत सामान्य ढंगले हुन्छ । टाइगर 
र जोया खुफिया दुनियाँबाट टाढा हुन्छन्‌ । तर, 
उनीहरूको 'कमब्याक' एकाएक हुन्छ, त्यो पनि 
पहिलेभन्दा सशक्त रूपमा । सलमानले मिसन 
सुरु नगरेसम्म फिल्मको गति धीमा हुन्छ तर 
इराक प्रवेशसँगै नवीन दृश्य देख्न पाइन्छ । 
त्यसो त सलमानले फरक विधाका विशेषज्ञलाई 
टिममा सामेल गराउनु पनि एक्सन-श्रिलर 
फिल्मका लागि नयाँ सूत्र होइन । आफैँलाई 
बन्धक बनाइरहेको आतंककारीलाई उपचार गर्न 
बाध्य नर्सको पीडालाई मार्मिक शैलीमा पर्दामा 
उतारिएको छ । मुख्य नर्स र आईएससीका प्रमुख 
अबु उस्मान (सज्जद डेलफ्रोज)को सम्बन्धले 
दर्शकको ध्यान खिच्छ । निर्देशक अब्बास र 
नीलिस मिश्र मिलेर लेखेको पटकथामा सहायक 
पात्र अनि तिनका कथालाई उत्तिकै महत्त्व 
दिइएको छ । यसलाई फिल्मको उल्लेखनीय गुण 
मान्न सकिन्छ । 

सलमानको स्टारडम त छँदैछ, त्यसबाहेक 
भारत र पाकिस्तानबीचको चर्कदो घाउमा मलम 
लगाउनु फिल्ममेकरको नियत हुन सक्छ । प्रायः 
हिन्दी फिल्ममा पाकिस्तानलाई आतंककारीको 
पक्षपोषकका रूपमा स्थापित गरिन्छ । तर, 
यहाँ धर्मका नाममा भइरहेको आतंकका विरुद्ध 
दुई देशका खुफिया एजेन्सी एक हुन्छन्‌ । 
एक-अर्काको देश र राष्ट्रिय झन्डाप्रति सम्मान 
दर्शाउँछन्‌ । राष्ट्रप्रेममा त भारतीय चरित्रकै 
पल्ला भारी छ । तैपनि, पाकिस्तानलाई बेवास्ता 
गरिएको छैन । यद्यपि, टिम खडा गर्ने क्रममा 
सलमानले बोल्ने कतिपय संवादमा कृत्रिम 
राष्ट्रवादको गन्ध आउँछ । निर्देशकमा एक्सनसँगै 
देशप्रेमको मसला मिसाउने पूरापूर लोभ छ। 


फिल्मलाई बलियो बनाउने तत्त्व यो पनि एक 
हो। अबु उस्मानको पृष्ठभूमि र 'युद्ध व्यापार हो' 
भन्ने संवादले युद्धको भित्री कारणलाई पटाक्षेप 
गर्छ । जबर्जस्ती बन्दुक भिराइएका १३ वर्षीय 
बालक फिल्मका आइकन' हुन्‌ । तर, दर्जनौँ 
आतंककारीलाई सलमान एक्लैले सिध्याउने, 
उनले जस्तो योजना बनाए पनि असफल नहुने, 
उनीहरू इराकभित्र छिर्नेजस्ता दृश्यको तुक 
छैन । हिउँको पहाड, मरुभूमिदेखि आतंककारीको 
आर्तनादसम्म कैद गरिएको छ। 

सलमानले फेरि एकपटक एक्सनप्रधान 
चरित्रमा आफू जबर्जस्त 'फिट' हुने प्रमाणित 
गरेका छन्‌ । एजेन्टका अलावा पिता र पतिका 
रूपमा पनि प्रिय लाग्छन्‌ । सलमान र कट्रिनाको 
केमेस्ट्री' फिल्मको अर्को रोचक पक्ष हो । 
कट्रिनाको एक्सन र चरित्र दुवैले दर्शकको मन 
जित्छ। यस फिल्मले किनारामा पुगेको कट्रिनाको 
करिअरलाई फेरि मूलधारतिर धकेल्नेमा सन्देह 
छैन । आतंककारीको नाइके बनेका इरानी 
अभिनेता सज्जद डेलफ्रोज फिल्मका “सरप्राइज' 
हुन्‌ । उनको हुलिया, बोल्ने शैली, आँखाको 
भाव हरेक पक्ष तारिफयोग्य छ । अनि, परेश 
रावलचाहिँ भारतले कसरी आफूना जासुसलाई 
खटाएको हुन्छ भन्ने प्रमाण हुन्‌। यसबाहेक अंगद 
वेदी, कुमुद मिश्र, नवाब शाहजस्ता सहायक 
पात्र पनि सम्झनलायक छन्‌ । यसअघि युल्तान 
बनाएका अब्बासले यस फिल्ममा फराकिलो 
आयतनको कथा भन्नु आफैँमा प्रशंसनीय छ । 
कथावाचनकै शृंखलाका रूपमा प्रयोग गरिएको 
तेरा नुर...' श्रुतिमधुर छ । 

सलमान र कट्रिनाका फ्यानले मात्र होइन, 
'टाइमपास' गर्न चाहनेले पनि टाइगर जिन्दा 
है छुटाउनु हुन्न । तर, एक्सन नरुचाउने र 
कलात्मक प्रस्तुतिका पारखीले चाहिँ हेर्ने कष्ट 
नगरेकै बेस । ७ 
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'जित्न र सिक्न 
गएकी थिए 


का पा उ्माडाँकी सविता कार्की, २३, ले नेपालमा मात्र होइन, 
का भारतमा समेत चर्चा पाइन्‌ । चार वर्षदेखि नेपालमा 

मोडलिङ गरिरहेकी कार्की हालै मात्र भारतीय टेलिभिजन एमटीभीले 
आयोजना गरेको 'इन्डियाज नेक्स्ट टप मोडल' प्रतियोगितामा दोस्रो 
भएर नेपाल फर्किन्‌ | यही विषयमा चार्टर्ड एकाउन्टेन्टकी विद्यार्थीसमेत 
रहेकी कार्कीसँग गरिएको कुराकानी : 


मोडलिङमा आगमत कसरी भयो ? 

म भृकुटीमण्डपको एउटा शैक्षिक मेलामा थिएँ । त्यही बेला शैक्षिक 
परामर्शदाता संस्थाका एक जनाले मलाई मोडलिङको अफर गर्नुभयो । 
अफर आउनासाथ यतातिर लागिहाल्नुभयो ? 

सुरुमा त हुँदैन भनेँ । किनभने, मोडलिङमा लाग्ने मेरो कुनै सोचाइ 
नै थिएन । पढाइमा मात्रै ध्यान थियो । तर, उनले धेरैपटक कर गरेपछि 
ट्राइ' गरौँ न त भनेर लागेँ । 
सुरुमा 'कस्तो-कस्तो' लागेको क्षेत्रभित्र छिरेपछि कस्तो लाग्यो त ? 

आफनो करिअर बनाउँछु भनेर सोच्दै नसोचेको क्षेत्र भएकाले मलाई 
कस्तो-कस्तो लागेको थियो । नकारात्मक अर्थमा होइन । त्यसैले यो क्षेत्रमा 
लागेपछि रमाइलो लाग्न थाल्यो, लागिरहेछ । मभित्र पनि मोडलिङमा 
(पोटेन्सियालिटी' रहेछजस्तो लाग्यो । 
भर्खरै भारतीय टेलिभ्चिजत एमटीभीको मोडल रियालिटी हन्ट कार्यक्रम 
इन्डियाज नेक्स्ट टप मोडल'मा सहृभागी हुनुभयो । अब मोडलिङको 
अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा पस्ने लक्ष्य हो ? 

चार वर्षमा नेपालभित्र व्यावसायिक मोडल बनेँ । मानिसका इच्छा 
अनन्त हुन्छन्‌ नै । देशभित्र स्थापित भइसकेपछि अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा 
आफूलाई “एक्सप्लोर' गरौँ भन्ने सोच बनाएकी छु । त्यसैका लागि मैले 
एमटीभीको प्रतिस्पर्धामा भाग लिएँ । 
एमटीभीको प्रतिस्पर्धामा सबैभन्दा आनन्दको क्षण कुन थियो ? 

बलिउडकी प्रसिद्ध नायिका मलाइका अरोरा खानसँग मैले फोटो सुट 
गर्ने मौका पाएँ । त्यति अग्लो प्रतिष्ठा भएकी व्यक्तिसँग ज्यादै सामीप्य 
पाउँदा आनन्दित बनेँ । 
नरमाइलो चाहिँ ? 

अन्तिम चरणमा 'फेमिली टास्क' थियो, जहाँ प्रतिस्पर्धीका अभिभावक 
जानुपर्थ्यो । उक्त भागमा नेपालबाट मेरा अभिभावक जान सक्नुभएन । 
अरू सबैका आएका थिए । यो अलिक भावुक क्षण थियो । यो दृश्यले 
मलाई दु:खी बनायो । 
पक्कै जित्छु भन्ने लागेको थियो होला । दौग्रो भएर फर्कतुपर्दा 
निराशा छाएन ? 

म जित्ने र सिक्ने दुवै लक्ष्य लिएर गएकी थिएँ । अर्को कुरा अन्य सबै 
प्रतिस्पर्धी देशभित्रको आ-आफनो स्थानीय क्षेत्रको प्रतिनिधित्व गरिरहेका 
थिए । तर, म भने सिंगो मुलुकको प्रतिनिधि थिएँ । मसँग देशको नाम 
जोडिएको थियो । त्यसैले निराशचाहिँ भइनँ । 
के-के सिक्नुभयो त ? 

भावनात्मक, मनोवैज्ञानिक र शारीरिक रूपमा आफूलाई कसरी 
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बलियो बनाउने भन्ने कुरा सिकियो । किनभने, त्यहाँ एकदमै कठोर 
अवस्थामा यी तीनवटै पक्षको अभ्यास भयो । 
नेपाल र भारतको मोडलिङ क्षेत्रमा के फरक रहेछ ? 

धेरै छ । पहिलो कुरा त उताको मोडलिङको बजार नै ठूलो छ 
हाम्रोभन्दा । उनीहरू हामीभन्दा प्रोफेसनल छन्‌ । समय पालनामा उनीहरू 
अगाडि छन्‌ । भारतमा एकदमै 'सिस्टमेटिक वे'मा मोडलिङको विकास 
भइरहेको छ । हामी यी कुरामा अलि पछाडि छौँ। 
त्यसो भए नेपालले मोडलिङ क्षेत्रलाई सुधार्न के गर्नुपर्ने रहेछ त ? 

पहिलो कुरा त सोच नै परिवर्तन गर्नुपर्छ । 
सोच भन्नाले ? 

मोडलिङ भन्नासाथै हाम्रो समाजले एकदमै संकुचित भएर हेर्छ। यो 
पनि सम्मानजनक क्षेत्र हो भनेर सोच्दैन । जम्मै कुरा समाजले के भन्ला 
भनेर अड्किन्छ हाम्रोमा । यो सोचलाई फराकिलो बनाएर सबैले जति 
सकिन्छ, योगदान दियो भने सुधार हुन्छ । 
तपाईंलाई चाहिँ यस्तो रोकटोक आएन ? 

आएन । मेरो परिवार एकदमै सहयोगी देखिनुभयो । 
यो प्रतिस्पर्धामा पहिलो हुन नसक्नुका पछाडि आफूतो कुनै कमजोर 
पक्ष छ्जस्तो लाग्यो ? 

कमजोर त म भन्दिनँ । तर, मेरा केही प्रस्तुति अलि फिका भए । 
आत्मबल बढाउने प्रयास अलि पुगेनजस्तो लाग्यो । 
अबको लक्ष्यका सम्बन्धमा कुनै टिप्पणी ? 

मोडलिङको अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा छिर्ने धोको छ । यस्ता प्रतिस्पर्धामा 
अझै डटेर लाग्नेछु । 

॥॥ मनबहादुर बस्नेत 
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'उमेर:१ सय ३ वर्ष | नाम हर्कबहादुर थापा । काठमाडौँ 
ज्ञानेश्वरमा जन्मेको हुँ । बझाडी राजाले सानैमा यहाँ ल्याएका हुन्‌ ।' 
बझाङ, खप्तड छान्ना गाउँपालिकाको पसल-बगरनजिक बाटोमा “घुम्ती 
पसल चलाइरहेका वयोवृद्ध थापा आफूनोबारेमा सोधीखोजी गर्नेलाई एकै 
सासमा आफूनो छोटो परिचय सुनाउँछन्‌ | 

उनलाई तत्कालीन चौतारिया दिलबहादुर सिंहले काठमाडौँबाट 
बझाङ ल्याएका रहेछन्‌ । लामो समय सिंहकै घरमा काम गरेका थापा 
पछि काठमाडौं फर्केनन्‌ । यतै घरजम गरे | उनका तीन छोरी छन्‌ | 
छोरीतर्फका नातिहरू पनि बाबु बनिसकेका छन्‌ । श्रीमती बितेको पनि 
२० वर्षजति भयो | लामो समय सिंहकै घरमा काम गरेका उनी अहिले 
माइली छोरीको घरमा बस्छन्‌ | 

अनौठो के छ भने उमेरले शताब्दी काटिसक्दा पनि थापा 
आफूना लागि आफैँ कमाउँछन्‌ | बरू, आफूले कमाएको केही अंश 
छोरीको परिवारलाई पनि सहयोग गर्छन्‌ | उनले घुम्ती पसल चलाउन 
थालेको पनि २० वर्षभन्दा बढी भयो | "पहिला-पहिला पाखुरा चलाएर 
खाइन्थ्यो । अब त बूढो पनि भएँ, कान पनि सुनिँदैन,“ थापा घुम्ती 
पसल चलाउनुको रहस्य खुलाउँदै बताउँछन्‌, "श्रीमती बितेपछि दिन 
कटाउने मेलो पनि हुन्छ भनेर सुरु गरेको हुँ ।' 

अरूको भरमा बाँच्नु उनका लागि पीडादायी हुँदो रहेछ । सायद 
यही स्वाभिमानी सोचले नै उनी अहिलेसम्म पनि स्वस्थ छन्‌ | थापा 
भन्छन्‌, "जतिसम्म सक्छु आफूनै बलमा बाँच्छु । मेरो कारण अरूलाई 
दुःख नहोस्‌ | यति भए पुग्छ | अरूको मागी खानुभन्दा त मर्नु नै 
जाति लाग्छ ।' उनको पसल घामको तालमा घुम्छ । बाटोमा जताजता 
घाम लाग्छ, उनी पसल राखेको प्लास्टिकको बोरा उतैउतै तान्छन्‌ | 
घाम डुबेपछि सामान त्यही बोराभित्र हालेर छोरीको घरको अगेनाछेउ 
पैसा गन्छन्‌ | दिनमा एक सयदेखि पाँच सय रुपियाँसम्मको व्यापार हुने 
गरेको उनको भनाइ छ | 

लामो आयु बाँच्नुको कारणबारे उनको जवाफ सटीक छ | भन्छन्‌, 
"मैले कसैको कुभलो नचिताएका कारण भगवानूले मलाई दया गरेर 
संसार हेर्‌ भनेर छोडिदिए ।“ 


जागिरे अधिकारकर्मी 


महिला तथा बालबालिका कार्यालयबाट फोन आयो, "तपाईंले 
बझाङकी एउटी महिलाको बिचल्ली भयो भनेर समाचार लेख्नुभएको 
रहेछ । के त्यो साँचो हो ?” फोन गर्ने महिलाले रूखो बोलीमा सोधे 
पनि मैले नरम भएर व्यंग्यात्मक जवाफ फर्काएं, "तपाईंलाई के लाग्छ ? 
साँचो हो कि झूट्टो हो भन्ने कुरा एकपटक आफैँ गएर बुझ्नुभए राम्रो 


होला | मैले त समाचारमा सबै कुरा लेखेकै छु । पढिहाल्नुभयो होला । 
तुरून्तै 'ल-ल' भन्दै उनले फोन काटिन्‌ | 

केही बेरपछि फेरि त्यही नम्बरबाट घन्टी बज्यो । बोल्ने आवाज 
पनि पहिलेकै थियो | "हामीले महिलाको उद्धार गरिदिनका लागि 
प्रहरीलाई खबर गरेका छौँ | तपाईं उहाँहरूसँग गइदिनुपन्यो ।' ती 
महिला भएको ठाउँ पुग्न पाँच घन्टा पैदल हिँड्नुपर्ने भएकाले त्यहाँ जान 
मलाई समय नहुने भन्दै मैले महिला रहेको ठाउँको लोकेसन र त्यहाँ 
प्रहरीलाई सहयोग गर्न सक्ने मान्छेको सम्पर्क नम्बर बताइदिएँ | बरू, 
महिला विकास कार्यालयकै कुनै महिला कर्मचारीलाई पनि सँगै पठाउन 
पाए राम्रो हुने कुरा सुझाएँ । 

ती महिलाले भझर्किदै भनिन्‌, 'आफू जान नसक्ने भए किन समाचार 
लेख्नु, पत्रकारले के के लेखिदिन्छन्‌ | टाउको दुखाइ हाम्रो हुन्छ | म 
धेरै बाझून चाहिनँ । "मैले त्यही पुगेर पीडितलाई भेटेर समाचार लेखेको 
हो । यसले तपाईंको टाउको दुखायो भने म के गर्न सक्छु ? फोन 
काट्ने पालो मेरो थियो | हरे हाम्रा जागिरे अधिकारकर्मी ! 
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मानवतावादी जयपृथ्वीबहादुर सिंहको नाम सम्मानपूर्वक लिइन्छ | 
राणाकालमा पनि उनले बझाङजस्तो विकट क्षेत्रमा शिक्षा, स्वास्थ्य, 
उद्योग र अन्य विकास निर्माणमा पुन्याएको योगदानका कारण जिल्लामा 
उनको नाम आदरपूर्वक लिने गरिन्छ | तर, तत्कालीन बभझाडी 
राजासमेत रहेका उनका धेरैजसो दरबार भने बेवारिसे अवस्थामा छन्‌ | 
कतिपय भग्नावशेषमा परिणत भइसकेका छन्‌ | 

छबिस-पाथिभेरा गाउँपालिकामा रहेको व्याँंसीकोट दरबार भने अहिले 
पनि उस्तै छ | सफा चिटिक्क, सुन्दर फूलबारी, दरबार परिसरमा 
रहेको मन्दिरको स्याहार त्यहाँका स्थानीय इन्द्रबहादुर सिंहले गरिरहेका 
छन्‌ | बस्तीबाट झन्डै आधा घन्टा टाढा रहेको यो बेवारिसे दरबारको 
सुरक्षा गर्नका लागि इन्द्रले आफनो घरबार त्यागेका रहेछन्‌ | ६० 
वर्षका उनी दरबार छेउमा रहेको वृषेश्वर महादेव मन्दिरको एउटा 
कुनामा सुत्छन्‌ | दरबारको सरसफाइ र पूजापाठमा रमाएका सिंहले 
१२ वर्षदेखि चार छोराछोरी र श्रीमतीको सामीप्य छाडेर दरबारलाई प्रेम 
गर्न थालेका रहेछन्‌ | 

"घरकै मान्छेले पनि काम गर्न अल्छी लागेर यता आएको भन्छन्‌ 
रे !” दरबारलाई प्रेम गर्नुको कारण खुलाउँदै उनले भने, "मेरो जात, धर्म 
र रंग नै मानवता हो भनेर जयपृथ्वीले राजाको पद्वी छोडेर हिँडे । 
यस्ता व्यक्ति बसेको दरबारलाई यसै भत्किन दिनु हुंदैन | यसको 
संरक्षण तिमीले गर्नुपर्छ भनेर मलाई सपना भयो | त्यही दिनदेखि मैले 
घर छोडिदिएं | » 


१८ छायाद्धा आइतबार । १६ पुस २०७४ 
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